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     Tema  Rettsstaten under pandemien 



HØSTENS ÅRLIGE JUS-KURS
VELG MELLOM FYSISK DELTAKELSE ELLER FØLG VÅR LIVESTREAMING

Påmelding på jus.no

Våre årlige kurs gir deg den viktige, faglige ajourføringen. Du blir oppdatert
på ny lovgivning og relevant praksis fra det siste året.

Vi gjør din kompetanseheving enda mer tilgjengelig 
denne høsten. For å sikre at alle får verdifull 
oppdatering innen sitt fagområde, tilbyr vi nå også 
livestreaming av høstens årlige kurs.

ET UTVALG AV HØSTENS KURS:
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Det årlige kurset i menneskerettigheter og folkerett

Den årlige familie- og arverettsdagen

Det årlige arbeidsrettskurset i Oslo

Den årlige statsstøttedagen

Den årlige compliance-dagen Den årlige dagen i tvangsfullbyrdelse og inkasso

Den årlige patent-, varemerke- og designrettsdagen

Fiskeri- og havbruksrettsdagen

Advokatassistent DNA – den årlige ajourføringsdagen

Den årlige helserettsdagen Det årlige oppdateringskurset for 
eiendomsmeglere

Den årlige selskapsretts- og transaksjons-
konferansedagen

Den årlige medie- og markedsrettsdagen

Den årlige personskadeerstatningsrettsdagen
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Den årlige personverndagen

6 juridiske timer / Oslo

7 juridiske timer / Oslo

7 juridiske timer / 4 eiendomstimer / Oslo

7 juridiske timer / Oslo !
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Rettssikkerhetsprisen 2020
Den norske rettsstaten hedres 
med årets rettssikkerhetspris.

Stortinget
Stortingspresident Tone  
Wilhelmsen Trøen om  
koronaloven og pandemien.

Regjeringen
Statsminister Erna Solberg om 
krisehåndtering og behov for 
raske beslutninger.

Domstolene
Høyesterettsjustitiarius  
Toril Marie Øie om en  
robust rettsstat.

Pressen
Generalsekretær Elin  
Floberghagen i Presseforbundet 
om åpenhet og innsyn.

Anine Kierulf
Ønsker debatt om betydningen 
av samspillet i rettsstaten.

Hans Petter Graver
Advarer mot myndigheters  
overreaksjon i starten av kriser.

Jørn Maurud
Riksadvokaten om påtale- 
myndigheten under koronakrisen.

Adele Matheson Mestad
NIM-direktøren om menneske- 
rettigheter i krisetid.

Eldre isolert på sykehjem
I flere uker var det besøksforbud 
ved norske sykehjem.

Benedikte Moltumyr Høgberg
Hun ledet lovutvalget som  
foreslår ny krisefullmaktslov.
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JURISTENES DIGITALE HUB

Fagspor LEDELSE
Hvordan håndterte vi koronakrisen? 
Assisterende helsedirektør Espen Rostrup Nakstad,
Helsedirektoratet. 
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FOREDRAG OM KRISELEDELSE

Fagspor LEDELSE 
Hvordan håndterte vi koronakrisen? 
Administrerende direktør Torgeir Silseth, 
Nordic Choice Hotels.
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Rettssikkerhetsprisen deles som vanlig ut under 
Juristforbundets årlige rettssikkerhetskonferanse. 

Skjønt helt vanlig blir det ikke, i et år som er sterkt preget 
av koronapandemien. Selve konferansen består av flere 
videoseminarer som kan ses på nettet fra 24. september. 
Der kan man også se utdeling av Rettssikkerhetsprisen 
og en panelsamtale mellom de som i år mottar prisen.

Det er «Den norske rettsstaten» –  under koronakrisen 
– som får prisen i år og som er tema for denne utgaven 
av Juristen. Juryen for Rettssikkerhetsprisen har spurt seg 
om hvem som skal motta prisen på rettsstatens vegne, 
og har landet på stortingspresidenten, statsministeren, 
høyesterettsjustitiarius og generalsekretæren i Norsk 
Presseforbund.

Utdelingen av prisen vil sikkert vekke debatt og utløser 
mange spørsmål; kan vi allerede nå si at rettsstaten 
har fungert under koronakrisen? Og er det riktig å 
hedre rettsstaten i et år der granskingen av EØS/NAV-
skandalen konkluderer med at det sviktet i alle ledd 
i den saken? Dessuten er jo ikke koronakrisen over; er 
vi trygge på at rettssikkerheten er ivaretatt i forbindelse 
med inngripende smitteverntiltak? Alt dette vil mange 
mene mye om, og er du nysgjerrig på hvordan juryen 
har tenkt og vurdert utdelingen, les vårt intervju med 
juryleder Anine Kierulf lenger bak i bladet.

De fire som mottar prisen på vegne av rettsstaten møter 
du også i denne utgaven. Stortingspresident Tone 
Wilhelmsen Trøen forteller at Stortinget ble satt på en 
vanskelig prøve i mars – og at debatten om koronaloven 
gjorde mange i det politiske miljøet ydmyke for alvoret 

man stod overfor. Statsminister Erna Solberg forteller om 
en krevende tid med behov for hurtige beslutninger og 
mener det er nødvendig med en bred og overordnet 
diskusjon om krisehåndtering –  neste pandemi, eller 
noe annet, kan bli annerledes og enda mer dramatisk. 
Store deler av den dømmende virksomhet sto i fare 
for å stanse da de fleste rettssaler måtte stenge da 
pandemien rammet, og høyesterettsjustitiarius Toril 
Marie Øie sier hun er imponert over hva departementer, 
etater, regjering, storting og domstoler fikk til. Mange 
arbeidet dag og natt og gjorde sitt aller beste innenfor 
vanskelige rammer, sier hun. Generalsekretær Elin 
Floberghagen i Norsk Presseforbund forteller på sin 
side at pressen har slitt med å få tilstrekkelig innsyn og 
har erfart at offentlighetsprinsippet er enda viktigere i en 
krisetid.

Og det er nettopp samspillet mellom sivilsamfunnet 
og statsmaktene juryen for prisen trekker fram som helt 
avgjørende under en krise. Et samspill som forutsetter 
vedvarende oppmerksomhet om og kritikk av de øvrige, 
men også forståelse og respekt for deres mandat, 
heter det i begrunnelsen. I denne utgaven møter du 
også professor Hans Petter Graver, som i en ny bok 
om pandemi og unntakstilstand skriver at vi hele tiden 
trenger sterke forsvarere av rettsstaten og at friheten 
holder seg frisk og levende i alles hjerter; «For om 
den dør der, kan ingen grunnlov, ingen lov og ingen 
domstol redde den», skriver Graver. 
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Styr ke retts sik ker het
Retts sik ker hets pri sen er opp ret tet av Ju rist for bun det og 
ble før s te gang ut delt i 2006. Pri sen skal til de les én el ler 
fle re per so ner, en in sti tu sjon el ler en or ga ni sa sjon som i 
lø pet av foregående år el ler over leng re tid har ut mer ket 
seg i sitt ar beid el ler vir ke ved å: Styr ke retts sik ker het og 
lik het for lo ven in nen for sitt virkeområde. Ar bei de for 
retts stat li ge prin sip per, yt rings fri het, li ke verd, men nes ke
ret tig he ter og trygg het for per son li ge kren kel ser. Bi dra til 
økt forståelse for og inn sikt i lov og re gel ver ket. Bi dra til 
mer ef fek tiv saks be hand ling og sik re re be slut nin ger gjen
nom ut nyt tel se av ju ri disk kom pe tan se. 

Ju ry en
Ju ry en for årets pris har vært Anine Kier ulf (ph.d, før s te
ama nu en sis ved Det ju ri dis ke fa kul tet, Uni ver si te tet i 
Oslo, spesialrådgiver ved Norges na sjo na le in sti tu sjon for 
men nes ke ret tig he ter), Anders Anundsen (ad vo kat i Ad vo
kat fir ma et Løn num DA, tidl. jus tis mi nis ter), Ei rin Ei ke
fjord (ju rist, po li tisk re dak tør i Bergens Tidende), Su sann 
Fun de rud Skog vang (lag dom mer i Hålogaland lag manns
rett) og Jon WesselAas (part ner/ad vo kat (H) i ad vo kat fir
ma et Lund & Co DA, le der av Ad vo kat fo re nin gen) 

Juryen for Rettssikkerhetsprisen 
mener koronalovens korte historie 
tydeliggjør samspillet den norske 
rettsstaten beror på, og gir selve 
rettsstaten årets pris.  

Retts sik ker hets pri sen for 2020 de les ut i et år som går inn 
i his to ri en som helt spe si elt. Ko ro na pan de mi en har satt 
hele ver den på ho det og skapt frykt og usik ker het – og 
kri se hånd te rin gen har satt retts sta ten på prø ve.    

«Det er nok å kri ti se re, også fra et retts sik ker hets per
spek tiv, ikke minst i etterpåklokskapens av slø ren de lys. Et 
eks em pel som både kan kri ti se res og hyl les, er ko ro na lo
ven. Ju ry en har sett den som et pris me for sin vur de ring. 
Dens kor te his to rie vi ser det sam vir ket den nors ke retts sta
ten be ror på, som gjør at det er nett opp den – retts sta ten 
– som for tje ner retts sik ker hets pri sen 2020», skri ver ju ry en 
om årets pris vin ner.

«Hvem skal så mot ta den ne pri sen på retts sta tens veg
ne? Hvem er egent lig den? Ju ry en har tenkt at den er oss 
alle, og har der for valgt å dele den ut til stats mak te nes 
re pre sen tan ter, som våre re pre sen tan ter, med pres sen for 
an led nin gen også som fol kets stem me», skri ver ju ry en. Til 
å mot ta pri sen på retts sta tens veg ne har ju ry en valgt: 

• Stor tings pre si dent Tone Wilhelmsen Trø en
• Stats mi nis ter Erna Solberg
• Høy es te retts jus ti tia ri us To ril Ma rie Øie
• Ge ne ral sek re tær Elin Floberghagen i Norsk 

Presseforbund 

Rettssikkerhetsprisen for 2020 til 

«Den norske  
rettsstaten»

Les intervju med juryleder Anine Kierulf på side 30.
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Juryens begrunnelse
2020 går inn i his to ri en som et helt 
spe si elt år. Det har krevd ofre av oss 
alle. Sto re ofre av man ge, av noen, 
det stør ste of fer man kan gi. Ko ro na
pan de mi en har skapt frykt i en hel 
ver den. Den har også vist at vår 
av hen gig het av hver and re, også av 
dem vi ver ken kjen ner el ler til hver
dags ten ker på, ikke bare er en kli sjé. 
Og den har vist at sam funn som er 
godt øko no misk, retts sik ker hets
mes sig og so si alt rus tet i ut gangs
punk tet, har en klar for del, også i 
kri ser.  

Kri se hånd te ring kjen ne teg nes av 
at man må fat te sto re be slut nin ger 
med lite kunn skaps grunn lag. Av at 
de val ge ne man har står mel lom dår
li ge og mind re dår li ge løs nin ger, sjel
den gode. Og av at alt has ter, i alle 
ledd. Reg ler ut for met un der slike 
for hold blir man gel ful le – det har 
ko ro na kri sen gitt nok av eks emp ler 
på. Men al ter na ti vet til å hand le i 
kraft av dår li ge reg ler er å hand le 
uten reg ler. El ler hand lings lam
mel se.  Kri sen har også vist hvor dan 
retts sta ten Norge kan fun ge re. God 
kri se hånd te ring ford rer til lit og for
stå el se for hvor dan de and re job ber, 
og hvor dan man best kan sup ple re 
dem. Når retts sta ten har vir ket så 
godt som den har gjort i den ne kri
sen, skyl des det sam spil let mel lom 

fol ket, in sti tu sjo ne ne, by rå kra te ne, 
me di e ne, si vil sam fun net og fag mil
jø ene. Hver og én kan ha hånd tert 
det press de ble satt i godt el ler min
d re godt, i uli ke si tua sjo ner, og av 
uli ke grun ner. Som retts sik ker hets
nett for ut set ter retts sta ten at det all
tid er noen som fø ler seg kal let til å 
ta den bal len noen and re bur de tatt, 
men slapp for bi.  

Det er som hel het at retts sta ten i 
sin hånd te ring av ko ro na kri sen har 
vist at den i sum kan være stør re enn 
sine en kel te de ler. Og det er som en 
ved va ren de kri tisk, men sam spil
len de en het den nors ke retts sta ten 
til de les retts sik ker hets pri sen 2020.  
En rek ke eks emp ler på at retts stats
me ka nis mer har – og ikke har – fun
gert, kun ne vært truk ket frem for å 
il lust re re det te. Fra de mest inn gri
pen de lo ka le smit te for skrif ter til 
Riks ad vo ka tens tid li ge ad var sel mot 
å hånd he ve dem. Fra for slag om å 
kutte an tall med dom me re til re trett 
et ter me di al og fag lig retts sik ker
hets kri tikk. Kri mi nal om sorgs di rek
to ra tets snar inn kjøp av nett brett til 
inn sat te som i prak sis ble iso lert, for 
at de i alle fall skul le kun ne møte 
fa mi li en via skjerm. Ad vo ka ters 
dug nads grup per for er fa rings de ling 
på Face book og dom sto le nes straffe
ra bat te ring for med virk ning til saks

av vik ling gjen nom fjern mø ter og 
sam tyk ke til til stå el ses dom. Po li ti ets 
bi drag til all menn opp læ ring i for
sam lings og de mon stra sjons fri het i 
prak sis. Me dia lt og sosialmedialt 
opp lys nings ar beid. Høy es te retts 
un der strek ning av at smittevernbe
grunnede ret tig hets inn grep må vur
de res kon kret og at all menn he tens 
inn syns rett i opp tak fra ret ten ut vi
des når fol ket ikke kan være tilstede 
i sa len grun net smit te fa re. Noen 
nevnt, in gen glemt, men alle får ikke 
plass.  

Det er nok å kri ti se re, også fra et 
retts sik ker hets per spek tiv, ikke minst 
i et ter på klok ska pens av slø ren de lys. 
Et eks em pel som både kan kri ti se res 
og hyl les, er ko ro na lo ven. Ju ry en har 
sett den som et pris me for sin vur de
ring. Dens kor te his to rie vi ser det 
sam vir ket den nors ke retts sta ten 
be ror på, som gjør at det er nett opp 
den – retts sta ten – som for tje ner 
retts sik ker hets pri sen 2020: Da 
re gje rin gen ved tok de mest inn gri
pen de til tak i Norge i freds tid den 
12. mars, var det klart at be red ska
pen selv her, i ver dens beste land, 
kun ne vært bedre. Vi kun ne hatt 
mer smit te vern ut styr, vi kun ne hatt 
fle re in ten siv plas ser, vi kun ne hatt 
bedre pla ner. Også retts lig kun ne vi 

Juryen for Rettssikkerhetsprisen 2020

Anine Kierulf Anders Anundsen Eirin Eikefjord Susann Funderud 
Skogvang

Jon Wessel-Aas

Rettssikkerhetsprisen 2020
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og de so si a le me di er – for kri tikk av 
det de po li tis ke stats mak te ne ikke 
had de over sku et. Og om Stor tin get 
som trakk i nød brem sen, ba om råd 
og jus ter te kurs. Da er den også his
to ri en om fag mil jø er som i tur bo fart 
ga slike råd. Og om en re gje ring som 
sa seg for nøyd med den jus ter te 
lo ven og som ny opp ret tet et stun
thøringsinstitutt for koronalovfor
skrifter. Og om by rå kra ter som har 
overtidsutarbeidet dis se for skrif
te ne, om alle bi drags yter ne som har 
spilt inn i de bru talt kor te hø rings
run de ne og om Stortingets hur tig
be hand ling av dem. Den for tel ler 
om den for ut set ning of fent lig het 
om og inn sikt i be slut nings pro ses ser 
er for det te sam spil let: Uten yt rings 
og in for ma sjons fri het ville his to ri en 
gan ske sik kert ha vært en an nen. 

Hvem skal så mot ta den ne pri sen på 
retts sta tens veg ne? Hvem er egent
lig den? Ju ry en har tenkt at den er 
oss alle, og har der for valgt å dele 
den ut til stats mak te nes re pre sen
tan ter, som våre re pre sen tan ter, med 
pres sen for an led nin gen også som 
fol kets stem me. Vi vil med den ne 
til de lin gen un der stre ke at retts sta
ten be ror på sam spil let mel lom si vil
sam fun net og stats mak te ne. Et sam
spill som for ut set ter ved va ren de 
opp merk som het om og kri tikk av de 
øv ri ge, men også for stå el se og 
re spekt for de res man dat. Sam spil let 
er en for ut set ning for retts sta ten i 
nor mal til stan den, i en kri se har det 
vist seg av gjø ren de. 

Norges in sti tu sjon for men nes ke ret
tig he ter. Alle an be fal te end rin ger i 
for slaget for å sik re Stortingets kon
troll og be gren se rek ke vid den av 
re gje rin gens full mak ter. På den ne 
bak grunn inn stil te ko ro na ko mi te en 
på ved ta gel se av en end ret ver sjon av 
lo ven, som av gren set re gje rin gens 
full mak ter, og for ster ket Stortingets 
kon troll mu lig he ter: For skrifts kom
pe tan sen ble sak lig av gren set til drøyt 
60 opp ram se de lo ver, lov end rin ger 
et ter lo ven kun ne bare skje der man 
ikke kun ne gjø re det gjen nom nor
mal lov be hand ling, det ble let te re for 
en tred je del av Stortingets med lem
mer å få opp he vet for skrif ter et ter 
lo ven, dom stols kon trol len med for
skrif te ne ble sik ret og va rig he ten av 
lo ven ble re du sert til en må ned. Et ter 
en må ned for len get Stor tin get den, 
da uten sær lig de batt. Så ut løp den av 
seg selv. Nå er den his to rie.  

His to ri en kan for tel les som his to ri en 
om en re gje ring og et em bets verk 
som i en tid lig fase av kri sen, da det 
mes te ennå var usik kert, gjor de det 
den kun ne for å skaf fe seg det hand
lings rom den treng te for å fun ge re 
som ut øv en de makt: Den skul le sik
re våre liv og vår hel se – men også at 
sam fun net ikke knel te helt. Og his
to ri en om en op po si sjon som prøv de 
å bi dra til det te, sam ti dig som den 
ville be skyt te grunn ste ne ne i makt
for de lin gen og Stortingets kon troll. 
Den kan være his to ri en om be tyd
nin gen av fol ket og den fjer de, og 
kan skje fem te stats makt – me di e ne 

vært bedre for be redt. Gjen nom 
smit te vern lo ven had de vi ut strak te 
til taks hjem ler for smit te be grens
ning. Det ble imid ler tid raskt klart at 
til ta ke ne had de en rek ke al vor li ge 
so si a le og øko no mis ke kon se kven ser 
for ar beids og næ rings liv, for sy nin
ger, trans port, for svar, so si al hjelp og 
saks av vik ling i retts sy ste met, kon se
kven ser vi ikke had de hjem ler for å 
av bø te.  

Re gje rin gen ut ar bei det en ge ne
rell full makts lov for å av hjel pe de 
ne ga ti ve kon se kven se ne av pan de
mi en. Den var byg get over les ten til 
fjor å rets ut red ning av beredskaps
hjemmellov, med fle re av de der 
fore slåt te retts sik ker hets me ka nis
mer, og var tenkt å vare ut 2021. 
Et ter dis ku sjo ner bak luk ke de dø rer 
med de stør ste op po si sjons par ti ene 
ble lov for slagets va rig het for kor tet 
til seks må ne der. Stor tin get opp ret
tet i dis ku sjons pe ri oden en sær skilt 
ko ro na ko mi té. 

Da lov for slaget ble of fent lig gjort, 
skul le det et ter pla nen be hand les i 
Stor tin get al le re de da gen et ter – uten 
hø ring og uten re ell de batt. For slaget 
møt te imid ler tid sterk kri tikk. Både 
di rek te og via so si a le og re di ger te 
me di er kri ti ser te opi ni on og fag per
so ner den for skyv ning av makt for de
lin gen lo ven re pre sen ter te, og dens 
mang len de retts sik ker hets ga ran ti er. 
Da ut sat te Stor tin get be hand lin gen 
av lo ven. Ko ro na ko mi te en ba om 
ju ri dis ke vur de rin ger fra juss pro fes
so rer, Ad vo kat fo re nin gen, Dom mer
for en in gen, Ju rist for bun det og 

telefon: 33 48 43 00   •   helpdesk@advisor.no   •   www.advisor.no

ADVISOR247 ADVOKAT 
er neste generasjon webbasert 
saksbehandlingssystem for  
deg som vil samle alt i en  
smart løsning.



10   |   Juristen  4|20

 

– Debatten om koronaloven 
gjorde mange av oss  

veldig ydmyke for alvoret  
i det vi stod overfor

av samt li ge par la men ta ris ke le de re og meg. Det te ble, 
ikke minst sett i et ter tid, en vik tig ko mi té.

En ko mi té som kun har av gitt to inn stil lin ger til 
Stor tin get – nem lig ko ro na lo ven og for len gel se av ko ro
na lo ven, fram til den ble av slut tet 27. mai.

– Men i en slik kri se som vi stod i, for stod vi at det 
kun ne være hen sikts mes sig å ha en slik sær skilt ko mi té. 
Det er sjel dent Stor tin get ned set ter sær skil te ko mi te er, 
sist var i 2011 et ter ter ror ak sjo nen.

De batt av gjø ren de 
Norge skul le hånd te re en si tua sjon det var nød ven dig å 
få på plass mye nytt re gel verk på vel dig kort tid for å 
iva re ta vik ti ge sam funns in ter es ser. 

– De fles te for stod at det da ikke ville være mu lig å 
fullt ut føl ge nor ma le pro se dy rer. Lov be hand ling er jo 
grun dig og tar van lig vis lang tid i et de mo kra ti hvor vi skal 
ha of fent lig de batt om det som skjer. Men tids fak to ren 
var nå helt av gjø ren de. Jeg for stod at vi gikk mot å ved ta 
en full makts lov og at det ville bli dis ku sjon om det. 

– Alt gikk fort. Hvor vik tig ble inn spill og de batt i hele 
den ne pro ses sen?

– Jeg tror det var helt av gjø ren de. Of fent lig de batt, 
yt rin ger og inn spill til lov ar beid er en av de vik ti ge pi la
re ne i vårt de mo kra ti og i våre pro ses ser. Jeg er mek tig 
im po nert over hvor man ge som på svært kort tid had de 
mu lig het til å gi inn spill. 

– Det var jo en gan ske hef tig de batt som gikk før 
Re gje rin gen la frem sitt lov for slag i stats råd. En de batt 

Da koronakrisen rammet Norge ble  
Stortinget satt på en vanskelig prøve  
og rettsstatsprinsipper ble utfordret.

   Ole-Martin Gangnes

   Peter Mydske/Stortinget

Stor tings pre si dent Tone Wilhelmsen Trø en be skri ver 
si tua sjo nen som brått kom i mars som svært uvant og 
uover sikt lig.

– Jeg tror det var stor aner kjen nel se blant alle par ti
grup pe ne på Stor tin get, og i sto re de ler av sam fun net, 
om at Re gje rin gen had de be hov for å gjø re ras ke til tak 
for å sik re at sam funns pro ses se ne og sam funns funk sjo
ne ne ikke stop pet opp. At funk sjo ner av uli ke år sa ker 
treng te for skrifts end rin ger el ler lov end rin ger for å kun
ne fort set te i en si tua sjon der vel dig mye plut se lig var 
ned stengt.

Det ble raskt de batt om ko ro na lo ven – før den ble 
lagt frem av Re gje rin gen. Det ble også raskt etab lert 
en «ko ro na ko mi té» på Stor tin get.

– Ko ro na ko mi te en ble etab lert vel dig raskt. Vi viss te 
ikke da sær lig mye om hva be ho vet ville være og hvor
dan den par la men ta ris ke virk som he ten skul le fore gå. 
Men vi be slut tet oss for å etab le re ko mi te en, som be stod 

Rettssikkerhetsprisen 2020 til den norske rettsstaten
Stortinget representert ved Stortingspresident Tone Wilhelmsen Trøen
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de les Stor tin get og hvor dan re pre sen
tan te ne skul le gå frem der som de mot
sat te seg hele el ler de ler av en for skrift. 

– Dess uten ble lo vens vir ke tid 
kor tet  ve sent lig  ned. Og det te med 
dom stols kon troll var et vik tig as pekt 
som både ble styr ket i den før s te 
be hand lin gen i ko ro na ko mi te en, men 
også yt ter li ge re styr ket i be hand lin gen 
av for len gel sen av lo ven. Det skjed de 
med and re ord helt av gjø ren de og 
ve sent li ge end rin ger un der ko mi te ar
bei det.

– Hvor vik tig har den po li tis ke 
kul tu ren i Norge vært for re sul ta tet?

– Jeg tror sva ret på det spørs må
let lig ger i at det te ble en en stem mig 
sak; en lov som ga Re gje rin gen ut vi
de de full mak ter og som alle ni par
ti er stod bak. Det for tel ler at når det 
gjaldt som mest, så be stod Stor tin
get tes ten sam ti dig som vi klar te å 
finne sam men om fel les løs nin ger 
for å løse helt pre kæ re ut ford rin ger.

I lø pet av pe ri oden ko ro na lo ven 
vir ket, med del te Re gje rin gen 32 for
skrif ter i med hold av ko ro na lo ven. 
For fem av dis se ble det frem met 
er klæ rin ger fra et til strek ke lig stort 
mind re tall til at de ler av dis se for
skrif te ne ikke tråd te i kraft. 

Eva lue ring
– Ko ro na lo ven skal jo eva lu e res?

– Re gje rin gen har satt ned en 
grans king og Stortingets hånd te ring 
vil være en del av det. Men når vi for
len get ko ro na lo ven ba vi i ko mi te en 
også om at Re gje rin gen kom mer til
ba ke til Stor tin get med en vur de ring 
og eva lue ring av hvor dan vi skal hånd
te re den ne type si tua sjo ner frem over. 
Vi så at når man kom mer i si tua sjo ner 
og kri ser der det blir nød ven dig med 
has te be hand ling må vi ta en nær me re 
gjen nom gang av om lov ver ket er godt 
for å iva re ta de pro ses se ne. Husk at 
det kan være si tua sjo ner som er langt 
mer dra ma tis ke enn den vi stod i. 
Stor tin get var jo i full funk sjon selv 
om pro ses se ne for det van li ge lov gi
ven de ar bei det ikke kun ne iva re tas på 
sam me måte som nor malt.

Hun min ner også om at mye av 
det som blir de bat tert hand ler om 

– Ko mi te en ga også et sær skilt 
sig nal om at Stor tin get skul le være 
be redt til å hånd te re lov ar beid som 
nor malt. De lov end rin ger el ler nye 
lo ver som kun ne føl ge nor mal lov
be hand ling skul le gjø re det, selv om 
vi viss te at det måt te job bes raskt 
også med dis se. 

Med del te 32 for skrif ter
Dess uten kom det en sær skilt ord
ning med ster ke mind re talls ret tig
he ter  som in ne bar at en for skrift, 
el ler de ler av en for skrift, måt te 
opp he ves når minst en tred je del av 
re pre sen tan te ne  med del te skrift lig 
til Stortingets pre si dent skap at de 
ikke støt tet den. Pre si dent ska pet 
skul le da umid del bart sen de mel
ding til re gje rin gen om det te. 

Hvis det kom er klæ rin ger på 
veg ne av et til strek ke lig mind re tall 
før det had de gått 24 ti mer fra den 
var med delt, skul le for skrif ten el ler 
de ak tu el le de ler av for skrif ten ikke 
tre i kraft.

– Det ble gitt en 24 tim ers 
frist  for slik er klæ ring for å kun ne 
hind re at for skrif ten tråd te i kraft, 
men det kun ne også skje se ne re når 
man så hvor dan en end ring vir ket. 
Også uten at Stor tin get be høv de å 
mø tes. Det var vik tig nett opp for di 
ti den kun ne bli vel dig knapp fra for
skrift ble med delt til den skul le vir
ke, sier Trø en. 

Sam me dag som lo ven ble ved
tatt inn stil te også pre si dent ska pet 
på en end ring i Stortingets for ret
nings or den.

– Vi lag de struk tu ren for hvor dan 
dis se for skrifts end rin ge ne skul le med

som jeg tror gjor de man ge av oss 
vel dig yd my ke for hva vi stod over
for. Når det be gyn ner å de bat te res 
om at «her kan retts stats prin sip pe ne 
stå på spill», kjen ner man ge av oss på 
et vel dig stort al vor i å skul le hånd
te re ar bei det.

Kort skrift lig hø ring
Så ble ko ro na lo ven lagt fram i stats
råd.

– Da er jo pro ses sen at den re fe
re res her i Stor tin get og sen des til 
ko mi té. På det tids punk tet tror jeg 
man ge der ute trod de at  Stor tin
get  skul le has te be hand le den al le
re de sam me dag som den ble re fe
rert i Stor tin get, men det var ald ri 
me nin gen. Den skul le sen des til 
ko ro na ko mi te en og be hand les der. 
Men den måt te be hand les raskt. Det 
var vi klar over.

Ko mi te en had de møte rett et ter 
at lo ven ble re fe rert i Stor tin get.

– Vi valg te Jo nas Gahr Støre som 
saks ord fø rer og ble eni ge om frem
drift – slik ko mi te ene all tid gjør. Så 
selv un der den kri sen vi stod i og 
med det tids pres set det var, fun ger te 
Stortingets ar beids ord ning. Vi gjør 
det vi all tid gjør, men vi gjør det mye 
ras ke re.

Ko mi te en ble enig om at selv om 
ti den var knapp, så skul le det gjen
nom fø res en kort, skrift lig hø ring.

– Noe av det som har im po nert 
meg vel dig, er at vi fikk hø rings ut ta
lel ser fra nær sagt alle vi spur te av 
le den de ju ris ter og ju rist mil jø er. 
Det te var sær de les vik tig for ko mi
te en i ar bei det med lo ven og det fikk 
be tyd ning for ut fal let.

Stor tings pre si den ten vi ser sær lig 
til be grens nin ge ne i Re gje rin gens 
full mak ter ved at man lis tet opp 
hvil ke lo ver som skul le om fat tes av 
ko ro na lo ven.  Full makts hjem me len 
ble også stram met inn på and re 
må ter, blant an net ved at lo ven ble 
gitt bare en må neds vir ke tid. Det 
sik ret at Stor tin get be holdt kon trol
len over bru ken av full mak te ne, og 
kun ne ta stil ling til om full mak te ne 
even tu elt skul le vi de re fø res ut over 
vå ren og som me ren. 

Håpet er at vi fortsetter 

å ha bred offentlig debatt 

om saker som for eksempel 

fullmaktslovgivning, som 

jo er sentralt for en 

rettstat som Norge

Rettssikkerhetsprisen 2020
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– Det har blitt job bet på høy
trykk for å sør ge for at sam fun net 
kun ne kom me best mu lig gjen nom 
kri sen. Sto re øko no mis ke kri se pak
ker er kom met i mål med spri ken de 
ut gangs punkt, men man har klart å 
finne sam men un der vel dig hardt 
tids press. Vel vi ten de om at ute i 
sam fun net er det men nes ker som er 
kjem pe be kym ret for sin egen øko
no mi og sin egen hver dag og 
ar beids plass. All den and re lov giv
nin gen som i all ho ved sak fulg te det 
nor ma le spo ret skjed de også med 
kor te tids fris ter her i Stor tin get. 

– Man ge Stor tings re pre sen tan
ter var ikke tilstede her i Oslo for di 
vi had de et vel dig an svar for å sik re 
at Stor tin get til en hver tid var 
be slut nings dyk tig  – vi måt te for
hind re at et stort an tall re pre sen tan
ter ble smit tet el ler satt i ka ran te ne. 

det mer ker vi jo når en slik kri se 
tref fer. Vi set tes på prø ve når vi må 
gjø re ting vel dig an ner le des og når 
man fra vi ker de van li ge pro ses se ne.

Var sel sig nal og alarm 
– Ser man dis se per spek ti ve ne når 
man står midt oppe i en kri se?

– Det kan være en ut ford ring, 
men det at vi er et Stor ting be stå en de 
av ni uli ke par ti er gir bred de i inn falls
vink ler og per spek ti ver. Det me ner jeg 
er en styr ke. Det er også en styr ke 
med en fri of fent lig de batt  som kan 
gi et nød ven dig var sel sig nal – og alarm 
jeg opp fat tet at noen ut tryk te. Det bi
drar til at man ikke bare kan ha ett 
per spek tiv. Jeg fø ler at vi har be stått 
prø ven vi ble satt på.

Det er ikke bare ko ro na lo ven 
som har opp tatt Stor tin get de siste 
må ne de ne.

smit te vern lov giv nin gen og ikke ko ro
na lo ven.

– Ko ro na lo ven er opp he vet, men 
hva har vi lært?

– Vi har lært at vi hånd te rer kri
ser og vi ser hvor vik tig det er at vi 
har en Grunn lov som leg ger vel dig 
kla re ram mer for stats mak te nes 
hand lings rom – for å sik re rettstaten. 
Det er en vel dig po si tiv del av læ rin
gen at vi ser at det te har fun gert. Det 
må li ke vel ikke stå i vei en for at vi 
over ord net og prin si pi elt dis ku te rer 
de kon sti tu sjo nel le ut ford rin ge ne 
som knyt ter seg til haste lov giv ning.

Trø en sier hun er sik ker på at det 
fort satt er man ge som har vært og er 
be kym ret for at pro ses ser har gått 
fort og at man ikke har hatt de nor
ma le pro ses se ne rundt lov giv ning.

– Vi er et vel dig lov re gu lert sam
funn med ret tig he ter og plik ter og 

Stortingspresident Tone Wilhelmsen Trøen sier debatten om koronaloven ble helt avgjørende.
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hø rin ger kan for eks em pel gjø re det 
let te re for fle re å del ta på hø rin ger 
for di man ikke be hø ver å rei se fy sisk 
til Oslo for å snakke ti mi nut ter med 
en ko mi té. Her kan det lig ge po si
ti ve læ rings punk ter som kan gjø re 
ar bei det mer til gjen ge lig og bedre.

Sam ti dig skal Stor tin get være et 
åpent hus.

– Det å for eks em pel måt te 
sten ge pub li kums gal le ri et føl tes 
rart. Man ge kom mer van lig vis inn 
for å føl ge de bat te ne. Vi har nok alle 
kjent på at vi sav ner det van li ge li vet 
på Stor tin get. Det er vik tig for både 
or ga ni sa sjo ner og en kelt men nes ker 
at Stor tin get er et åpent hus. Det 
fore går vel dig mye mø te virk som het 
her som hand ler om å gi inn spill til 
sa ker. Dess uten er det en vik tig opp
ga ve for oss å for mid le kunn skap om 
de mo kra ti et. Vi tar imot over 
20 000 barn og unge på be søk her 
hvert år. Vi hå per vi så fort som 
mu lig kan kom me til ba ke til å få 
be søk her igjen. Men vi må sam ti dig 
sik re et ro bust Stor ting som kan 
være lov gi ven de for sam ling.

Stor tings pre si den ten hå per 
ju ris te ne vil fort set te å bi dra i de 
vik ti ge rettstatsdebattene.

– Jeg har dyp re spekt for den 
kom pe tan sen som be sit tes og me ner 
vi tren ger den helt frie yt rin gen og 
de uli ke per spek ti ve ne som kom mer 
fram. Jeg hå per ju ris te ne bare fort
set ter med å gi oss det. Hå pet er at 
vi fort set ter å ha bred of fent lig de
batt om sa ker som for eks em pel 
full makts lov giv ning, som jo er sen
tralt for en rettstat som Norge.

– Så det te blir ikke bare en litt 
in tern aka de misk de batt?

– Jeg me ner vi er helt av hen gig 
av at også ju ris ter har uli ke opp fat
nin ger av hvor dan vi skal hånd te re 
en slik si tua sjon. De uli ke opp fat
nin ge ne gjør at en får reist pro blem
stil lin ger som en må dis ku te re. Jeg 
opp lev de også at de bat ten en ga
sjer te man ge uten for det ju ri dis ke 
og po li tis ke mil jø et. Vi skal ikke 
un der vur de re hvor man ge som får 
med seg slike de bat ter uten for den
ne sfæ ren, sier Trø en.

to rie. Vi kom mer fra hele lan det og 
det vir ket ikke klokt å drive med 
ut strakt rei se virk som het hjem me fra 
og inn til Stor tin get for 169 per so
ner. Dess uten var rei se til bu det 
be gren set. I lik het med res ten av 
sam fun net måt te også vi ta et an svar 
og ikke rei se for mye rundt.

– I star ten snev ret vi inn til at vi 
kun be hand let sa ker som var av stor 
vik tig het, men etter hvert tok ko mi
te ene opp det nor ma le ar bei det for 
å få unna sa ker. Ser man på  stor
tings se sjo nen un der ett, har vi av gitt 
stort sett like man ge sa ker som van
lig.

– Vi har vist at vi som in sti tu sjon 
er godt rus tet for å om stil le oss raskt. 
Det er godt å kjen ne på i en in sti tu
sjon som av man ge opp fat tes som 
kon ser va tiv. Vi har klart å kom bi
ne re de lan ge tra di sjo ne ne med å 
snu oss raskt og hånd te re de vik tig
ste sa ke ne i en kri se.

Ju ris te nes bi drag
I lik het med and re virk som he ter har 
di gi ta le løs nin ger vært vik ti ge.

– Her er det ting vi kan se mer 
på og vur de re om det kan tas i bruk 
mer av di gi ta le løs nin ger. Di gi ta le 

Det var man ge di gi ta le ko mi te mø ter 
og man job bet på nye og al ter na ti ve 
må ter.

Re du se re an tall mø ten de 
– Jeg kjen ner på en vel dig stolt het 
på veg ne av hele Stor tin get når vi 
som en del av den nors ke retts sta ten 
til de les Retts sik ker hets pri sen. Stor
tin get har vist at vi har klart å finne 
løs nin ger for lan det un der en kri se. I 
sam spill med de and re som mot tar 
pri sen på veg ne av rettstaten: Re gje
rin gen som un der en slik kri se 
har  be hov for å sam ar bei de vel dig 
tett med Stor tin get. Dom sto le ne 
som skal hol de rettstaten i gang og 
pres sen som har vært av gjø ren de 
både for å set te kri tisk lys på hva 
som skjer og også in for me re be folk
nin gen.

– Men i en Face book-post før 
pås ken var du litt pro vo sert over 
hyt te tur de bat ten som gikk?

– Jeg er jo ut dan net sy ke plei er 
og der var det nok sy ke plei e ren Tone 
som tenk te på alle de hel se tje nes
te ne som var un der press og som 
for be red te seg på det som kun ne 
skje. Det var nok en mest en per son
lig frust ra sjon, men hel se var jo det 
som det te hand let om i før s te fase. 
Det ble ty de lig også her på Stor tin
get.

Stor tin get måt te stoppe alle rei
ser og av lys te alle ko mi te rei ser.

– Vi ble et mer luk ket hus enn 
det vi li ker å være med in gen be søk 
inn. Alt hand let om å be skyt te den 
par la men ta ris ke kjer ne virk som he
ten. Vi viss te ikke hvor dan pan de
mi en ville på vir ke vårt ar beid. Om 
vi ville kom me i en si tua sjon hvor 
hele  fyl kes ben ker  kun ne bli satt i 
ka ran te ne. 

Der for ble hel se per spek ti vet 
vik tig i den før s te kri se le del sen in
ternt på Stor tin get.

– Vi var tid lig ute med til
tak.  Par ti grup pe ne ble eni ge om 
å re du se re an tall mø ten de re pre sen
tan ter – men slik at vi opp rett holdt 
Grunn lo vens krav om at minst halv
par ten må møte – noe som ikke har 
skjedd før i Stortingets mo der ne his

Rettssikkerhetsprisen 2020
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18. mars: Koronaloven 
fremmet i statsråd.

17. mars: Koronakomiteens første 
møte avholdes og konstituerer 
seg – Tone W. Trøen leder, Jonas 
Gahr Støre 1. nestleder, Siv 
Jensen, 2. nestleder.

16. mars: Stortinget nedsetter 
den særskilte komiteen: 

koronakomiteen.

Ko ro na lo ven på Stor tin get

Pres se kon fe ran se i Stor tin get om ko ro na lo ven lør dag 21. mars 2020 (Foto: Stor tin get)

19. mars: Koronaloven referert  
i Stortinget og tildelt koronakomiteen.

19. mars: Koronakomiteen har 
sitt første møte om loven.

19. mars–20. mars: Komiteen ber 
om høringsinnspill.

Komiteen avholder flere møter frem 
til lørdag 21. mars – hvor innstilling 

avgis og saken behandles i 
Stortinget første gang.
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– Hurtige beslutninger  
kan utfordre rettsstaten

Statsminister Erna Solberg sier behovet 
for hurtige beslutninger under en 
krisesituasjon kan utfordre rettsstaten, 
men hun mener «kvalitetssikringen» 
har fungert.

   Ole-Martin Gangnes

   Thomas Haugersveen

Den nors ke retts sta ten får Retts sik ker hets pri sen i et år 
der ko ro na pan de mi en har ut ford ret Norge på en rek ke 
om rå der. Ju ry en skri ver i sin be grun nel se at mye kan kri
ti se res og bør de bat te res, men at kri sen også har vist 
hvor dan retts sta ten Norge kan fun ge re. At retts sta ten 
har fun gert un der kri sen skyl des sam spil let mel lom fol
ket, in sti tu sjo ne ne, byråkratene, me di e ne, si vil sam fun
net og fag mil jø ene, skri ver ju ry en. 

«Det er som hel het at retts sta ten i sin håndtering av 
ko ro na kri sen har vist at den i sum kan være stør re enn 
sine en kel te de ler. Og det er som en ved va ren de kri tisk, 
men sam spil len de en het den nors ke retts sta ten til de les 
retts sik ker hets pri sen 2020», he ter det i be grun nel sen. 

Si den pan de mi en traff Norge har det i pe ri oder gått 
i tur bo fart med svært kor te hø rings fris ter, for skrif ter på 
lø pen de bånd og hur tig be hand ling i Stor tin get.

– Har tem po et ut ford ret retts sta ten?
– Det har vært et be hov for hur ti ge be slut nin ger – 

og det kan ut ford re retts sta ten. Men det er vik tig å 
skjøn ne at tem po et har vært helt nød ven dig. Sam ti dig 
har vi hatt en kva li tets sik ring av det som har skjedd, sier 
stats mi nis ter Erna Solberg. 

Na sjo nal kri se
12. mars gikk ko ro na pan de mi en fra å være en hel se kri se 
til å være en na sjo nal kri se. Re gje rin gen kom da med de 
ster kes te og mest inn gri pen de til ta ke ne i Norge i freds
tid – til tak med stor inn virk ning på per son li ge fri het og 
hele sam fun net. 

Det ble etter hvert klart at det var be hov for ras ke 
til tak for å sik re at sam funns pro ses se ne og sam funns
funk sjo ne ne ikke stop pet opp; at fle re funk sjo ner ville 
tren ge for skrifts end rin ger el ler lov end rin ger for å kun ne 
fort set te i en si tua sjon der vel dig mye av sam fun net var 
ned stengt. 

21. mars ble den mid ler ti di ge ko ro na lo ven en stem
mig ved tatt av Stor tin get – der Re gje rin gen fikk hjem mel 
til å ut fyl le, sup ple re el ler fra vi ke en rek ke lo ver så langt 
det var nød ven dig for å av hjel pe kon se kven ser av pan de
mi en. Det ble en hef tig de batt om lo ven og pro ses sen. 
Ko ro na ko mi te en på Stor tin get inn hen tet fle re ju ri dis ke 
vur de rin ger i en rask hø ring og det end te med en ver sjon 

Rettssikkerhetsprisen 2020 til den norske rettsstaten
Regjeringen representert ved statsminister Erna Solberg
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Hun me ner det er nød ven dig 
med en bred og over ord net dis ku
sjon om kri se hånd te ring for å være 
lov mes sig for be redt. 

– Det er vik tig for di det kan være 
man ge slags kri ser å hånd te re. Nes te 
pan de mi, el ler noe an net, kan bli 
an ner le des og mer dra ma tisk. Det vet 
man ikke. Men det er klart at det te er 
van ske li ge av vei nin ger og vi tren ger 
dis ku sjon rundt dis se spørs må le ne.

– Jeg re pre sen te rer et par ti som 
tra di sjo nelt er skep tisk til å gi en 

– Og dess uten var Stor tin get 
flin ke og det ble be hand let hur tig 
der. Vi fikk en lov som fun ger te. Jeg 
er glad for at det ble de batt og 
lo vens vir ke om rå der ble eks em pli fi
sert ved at det ble lis tet opp om rå
der den skul le gjel de for, sier hun. 

– I den si tua sjo nen vi stod i, kun
ne det bli ak tu elt å gi unn tak fra 
noen ret tig he ter. Og det er nok land 
der det te bare had de blitt gjen nom
ført uten noen vi de re dis ku sjon, sier 
Solberg. 

av lo ven som blant an net for ster ket 
Stortingets kon troll mu lig he ter og 
re du ser te va rig he ten til lo ven. 

Ju ry en for pri sen me ner his to
ri en om lo ven vi ser at of fent lig het 
om og inn sikt i be slut nings pro ses ser 
er en for ut set ning for sam spil let 
mel lom stats mak te ne og me ner at 
his to ri en kun ne vært en an nen uten 
yt rings og in for ma sjons fri het. Ko ro
na lo ven ble opp he vet 27. mai.

– Men det er også vik tig å vite at 
ko ro na lo ven had de en for his to rie, 
for di det var en dis ku sjon om full
mak ter i Re gje rin gen også før ko ro
na pan de mi en – alt så om be red skap 
for si vi le kri ser. Bak lo ven lå det et 
lov ar beid og vi fikk en lov som var 
ba sert på det te tid li ge re ar bei det, 
sier Erna Solberg og vi ser til at ko ro
na lo ven var byg get over les ten til 
ut red nin gen av beredskapshjem
mellov. NOUen «Når kri sen inn tref
fer» ble le vert i fjor som mer.

– Skap te be visst het
– Stor tin get had de man ge mø ter og 
de bat ten om ko ro na lo ven bi dro til at 
den ble enda mer spe si fi sert. Men det 
er ikke slik at det te var noe som var 
tenkt ut en sen nat te ti me. Det lå et 
lov ar beid bak og det had de blitt 
le vert en NOU. Men så kan man si at 
de bat ten skap te be visst het om man
ge av spørs må le ne og av vei nin ge ne. 

Rettssikkerhetsprisen 2020
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rundt om kring og vi ser at kom mu
ne ne lø ser det for skjel lig. Skal det 
bru kes vei le de re el ler skal det bru
kes for skrif ter? Skal man nek te 
men nes ker og sam les i sin egen 
hage? Skal man bru ke nabobråkre
gler for å stan se det? 

Dis ku sjo ner med em bets ver ket
– Blir det ofte en litt fjern aka de misk 
de batt fra ju ris te nes side sett fra den 
som må hand le?

– Nei, det har jeg ikke opp levd 
det som. Også fin ner man jo all tid 
ju ris ter som vur de rer ting an ner le
des enn and re ju ris ter. Det er ikke så 
man ge ab so lut ter i jus sen og lov ver
ket og det skal de bat ten av spei le.

– Kla rer ju ris te ne å gjø re seg for-
stått el ler kan det bli mye «stam me-
språk»?

– Det er selv føl ge lig ge ne relt 
endel i alle fag grup per som gjem
mer seg bak fag språk, men her er det 
ikke mu lig å skjæ re alle over en kam. 
Alle er for skjel li ge – og det vil gjel de 
po li ti ke re også for den saks skyld.

– Hva har vi lært så langt i den ne 
kri sen?

– Vi har lært vel dig mye al le re de. 
Èn ting er er fa rin ge ne fra alt det som 
hand ler om de uli ke til ta ke ne, som 
steng ning av sko ler osv. Men litt 
over ord net vil jeg si at når vi er i en 
si tua sjon som er uklar, så må vi ta 

har dødd uten sine nær mes te rundt 
seg – si tua sjo ner vi ikke had de 
ak sep tert i en nor mal til stand.

– Det hand ler om at vi må være 
for be redt på alle om rå der. Alle 
de par te men ter og fag om rå der job
ber med sine om rå der nå. 

– Å være for be redt gjel der også 
for mer pro sa is ke ting som di gi tal 
sig na tur og and re for enk lin ger – her 
ble det laget lov reg ler som gjel der 
fort satt. Men det er man ge van ske
li ge av vei nin ger som skal gjø res 

re gje ring full makts lo ver. Men det 
var nød ven dig å gjø re noe. I en kri se
si tua sjon må det tas ras ke be slut nin
ger og noen er nødt til å ta et an svar 
og være ut øv en de makt, sier hun og 
min ner påny om lov ar beid gjort 
uav hen gig av ko ro na kri sen. 

Di lem ma ene er man ge og de batt 
har gått en ten det knyt ter seg til 
ko ro na lo ven el ler smit te vern lov giv
nin gen. Smit te vern til tak har for eks
em pel ført til at eld re har sit tet iso
lert el ler at men nes ker på sy ke hjem 

Når vi er i en  

si tua sjon som er uklar,  

så må vi ta høy de  

for nett opp det
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men også for eks em pel i Fi nans de
par te men tet. Kom pe ten te fag folk 
har vært på jobb og gjort en stor inn
sats. Men be folk nin gen har også 
im po nert. Det blir gjer ne mye snakk 
om de som ikke føl ger smit te vern til
tak, men de fles te gjør det jo, sier 
Erna Solberg.

job ben i em bets ver ket. Vi har hatt 
man ge dis ku sjo ner med em bets ver
ket. Både om smit te vern og and re 
fag li ge spørs mål. Her er det gjort en 
stor jobb.

– Hva har im po nert deg? 
– Em bets ver ket har job bet in

tenst. Det gjel der både i helsektoren 

høy de for nett opp det. Vi kan ikke 
vite alt på for hånd i en slik si tua sjon. 
Vi må være åpne for å prø ve oss noe 
fram og det må være flek si bi li tet i 
lov ver ket til å gjø re det.

Ju ry en for Retts sik ker hets pri sen 
leg ger vekt på at sam spil let mel lom 
stats mak te ne er vik tig. «Retts sta ten 
be ror på sam spil let mel lom si vil
sam fun net og stats mak te ne. Et sam
spill som for ut set ter ved va ren de 
opp merk som het om og kri tikk av de 
øv ri ge, men også forståelse og 
re spekt for de res man dat. Sam spil let 
er en for ut set ning for retts sta ten i 
nor mal til stan den, i en kri se har det 
vist seg av gjø ren de», he ter det i 
be grun nel sen. 

– Hva ten ker du om de and re 
stats mak te ne un der kri sen?

– Jeg vil sær lig peke på Stor tin
get og pres sen. Stor tin get har gjort 
en for mi da bel jobb. Jeg er også 
im po nert over inn sat sen me dia har 
gjort. De har bi dratt til både opp lys
ning og kunn skap. En vik tig bit av 
det hele er også den gode fag li ge 

Rettssikkerhetsprisen 2020

Til lit til sen tra le in sti tu sjo ner
Be folk nin gen har hatt til lit til sen tra le in sti tu sjo ner og or ga ni sa sjo ner så 
langt un der ko ro na kri sen, skal man tro det så kal te til lits ba ro me te ret Re-
spons Analyse har gjen nom ført på veg ne av Aren dals uka i år. 

50 pro sent ga ut trykk for til lit til den ut øv en de makt i fjor, opp til 69 pro-
sent i år. Stor tin get som in sti tu sjon har med hele 77 pro sent enda stør re til lit 
hos be folk nin gen. De sto re ar beids ta ker or ga ni sa sjo ne ne går opp fra 71 
til 75 pro sent. Også til li ten til me di e ne har vokst un der ko ro na kri sen iføl ge 
ba ro me te ret, fra 55 til 63 pro sent.

Til li ten til re gje ring og stor ting gjen spei les i sy net på hvil ke in sti tu sjo ner 
som de spur te me ner er vik tig for de mo kra ti et i det nors ke sam fun net. 91 
pro sent pe ker på Stor tin get, 88 på re gje rin gen, mens 82 pro sent hen vi ser 
til kom mu ne sty ret i egen kom mu ne.
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• Øko no mis ke og so si a le kon se
kven ser av pan de mi en og smit te
til ta ke ne

• Hvor dan de bre de re, sam funns
mes si ge kon se kven se ne av 
pan de mi en ble hånd tert og fulgt 
opp av myn dig he te ne

• Hvor dan sen tra le sam funns funk
sjo ner, her un der de de mo kra
tis ke, klar te å opp rett hol de sin 
funk sjon, og om de ret te 
funk sjo ne ne ble iden ti fi sert og 
iva re tatt

• Iverk sat te til tak for å re du se re 
smit te spred ning, bedre ka pa si te
ten i hel se tje nes ten og be hand le 
pa si en ter

• Iverk sat te til tak i pri mær hel se tje
nes ten og til tak, for be re del ser og 
be red skap i kom mu ne ne for å 
iva re ta be bo e re i hel døgns om sorg

• An svars de lin gen og sam ar bei det 
mel lom stat lig og kom mu nalt nivå

• Kom mu ni ka sjon og in for ma sjon 
til be folk nin gen, og be folk nin
gens ad ferd og re spons

Kommisjonen skal  
blant annet kartlegge 
hvordan de demokratiske 
samfunnsfunksjonene 
klarte å opprettholde 
sin funksjon under 
pandemien.

Re gje rin gen ned sat te 24. ap ril en 
uav hen gig kom mi sjon for å få en 
eva lue ring av myn dig he te nes hånd
te ring av Covid 19pan de mi en. 

– Kom mi sjo nen skal både se på 
be red ska pen vi had de i for kant av 
pan de mi en og hvor dan kri sen er 
hånd tert. Det er vik tig å få be lyst 
alle si der av pan de mi en, så vi kan 
lære av det te, sa stats mi nis ter Erna 
Solberg ved etab le rin gen.

– Den 12. mars inn før te vi de 
mest inn gri pen de til tak Norge har 
hatt i freds tid. Vi tok be slut nin ger 
un der stor grad av usik ker het. Vi må 
se hva som har fun gert godt, hva 
som ikke har fun gert og også hva 
som kun ne vært bedre for be redt, sa 
Solberg.

Kom mi sjo nen skal le ve re sitt ar
beid in nen ut gan gen av mars 2021 – 
evt. en del rap port in nen den tid. 

Kom mi sjo nen skal kart leg ge: 
• Myn dig he te nes be red skap og 

plan verk for pan de mi er både på 
na sjo nalt og kom mu nalt nivå 
sett hen til tid li ge re pan de mi er 
og sce na rio er

• Be rør te de par te men ter og 
virk som he ters for be re del ser, 
hånd te ring og sam ar beid, 
her un der an svars de ling og 
sam ar beid mel lom Hel se di rek to
ra tet og Folkehelseinstituttet

Re gje rin gens ko ro na kom mi sjon 
skal le ve re nes te år

Er du interessert i EU-rett? Blir du engasjert av nybrotts-
arbeid? Se fullstendig stillingsannonse + søknadsskjema  
på www.juristen.no 

Søknadsfrist: 13. september 2020

Kontaktinfo: Avdelingsdirektør Mona Ljunggren – 22 99 59 36

Juridisk rådgiver/ 
seniorrådgiver

Helsedirektør Bjørn Guldvog i Helsedirektoratet, helse- og omsorgsminister  
Bent Høie, kunnskaps- og integreringsminister Guri Melby og avdelingsdirektør  
Line Vold i Folkehelseinstituttet under en pressekonferanse om koronasituasjonen. 
(Foto: Jil Yngland / NTB scanpix)
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– Mid ler ti di ge reg ler måt te gis raskt og uten om fat
ten de pro sess med ut red ning og hø ring. Man måt te ten ke 
nytt, men sam ti dig ikke mis te vik ti ge retts sik ker hets og 
retts stats prin sip per av syne. Det var selv sagt ut ford ren de, 
sier Øie. 

Også tek nis ke løs nin ger måt te raskt på plass.
– Jeg er im po nert over hva de par te men ter og and re 

eta ter, Re gje rin gen, Stor tin get og dom sto le ne fikk til. 
Man ge ar bei det dag og natt og gjor de sitt al ler beste 
in nen for van ske li ge ram mer. For Høy es te retts del er jeg 
svært glad for at vi raskt fikk nød ven di ge hjem ler godt 
til pas set Høy es te retts be hov, og for at også Dom stol ad
mi nis tra sjo nen hand let raskt slik at vi fikk IKTløs nin ger 
og nett verk vi treng te. Slik kom Høy es te rett et ter re la
tivt kort tid til ba ke i full virk som het i nye be hand lings
for mer. 

– Truk ket las set sam men
Ju ry en for retts sik ker hets pri sen trek ker frem be tyd nin
gen av sam spil let mel lom bor ger ne, in sti tu sjo ne ne, 
byråkratene, me di e ne, si vil sam fun net og fag mil jø ene.

– Man ge har truk ket las set sam men. Jeg har al le re de 
nevnt by rå kra te ne, Re gje rin gen, Stor tin get og dom sto
le ne. Inn spill og syns punk ter har kom met fra be rør te 
ak tø rer, in ter es se or ga ni sa sjo ner og fag mil jø er, for mid let 

– Den norske  
rettsstaten var robust  

da krisen rammet
Da koronakrisen kom sto store deler  
av landets dømmende virksomhet  
i fare for å stanse.

   Ole-Martin Gangnes

– Ko ro na kri sen kom, som kri ser flest, brått og uven tet og 
grep inn i alle sam funns om rå der. Sam ti dig måt te kri
tis ke sam funns funk sjo ner opp rett hol des. Det var be hov 
for om fat ten de re gel end rin ger og and re til tak, dels for å 
stan se ak ti vi tet som in ne bar smit te ri si ko, dels for å få i 
gang igjen ak ti vi tet i nye tryg ge for mer, sier høy es te
retts jus ti tia ri us To ril Ma rie Øie.

Sto re de ler av den døm men de virk som het sto i fare 
for å stan se da de fles te retts sa ler måt te sten ge. 

– Høy es te rett had de ver ken hjem ler til å be hand le 
straf fe sa ker ved fjern mø te el ler skrift lig el ler de tek nis ke 
løs nin ge ne vi treng te til fjern mø ter. I dom sto le ne i la ve re 
in stan ser – der det også del tar lek dom me re, og til tal te, 
par ter og vit ner skal for kla re seg – var ut ford rin ge ne enda 
stør re. 

Rettssikkerhetsprisen 2020 til den norske rettsstaten
Domstolene representert ved høyesterettsjustitiarius Toril Marie Øie
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ti di ge reg ler og til tak un der ko ro na
pan de mi en og fle re sa ker kan kom
me. Der for kan jeg ikke nå gå inn på 
det te spørs må let. 

– Helt over ord net vil jeg li ke vel 
si at en vik tig fak tor for at kri se
hånd te rin gen kun ne bli god, var at 
den nors ke retts sta ten var ro bust da 
kri sen ram met. Vi har dess uten sett 
be tyd nin gen av å bygge vi de re på 
vik ti ge retts stats og retts sik ker hets
prin sip per også i kri se ti der, av å ta 
an svar og av å trek ke las set sam men. 

fra fem skrift li ge, vært til gjen ge li ge 
for pub li kum. Par ter, presse, fors
ke re og and re har vært til ste de i det 
vir tu el le mø te rom met, og vi har 
hatt plass til alle in ter es ser te. I en 
sak med sær lig stor in ter es se ble for
hand lin ge ne strøm met og rundt 
2000 per so ner skal ha vært inn om 
på nett, sier Øie. 

Retts sik ker het i kri se ti der
– Hva har vi lært? Hva har fun gert og 
hva kun ne vært bedre?

– Høy es te rett har al le re de 
be hand let sa ker som gjel der mid ler

di rek te el ler gjen nom me di e ne. 
And re vik ti ge ele men ter er nord
menns til lit til myn dig he te ne og 
si vil sam fun net sto re vil je til å bi dra 
for å stoppe smit ten, sier Øie. 

– For Høy es te retts del vil jeg 
også trek ke frem pro sess full mek ti
ger, for sva re re og stats ad vo ka ter 
som me get vel vil lig har til pas set seg 
nye be hand lings må ter, samt egne 
dom me re og øv ri ge med ar bei de re 
som har stått på for å kom me i full 
drift igjen.

«Uten yt rings og in for ma sjons
fri het ville his to ri en gan ske sik kert 
ha vært en an nen», skri ver ju ry en og 
pe ker på at pro ses se ne rundt ko ro
na lo ven vi ser sam vir ket den nors ke 
retts sta ten be ror på. 

– Hvor vik tig var de batt og kri-
tikk? 

– Det er all tid vik tig at sen tra le 
end rin ger i sam funn og retts liv blir 
sett på med et kri tisk blikk og de bat
tert. Når end rin ger skjer raskt, er 
det te av sær lig be tyd ning. Slik var 
det også den ne gan gen, hvor inn spill 
og yt rin ger før te til jus te rin ger i pro
ses ser, mid ler ti di ge reg ler og til tak. 

– Men inn imel lom kom det i den 
gode saks tje nes te, et ter mitt skjønn, 
kri tikk som ikke var like vel be grun
net. Av en kel te ut ta lel ser kun ne man 
blant an net få inn trykk av at dom sto
le nes virk som het med nye be hand
lings må ter helt ble unn dratt fra 
møte of fent lig het. Det var ikke rik tig. 

– For eks em pel har sa ker Høy es
te rett har be hand let med fjern mø te
tek no log, det vil si alle sa ker bort sett 

Det er alltid vik tig at  

sen tra le end rin ger  

i sam funn og retts liv  

blir sett på med et kri tisk 

blikk og de bat tert

Rettssikkerhetsprisen 2020

– Midlertidige regler måtte gis raskt og uten omfattende prosess med utredning og 
høring, forteller Toril Marie Øie. (Foto: Gorm Kallestad / NTB scanpix)
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Spar inntil 80% på 
personforsikring
Vi har sammenlignet våre priser på personforsikring (uførhet, død og kritisk 
sykdom) med tre av de største forsikringsselskapene. Resultatet viser at du i 
gjennomsnitt sparer inntil 80 % ved å kjøpe forsikringene hos 
Juristforbundet Forsikring.  
 
Sjekk hva du kan spare på  
våre nye nettsider:

Nye  
nettsider

Våre nye nettsider finner du på juristforbundetforsikring.no
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te ne det te bra? Hva fun ger te ikke? Vi er i en si tua sjon 
med vel dig man ge usik ker he ter ak ku rat nå.

– Hvor dan har pres sens ar beids vil kår vært så langt i 
ko ro na pe ri oden? Hvor dan har det vært med åpen het og 
inn syn?

– Det har vært litt to delt. På den ene si den var det 
med en gang helt åpen bart for oss at det ald ri har vært et 
stør re be hov for jour na li stikk. Vi ser at folk har strøm
met til re dak tør styr te me di er; na sjo na le som lo ka le. 
Be ho vet for lø pen de in for ma sjon, do ku men ta sjon, over
sikt og for kri tisk jour na li stikk har ald ri vært stør re. 
Me di e ne har også gjort alt de kan for å unn gå å sten ge 
ned. Man har gjort alt for å hol de hjule ne i gang – og for 
in ten si ve re ak ti vi te ten kraf tig for å møte in for ma sjons
be ho vet.

– Men på den and re si den har det vært en del skjær i 
sjø en. Det har sær lig vært knyt tet til at man ned pri ori
tert, me ner vi, det helt grunn leg gen de prin sip pet om 
of fent lig het og åpen het, sier Floberghagen.

Inn syn kre ven de
Hun pe ker på fle re ut slag av det. 

– Vi me ner at hel se ve se net har stram met inn i den ne 
pe ri oden – hvor det har vært mer be hov for in for ma sjon 
enn før. De stram met inn for pres sens mu lig he ter til å 
do ku men te re fra sy ke hu se ne og om smit te ut vik lin gen i 
de uli ke re gi o ne ne i Norge. Inn syns ret tig he te ne har vært 
kre ven de. 

– I kom mu ne sty re mø ter og and re fol ke valgt mø ter 
har man gitt mu lig het for at pub li kum ikke skul le være 
tilstede. Det er noe vi me ner blir tatt for lett på i den 
si tua sjo nen. Det er helt av gjø ren de med åpen het og kri
tikk i en kri se tid hvis man skal lyk kes.

– Ble de and re stats mak te ne mind re til gjen ge lig?
– Vi har jo hatt noen run der med for eks em pel 

Dom stol ad mi nis tra sjo nen og en kelt dom sto ler om det te 

– Offentlighet og åpenhet 
har ikke blitt prioritert  

høyt nok
Det gikk nesten to måneder før media 
slapp inn på innsiden av et norsk 
sykehus for å dokumentere hva som 
foregikk da koronapandemien rammet 
landet. Offentlighetsprinsippet er 
spesielt viktig i en krisetid, sier 
Presseforbundets generalsekretær.

   Ole-Martin Gangnes

Den nors ke retts sta ten får Retts sik ker hets pri sen. Ju ry en 
for pri sen sier de ten ker at rettstaten er «oss alle», og har 
valgt å dele den ut til stats mak te nes re pre sen tan ter, som 
«våre» re pre sen tan ter, med pres sen for an led nin gen også 
som fol kets stem me. Ge ne ral sek re tær Elin Floberghagen 
i Norsk Presseforbund mot tar pri sen på veg ne av pres sen.

– Som re pre sen tant for den frie presse; fø les det rart å 
skul le hed res sam men med stats mak te ne pres sen skal kri ti-
se re?

– Jeg må inn røm me at jeg kjen ner litt på det. Det er 
litt uvant å skul le fram snak ke sam spil let mel lom pres
sen og stats mak te ne. Vi har den makt kri tis ke rol len og 
skal kom me litt uten fra. Det er for oss den vik ti ge. Men 
man kan lese ju ry ens be grun nel se nett opp slik, sier 
Floberghagen. 

– Også kjen ner jeg på det å mot ta pris på veg ne av 
pres sen og fol ket når vi fort satt er midt i den ne kri sen. 
Vi vet ikke helt hvor dan man i et ter kant vil se på hånd
te rin gen. Gjor de pres sen det te bra? Gjor de stats mak

Rettssikkerhetsprisen 2020 til den norske rettsstaten
Pressen representert ved generalsekretær Elin Floberghagen
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Pres se for bun det har også vært 
kri tisk til at man ikke har lagt fram de 
fag li ge rå de ne og vur de rin ge ne før de 
po li tis ke be slut nin ge ne er fat tet. 

– Hva er be grun nel sen for det? 
Tror man at fol ket ikke kla rer å for
stå for skjel len på det? Jeg tror folk 
kan få se de fag li ge rå de ne og så vil 
man for stå at det er noen po li tis ke 
pri ori te rin ger og be slut nin ger som 
må tas.

Slapp ikke inn
Det gikk nes ten to må ne der før en 
norsk re dak sjon kom på inn si den for 

har det vært and re de ler av hel se ve
se net som har vært helt åpne. Noen 
ste der har man fått vite vel dig mye, 
mens and re ste der nes ten in gen ting.

– Så of fent lig het og åpen het har 
vært prak ti sert vel dig ulikt?

– Ja, ab so lutt. Noen ste der har 
man et ter vår me ning over tol ket taus
hets plik ten. Pres sen ber ikke om iden
ti fi se ren de in for ma sjon for en kelt per
so ner. Vi snak ker om ano ny mi sert 
in for ma sjon som kan gi be folk nin gen 
grunn lag til å vur de re både egen si tua
sjon og som kan gi be slut nings ta ke re 
mu lig het til å gjø re ting enda bedre.

med å til ret te leg ge for at det skal 
kun ne ut ø ves jour na li stikk der og 
kom me ut in for ma sjon. På et vis har 
vi hatt god dia log med både re gje
ring, stor ting og dom sto le ne i den ne 
pe ri oden, men vi me ner nok at man 
ikke har hatt sy ste mer som har 
hånd tert el ler pri ori tert høyt nok 
be ho vet for åpen het. 

– Vi har sett eks emp ler på hvor 
vik tig det har vært for å få den kri
tis ke de bat ten til å fun ge re slik at 
be slut nin ge ne blir bedre. Mye av det 
har det blitt tatt hen syn til. Vi spil te 
blant an net tid lig inn til Re gje rin gen 
at vi men te at Of fent lig hets lo ven var 
satt ugrun net til side og fikk gan ske 
promp te svar på at det skul le den 
ikke være og at den gjaldt uinn skren
ket. Men rea li te ten har nok li ke vel 
vært at det har vært så stort be hov for 
in for ma sjon at man har ment at det 
ikke kun ne pri ori te res høyt nok.

Ulik prak sis
– Hva blir kon se kven sen?

– For eks em pel at det er van ske lig 
for be folk nin gen å få over sikt over 
smit te si tua sjo nen i sitt dis trikt, sam
men lik net med and re dis trik ter. Hvor 
tren ger man å set te inn til tak? Skal 
det være lo ka le til tak el ler skal de 
være na sjo na le? Du vet kan skje ikke 
tall på smit te de, inn lag te, el ler hvor 
man ge som er på re spi ra tor. Sam ti dig 

Noen steder har man fått 

vite veldig mye, mens 

andre steder nesten 

ingenting

Rettssikkerhetsprisen 2020
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vært helt av gjø ren de å ta ras ke 
be slut nin ger.

Eva lue ring
Floberghagen for tel ler at Pres se for
bun det var inne på et eva lue rings
mø te hos ko ro na kom mi sjo nen rett 
før som me ren, for å spille inn sine 
sa ker. 

– Eva lue rings job ben kom mi sjo
nen skal gjø re blir eks tremt vik tig. 
Vi må ha be red skaps pla ner som kla
rer å hånd te re en ny kri se som måt te 
kom me. Og det gjør den, uten at vi 
vet hvor dan og når. At vi ikke var 
godt nok for be redt på noe som det te 
er åpen bart. Det gjel der også pres
sen. Også vi vil nok ha be hov for å 
gjø re egen eva lue rin ger et ter det te. 

– Det har vært en enorm om stil-
ling som har skjedd på kort tid?

– Jeg er im po nert over hvor raskt 
hele Norge har om stilt seg og tatt i 
bruk tek no lo gi og nye ar beids må ter. 
Også har det vært tillitt til til ta ke ne 
som har vært satt inn. Når jeg ser de 
ar beids vil kå re ne pres sen har i en del 
and re land i den ne pe ri oden så har 
det vært for fer de lig i man ge til fel ler. 

– Det har blitt inn ført ko ro na lo
ver der re dak tø rer og jour na lis ter kan 
set tes i feng sel for så kal te fals ke 
ny he ter – og der det bare er re gje rin
gen som de fi ne rer hva det er. Lov giv
ning som har gjort pres se fri he ten 
enda tran ge re i man ge land. Sånt ser 
vi ikke her. I Norge ser stats mak te ne 
be ho vet for en fri og uav hen gig 
presse, selv om bil det er litt mer 
ny an sert også her i hver da gen.

– Det har vært mye snakk om 
ko ro na lo ven, men har vi nok de batt 
om til ta ke ne ge ne relt?

– Jeg tror vi kom mer til å få det 
ster ke re nå. I star ten var det en enorm 
opp slut ning og alt var mer uover sikt
lig. Nå har kri sen vart en stund og vi er 
kan skje i en litt an nen fase.

– Hva har vi lært?
– Blant an net at of fent lig hets prin

sip pet er enda vik ti ge re i en kri se tid 
enn el lers og at vi tren ger sy ste mer 
som kan sik re til gang til in for ma sjon. 
In gen har nød ven dig vis kla re svar, 
men det er be hov for de batt.

– Me di e ne had de selv føl ge lig klart 
å hånd te re be hov for taus hets plikt og 
smit te vern. Men det ble ikke pri ori
tert. Det te var en kri se si tua sjon og 
selv føl ge lig er det slik at ho ved pri ori
tet har vært liv og hel se og å få hjule ne 
til å gå rundt. Men vi me ner det var en 
man gel som gjor de at vi gikk glipp av 
vik tig in for ma sjon. 

– I en kri se blir det vel til at alle 
går litt i takt, men gikk man for mye i 
takt i en pe ri ode?

– Noe av grun nen til at mye har 
gått bra, hen ger nok sam men med at 
det i Norge er høy tillitt til stats mak
te ne. Det in klu de rer også pres sen. 
Det siste til lits ba ro me te ret, som ble 
pre sen tert i for bin del se med Aren
dals uka, vi ser at den bare har økt. 
Det skil ler Norge fra man ge and re 
land og er noe som har vært et vik tig 
ele ment her. Sam ti dig må vi ikke 
være så nai ve at vi ikke bru ker tid på 
kri tikk og på å finne fram til det som 
ikke fun ge rer så bra og vise det fram.

Ko ro na lo ven
– Ble pro ses sen rundt ko ro na lo ven og 
de bat ten om det dek ket bra nok?

– Det ble jo dek ket, men det er 
van ske lig å sva re på. Alt gikk vel dig 
raskt. Det var bra at det det ju ri
dis ke mil jø et kom så sterkt og raskt 
på ba nen. Det kun ne sik kert vært 
dek ket enda mer og det kun ne, sett 
i et ter på klok ska pens lys, blitt stilt 
enda fle re kri tis ke spørs mål til 
ak ku rat hvil ke full mak ter som 
skul le gis.

– Kla rer man å se slike retts sik-
ker hets per spek ti ver i pres sen el ler er 
man av hen gig av at ju ris ter en ga sje rer 
seg?

– Det er nok et sam spill, men 
ak ku rat i det te til fel let var de ju ri
dis ke mil jø ene vik tig – de kom selv 
på ba nen og me di e ne brak te kri tik
ken inn. 

– Så kan man jo også spør re seg 
om man ge ne relt klar te å føl ge med 
i svin ge ne når det var en enorm pro
duk sjon av for skrif ter i den ne pe ri
oden som har vært pre get av eks
tremt kor te fris ter og med enorm 
knapp het på tid. Det har sam ti dig 

å do ku men te re hva som fore gikk på 
et norsk sy ke hus i den ne pe ri oden. 
Man had de vært i Italia og and re 
land, men man kom ikke inn på 
nors ke sy ke hus. VG var på inn si den 
av sy ke hus i Italia al le re de i ap ril. 

– De før s te var da Af ten pos ten 
slapp inn på Lo vi sen berg sy ke hus i 
mai – to må ne der et ter at pres sen 
bur de vært inne på et sy ke hus. Det 
var man ge re dak sjo ner som prøv de, 
men det fin nes alt så ikke vik tig fo to
do ku men ta sjon fra den mest kri tis ke 
pe ri oden i norsk et ter krigs tid. Det er 
vel dig spe si elt, me ner Floberghagen. 
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Hyller rettsstaten – men med et kritisk blikk 

Vil synliggjøre hva som  
skal til for at rettsstaten  

kan fungere under press

Juryen for Juristforbundets Rettssikkerhetspris 
bestemte seg tidlig for at 2020 ville bli et 
annerledes år, også når det kom til prisen. 
Til tross for mange nominerte med gode 
begrunnelser, kom juryen frem til at det 
ville bli vanskelig å dele ut prisen på vanlig 
på måte i år. 

   Tuva Bønke Grønning        

   Thomas Haugersveen

– Jury ar bei det sam men falt i år med en re la tivt tid lig fase 
av pan de mi en hvor det al le re de had de be gynt å ut krys
tal li se re seg en god del vik ti ge retts sik ker hets spørs mål 
ut løst av pan de mi en, sier ju ry le der og før s te ama nu en sis 
Anine Kier ulf.

– Det er jo utro lig man ge and re spørs mål en slik 
pan de mi ak tua li se rer, men også retts stat li ge spørs mål 
ble for på tren gen de. Det var man ge vur de rin ger og 
re gu le rin ger som med ret te ble kri ti sert, og så en del 
som ble ak sep tert et ter jus te rin ger, og det ble til dels 
gode dis ku sjo ner fra uli ke hold om en del retts sik ker
hets spørs mål knyt tet til hånd te ring av pan de mi en, sier 
hun. 

Ju ry en, som i til legg til Kier ulf be står av Anders 
Anundsen, Ei rin Ei ke fjord, Su sann Fun de rud Skog vang 
og Jon WesselAas, snak ket tid lig om hva de kun ne gjø re 
med pri sen ak ku rat i år som kun ne syn lig gjø re noe om 

hvil ke retts sik ker hets spørs mål som duk ket opp knyt tet 
til det te, og hvor dan sam fun net for holdt seg til det. 

Dis ku sjo nen opp stod om hvor dan ju ry en på en el ler 
an nen måte kun ne spei le si tua sjo nen, og Kier ulf for tel
ler at det ikke var van ske lig å finne ting å kri ti se re med 
kri se hånd te rin gen fra et retts stats per spek tiv.

– Men det som kjen ne teg ner kri se hånd te ring er jo 
nett opp det at ting end rer seg raskt, be slut nin ger må fat
tes på man gel fullt in for ma sjons grunn lag, og man står i 
grunn sjel den over for et valg med en god og en dår lig 
løs ning, men hel ler over for et valg med uli ke util freds
stil len de løs nin ger. Al ter na ti vet til å hand le mer el ler 
mind re dår lig, er ikke å hand le. 

Og hand lings lam mel se er de fi ni tivt ikke eg net til å 
iva re ta folks liv og hel se og sam fun nets be hov for å hol
de hjule ne i gang i en kri se som den ennå står i.

– Hva gjør man det best i sånne si tua sjo ner? spør hun. 

Mye kri tikk
Til tross for mye å kri ti se re kom ju ry en re la tivt fort frem 
til at i sum had de den nors ke retts sta ten «egent lig ikke 
klart det så dår lig som det kun ne ha gått». 

– Og vi var opp tatt av å frem he ve det som tross alt 
fun ger te. Både me di er, so si a le me di er og vi ju ris ter er jo 
trent i og opp tatt av å kri ti se re det som ikke fun ge rer og 
slik ved va ren de kri tikk er helt nød ven dig, sier Kier ulf.

Men ju ry en had de et øns ke om å hel ler løf te frem 
noe av det som had de fun gert, og hvor dan de me ner 
retts sta ten i den ne kri se si tua sjo nen har vist seg gan ske 
sterk, til tross for feil skjær og uhel di ge ut slag un der veis. 

– Det ble en mu lig het for oss til å frem he ve sam spil
let mel lom uli ke ak tø rer, og det at vi både har en makt
for de ling mel lom stats mak te ne, men også et si vil sam
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– Det er all tid fa ren. Og kan skje 
sær lig her – i en på gå en de pan de mi, 
der mye har gått bra, men fort kan gå 
fryk te lig dår lig. Du kan all tid ha en 
pris vin ner som gjør noe for fer de lig 
dumt rett et ter han el ler hun fikk pri
sen, så den type be trakt nin ger er det 
ikke så lett å gar de re seg mot. Men 
det te er grun nen til at vi har gjort 
be grun nel sen så pass da tert og kon
kret, og at vi valg te å bru ke ko ro na lo
ven som et spe si fikt eks em pel for å 
for kla re vårt valg, for tel ler Kier ulf.

Ju ry en pe ker nem lig på at til 
tross for di ko ro na lo ven er så lett å 
kri ti se re, og med ret te har vært så 
mye kri ti sert er den li ke vel et godt 
bil de på hva som ikke gikk galt. 

– Ved å bru ke den som eks em pel 
har vi prøvd å få frem be tyd nin gen 
av sam spil let. Be tyd nin gen av at 
noen står klar til å ta den bal len som 
noen and re slapp for bi. Hvis det nå 
skul le skjæ re seg helt med et el ler 
an net ledd i kri se hånd te rin gen 
ut over høs ten, så trek ker ikke det 
tep pet un der at retts sta ten vis te seg 
på høy de med kri sen i de før s te 
må ne de ne i alle fall.

– At noen stod kla re for å ta bal len 
and re slapp igjen nom var vel det som 
ikke skjed de i NAV-sa ken – tror du 
man ge vil sy nes det er feil å gi en slik 
pris til retts sta ten så kort tid et ter den 
sa ken?

– Det er nok en fare, og også noe 
av grun nen til at vi har vært så kon
kre te i be grun nel sen. Skal man kri ti
se re den nors ke retts sta ten – og det 
skal man ved va ren de gjø re – er 
NAVsa ken det beste el ler ver ste 
eks em pe let å be gyn ne med. 

Hun me ner li ke vel det er mu lig 
å dele ut pri sen og sam ti dig be hol de 
et full sten dig kri tisk blikk på retts
sta tens evne til å hånd te re and re 
type si tua sjo ner. 

– Det er mer enn nok å kri ti se re 
den nors ke retts sta ten for – NAV
skan da len, men også iso la sjon i 
fengs le ne, tvang i psy kia tri en, må ten 
en del bar ne verns sa ker har vært 
hånd tert på – mye kun ne vært 
nevnt. Når vi har valg te å hylle retts
sta ten med den ne helt kon kre te og 

ut gangs punk tet, slik at når den i 
noen grad for svin ner og vi ikke får 
til strek ke lig in for ma sjon for inn gri
pen de sty ring, for bud og på bud, så 
går sam fun net i kri se be red skap for di 
man er trent i å et ter spør re den. 

– Og så har vi øns ket å frem he ve 
må ten makt for de lin gen har fun gert 
på, for di re ell makt for de ling og kon
troll er en for ut set ning for en virk
som retts stat. 

Stats mak te ne, pres sen og si vil
sam fun net skal være kor rek ti ver til 
hver and re, men for trinns vis på en 
måte som spil ler de øv ri ge bedre, 
sna re re enn å gå i vrang lås. Kor rek ti
ve ne kan bare fun ge re når man el lers 
har et noen lun de vel fun ge ren de sy s
tem. Selv om kri tik ken sit ter løst og 
man er opp tatt av å lete et ter feil – 
det er ofte den im pul sen som ut lø ses 
først – så har man også en stor grad av 
tillitt til hver and re i det nors ke sam
fun net, me ner Kier ulf.

Hun tror vi der for også har en 
stør re grad av vel vil je og for stå el se 
for de and re stats mak te nes man dat 
enn man ville hatt i et mind re til lits
fullt sam funn. Hun me ner tillitten 
er av gjø ren de for den dug nads ån den 
som rå det i vår. 

– Den tillitten som kun ne med
ført nai vi tet og pas si vi tet har i ste det 
fun gert som kon struk ti ve kor rek sjo
ner som har mu lig gjort den dug na
den som har på gått i man ge må ne
der. Så det som kan bli en nai vi tet og 
pas si vi tet som føl ge av tillitt har i 
ste det fun gert som en mu lig het for å 
ut vi se den dug na den som jo har på
gått i man ge må ne der. 

Be tyd nin gen av sam spill
Etter en rolig sommer har flere 
lokale smitteutbrudd gjort at Norge 
fra august igjen fikk en liten periode 
med stigende smittetrend. Når dette 
bladet går i trykken har rundt 
10 400 personer fått påvist Covid
19 i landet, mens 17 personer er 
innlagt på sykehus. 264 er døde, og 
pandemien er på ingen måte over. 

– Er det ikke tidlig å gi rettsstaten 
en pris for håndteringen av en pandemi 
som fortsatt pågår?

funn som er vå kent og en presse som 
er vå ken og par ter i ar beids li vet som 
må og øns ker å finne løs nin ger på 
ulø se li ge spørs mål. Det er det sam
spil let og sum men av de de le ne som 
fun ge rer sam men og kon trol le rer 
hver and re som gjør retts sta ten 
så pass ro bust som den tross alt er. 

Ju ry le de ren un der stre ker at hun 
tror alle i ju ry en vil ile til og slut te 
seg til mye av kri tik ken som har 
kom met frem.

– Og det er mye som ikke har 
vært løf tet så mye frem hel ler – blant 
an net hvor dan har man brukt hjem
le ne un der smit te vern lo ven på må ter 
som har gått ut over sår ba re grup per, 
hvor dan be slut nings pro ses ser frem 
til ved ta kel ser og vi de re fø rin ger av 
til tak har vært gjen nom tenkt, i hvil
ken grad de lo ka le og stat li ge myn
dig he ter har vært sam snak ket nok 
seg imel lom, hvor dan haste hjem ler 
på kom mu nalt nivå har vært brukt og 
fulgt opp, i hvil ken grad har man 
tenkt igjen nom hvor dan makt bru kes 
in nen for de ram me ne som tross alt 
fin nes for makt ut øv el se, ty pisk men
nes ke ret tig he te ne og grunn lovs ret
tig he te ne, både ved re gel ut for ming 
og hånd he vel se, sier hun.

Kier ulf me ner det er vik tig å 
være åpen med at man ge av gjø rel ser 
som ble tatt «rett og slett ikke står 
seg retts lig». 

– Fa ren med å dele ut pri sen på 
den ne utra di sjo nel le må ten er jo at 
man lett kan bli lest som en slags 
apo lo get for vel dig mye som har 
vært klart kri tikk ver dig. Men den 
sjan sen var vi vil li ge til å ta, for ut satt 
at vi i be grun nel sen kun ne gi utrykk 
for at det er mer enn nok å kri ti se re, 
men la oss nå se på hva er det som 
har gjort at rettstaten tross alt har 
klart seg ri me lig greit oppi det te her.

Makt for de ling og kon troll
Men hva er det som fak tisk har gjort 
at retts sta ten har klart seg greit gjen
nom prø vel sen pan de mi en ut sat te 
den for? 

Iføl ge Kier ulf og ju ry en hand ler 
det til dels om at vi har en ri me lig 
stor grad av åpen het og trans pa rens i 
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ter for oss, ikke «bare» som seg selv. 
Sta ten er jo ide elt sett oss. 

Nor malt sett de les pri sen ut 
un der Ju rist for bun dets år li ge retts
sik ker hets kon fe ran se hvor pris vin
ne ren in vi te res til å hol de en tale. I 
år har imid ler tid ju ry en hel ler øns
ket seg en pa nel sam ta le hvor de fire 
re pre sen tan te ne kan re flek te re over 
både sin egen rol le, men også be tyd
nin gen av de and res rol le. 

– Det er jo nett opp nød ven dig
he ten av sam spil let vi har øns ket å 
frem he ve, ikke at noen en kelt ak tø
rer el ler in sti tu sjo ner har gjort en så 
fan tas tisk jobb ale ne, for slik er det 
de fi ni tivt ikke. Vi vil ikke hylle noe 
stats makt sær skilt, men frem he ve 
be tyd nin gen av det sam ar bei det 
som har fun net sted: Det er kun der
som vi og stats mak te ne for hol der 
seg kon struk tivt til kor rek ti ver fra 
de øv ri ge, at retts sta ten kan fun ge re 
så pass godt som den tross alt har 
gjort, av slut ter Kier ulf. 

av gren se de be grun nel sen, er det for 
å syn lig gjø re hva som skal til for at 
den fak tisk kan fun ge re un der press, 
ikke for å ba ga tel li se re alt den ikke 
le ver opp til, selv på god værs da ger. 

At noen vil være kri tis ke til 
ut de lin gen reg ner hun med og øns
ker dis ku sjo nen vel kom men. 

– Jeg tror de som øns ker å for stå 
pri sen på dens pre mis ser, vil kun ne 
ten ke at den har noe for seg. Om de 
er eni ge i den, står jo folk helt fritt 
til. Så vil det helt sik kert bli noe har
se las og mis for stå el ser, men man kan 
ikke la være å hand le og gjø re det 
man me ner er vik tig av frykt for at 
of fent lig he ten fin ner feil ved det 
man gjør, for det gjør den hele ti den.

Øns ker de batt
Da ju ry en til slutt lan det på at det i år 
var den nors ke rettstaten som skul le få 
Retts sik ker hets pri sen duk ket ut ford
rin gen om hvem som skul le mot ta 
den på veg ne av pris vin ner opp. 

Ju ry le de ren for tel ler at re pre
sen tan te ne for stats mak te ne ga seg 
selv, men at det var mer ut ford ren de 
å lande på hvem som skul le re pre
sen te re hele si vil sam fun net. Løs nin
gen ble at pres sen i den ne si tua sjo
nen re pre sen te rer fol ket. 

– Stats mak te ne re pre sen te rer oss. 
Den fjer de stats makt re pre sen te rer 
jo i noen grad fol ket også for di den 
både kom men te rer, gra ver frem ting 
selv, men også fun ge rer som en for
mid lings ka nal for fol kets me nin ger, 
sier hun.

– Kan skje bur de vi hatt med 
Face bookZu cker berg og twit ter
Dor sey, for so si a le me di er har også 
hatt en stor be tyd ning, men de an ser 
seg jo nett opp ikke som an svar li ge 
for vårt en ga sje ment, så det slapp vi 
hel dig vis. Vi gjor de det på den ne 
må ten for å få til en prak tisk ut de ling. 
Vi hå per det går frem av be grun nel
sen at re pre sen tan te ne for stats mak
te ne er der som nett opp re pre sen tan

– Det ble en mulighet for oss til å fremheve samspillet mellom ulike aktører, sier juryleder for Rettssikkerhetsprisen Anine Kierulf.
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treffes tiltak i de innledende fasene som man i ettertid 
mener har vært for vidtgående. 

Dette var også hovedgrunnen til at Graver raskt 
bestemte seg for å kaste seg inn i debatten med sin 
stemme. 

– Det gjelder helt generelt. Vi så det i Norge under 
landssvikeroppgjøret og i USA etter 11. september. Det 
er derfor, etter mitt syn, grunn til å følge særlig godt 
med i de innledende fasene i slike situasjoner. 

Lammet
Selv for en jusprofessor som i mange år har forsket på 
rettsstaten i unntakstilstand tok det litt tid fra korona
pandemien inntok landet i mars til Graver i det hele tatt 
begynte å tenke jus. 

Han og mange med ham ble «lammet» av hele situa
sjonen, skriver Graver i den helt ferske boka «Pandemi 
og unntakstilstand».

– Jeg kan bare snakke for meg selv, men det at vi stod 
midt oppe i en dramatisk pandemi hvor vi ikke vet hvor 
farlig den er og hvilke konsekvenser dette kan få – det 
preget jo min forståelse av situasjonen. Det gikk noen 
uker før jeg begynte å tenke at dette også hadde viktige 
juridiske sider, sier han. 

Det var da arbeidet med koronaloven ble kjent og 
første utkast lå på bordet at professoren kastet seg inn i 
debatten. Det første utkastet ble møtt med til dels krass 
kritikk, og Graver utalte blant annet til NRK at det kun 
var fantasien som satte grenser for rekkevidden av de 

– En anledning til å diskutere 
hvordan denne typen situasjoner 

bør håndteres i fremtiden 

Selv om jusprofessor Hans Petter Graver 
i mange år har forsket på rettsstaten  
i unntakstilstand tok det litt tid fra korona-
pandemien inntok landet i mars til han  
i det hele tatt begynte å tenke jus.

   Tuva Bønke Grønning

   Thomas Haugersveen

I mange år har professor Hans Petter Graver jobbet med 
et prosjekt om domstolene i autoritære samfunn. En 
gjenganger er at unntakstilstand og unntakslovgivning 
ofte er en inngang til autoritære samfunn og brukes som 
rettslig grunnlag av myndighetene. 

– Hvordan unntakslovgivning virker inn på rettsap
paratet og særlig domstolenes stilling og virkemåte er 
noe jeg har forsket på i mange år, så da dette begynte å 
utfolde seg i Norge og resten av verden i mars var det 
nærmest som om samtiden innhentet den forskningen. 
Det ble jo naturlig for meg å følge ekstra nøye med, sier 
Graver.

Det mangeårige prosjektet, som ifølge Graver i 
utgangspunktet ikke har samfunnsnytte som begrun
nelse, ble plutselig relevant. Forskningen viser blant 
annet at et kjennetegn ved unntakstilstander er at det 

Advarer mot at den høye tilliten til  
rettsstaten også kan være dens akilleshæl





38   |   Juristen  4|20

– Jeg tenker at prisen reflekterer 
den høye tilliten staten og spesielt 
rettsvesenet har i Norge. Det er vel
dig bra, men det er kanskje også den 
norske rettsstatens akilleshæl. Dette 
fikk vi demonstrert gjennom NAV
skandalen og er beskrevet i boka mi.

Tre erfaringer å ta med videre
Da professor Graver, som også er 
preses i Vitenskapsakademiet opp
levde at møter, reiser og foredrag som 
var booket måtte kanselleres fikk han 
altså det han kaller en glimrende 
anledning til å følge nøye med og 
være aktiv i debatten. 

fort og komme med et nødvendig 
korrektiv var viktig for min vurde
ring av om rettsstaten har bestått 
prøven. 

– Er det ikke for tidlig å si?
– Det kommer an på hva man 

mener med rettsstaten. Hvis man 
bruker den snevre definisjonen jeg 
bruker, at rettsstaten er forholdet 
mellom den utøvende, lovgivende 
og dømmende makt, så mener jeg vi 
kan konkludere med det allerede nå.

– Men hvis man med rettsstaten 
også mener folks frihetsrettigheter, 
barns rettigheter, næringsfrihet og 
alle slike ting, så er det jo ennå kan
skje litt tidlig å si akkurat hvordan 
utfallet vil bli. 

– Hva skiller oss fra andre land 
hvor det ikke har gått like bra?

– Jeg vet ikke om vi kan si at det 
har gått galt i noen andre land ennå, 
i alle fall ikke europeiske land. Det 
er klart det er flere land som ikke 
har hatt en særlig god tilnærming til 
situasjonen, og da er jo USA lett å 
nevne, men da snakker vi også om 
veldig spesielle forhold. 

Det er fortsatt mye vi ikke vet 
om utfallet og konsekvensene av 
pandemien, understreker Graver. 
Han tror vi vil møte på stadig nye 
utfordringer, også innen jussen, hvis 
vi må leve med koronapandemien i 
mange år fremover uten vaksine 
eller immunitet i befolkningen. 

– Det vil bli en vanskelig avgjø
relse på hvilket tidspunkt samfun
net skal normalisere forholdet sitt til 
sykdommen, slik vi har gjort med 
alvorlige smittsomme sykdommer 
tidligere. Det er klart at å fortsette 
med at arrangementer stenges ned 
og at viktige samfunnsmessige funk
sjoner går på halv maskin – det er 
ikke bærekraftig i lengden.

– Vi vil nok få en diskusjon om 
virkemidler, lovligheten av virke
midlene og om hvor langt vi skal gå. 
Vil vi rett og slett venne oss til å leve 
med at en slik sykdom går i befolk
ningen? spør Graver. 

Om at det er den norske rettssta
ten som i år mottar Juristforbundets 
rettssikkerhetspris sier Graver:

forskrifter som loven kunne gi hjem
mel til. Advokatforeningen var også 
ute og mente forslaget var grunn
lovsstridig. 

– Forslaget var vel egentlig et 
eksempel på dette jeg sa helt innled
ningsvis – at myndighetenes reaksjon 
var voldsom, og også mer voldsom 
enn forholdene tilsa, sier Graver.

– Det så man tydelig på det for
slaget som ble fremlagt, som var vel
dig vidtgående både med tanke på 
de materielle kriteriene for å over
føre fullmakt til regjeringen og at 
fullmakten var helt ubegrenset – 
den hadde ikke noen avgrensninger 
til spesifikke lover eller spesifikke 
områder, men var i stedet helt åpent 
angitt. Og så var det jo hele proses
sen da, som både var hastverkspre
get og lukket. 

Debatten som fulgte ble heldig
vis god, mener Graver, ikke minst 
takket være Stortinget. 

– Det var viktig med debatt i det 
juridiske fagmiljøet, men det ble 
også en politisk debatt som brakte 
en god dose nøkternhet inn i det 
hele. Dette gjorde at den endelige 
loven, slik den ble vedtatt, ble langt 
mer moderat og hadde mye bedre 
sikkerhetsgarantier enn det opprin
nelige forslaget, mener han.

Bestått? 
I boka, som har blitt til i månedene 
etter mars, stiller Hans Petter Graver 
spørsmålet om den norske rettsstaten 
har bestått prøven pandemien 
utsatte den for. Han konkluderer 
med et betinget ja, det har den. 

– De mest kritiske punktene så vi i 
mars, både når det gjaldt lovbehand
ling, offentlighet og forholdet mellom 
regjering og Storting, sier han.

Han mener imidlertid at man 
har hentet seg veldig godt inn igjen, 
og trekker blant annet frem vurde
ringene som Helsedepartementet 
har av hjemmelsspørsmål i de senere 
dokumentene de har laget, som han 
mener er av en helt annet kvalitet 
enn de hadde til å begynne med. 

– At både det sivile samfunn og 
Stortinget var i stand til å reise seg så 
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– Men dette har gitt oss en god 
anledning til å diskutere nøye gjen
nom hvordan samfunnet bør hånd
tere denne typen situasjoner i frem
tiden. 

Selv mener Graver det første 
halvåret med koronapandemien i 
Norge fra et juridisk synspunkt har 
gitt oss tre nyttige erfaringer å ta 
med videre:

– For det første har vi igjen sett 
at myndighetene ofte overreagerer i 
innledningen av slike situasjoner og 
vi har erfart at det er noe vi må være 
på vakt mot. 

– Det andre er at det i forbin
delse med koronalovgivningen og 
smittevernlovgivningen er utviklet 
nye former for både parlamentarisk 
kontroll og domstolskontroll for 
denne typen situasjoner. Dette er en 
viktig positiv side ved koronaloven, 
sier han.

Som et tredje punkt trekker han 
frem mulighetene digitaliseringen 
har gitt under krisen.

– Vi har blitt gitt en mulighet til 
å utvikle og modernisere prosesslov
givningen, forvaltningslovgivningen 
og en rekke andre ting når det gjel
der bruk av digital teknologi. Dette 
med at man har kunnet digitalisere 
alt fra borettslagsmøter, forkynning 
og rettsmøter – det har gitt mye 
erfaring som det er viktig å oppsum
mere og vurdere hva som skal tas 
med videre, sier han. 

kastet var i strid med Grunnloven og 
kalte loven for «galskap». 

– Det er jo mange sider ved disse 
spørsmålene. En ting er hjemmelssi
dene, altså hva har hjemmel og hva 
har ikke hjemmel. Men så er det 
også proporsjonalitetsvurderingen, 
som jo er vanskeligere og mer faglig 
preget, samtidig som den gir større 
rom for diskusjon, sier han. 

Graver mener det i og for seg er 
forståelig at man ikke tenker så nøye 
gjennom hva de juridiske hjemlene 
er i en akutt situasjon, og understre
ker at det de første månedene heller 
tross alt ikke ble nødvendig med 
veldig inngripende tiltak. 

I september mottar han også 
UiOs årlige formidlingspris for sin 
synlighet under krisen. 

«Graver tok et viktig faglig 
initiativ da de COVID19motiverte 
unntakslovene skulle vedtas i 
Stortinget i mars i år, der han bidro 
til å løfte debatten over på et spor 
som sikret at demokratiet ble bedre 
ivaretatt» heter det i begrunnelsen. 

Koronaloven, skolestegningen, hyt
teforbudet – Graver bidro med sin 
stemme i mange av spørsmålene som 
opptok hele Norge i de spesielle ukene 
og etter hvert månedene. Han satte 
spørsmål ved lovligheten av hyttefor
budet, mente det første koronalovut

For det første har vi igjen 

sett at myndighetene 

ofte overreagerer 

i innledningen av  

slike situasjoner
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å ved ta reg ler for å håndtere en si tua sjon, og 
gjør inn grep i bor ger nes ret tig he ter. I slike til fel
ler er det fare for at de mo kra ti et kob les ut i 
unød ven dig grad, og at myn dig he te ne gjør for 
sto re inn grep i bor ger nes fri he ter og ret tig he ter. 

De grunn leg gen de reg le ne om sta tens myn dig
hets ut øv el se ble ut ford ret på fle re måter av pan
de mi en. Sam fun net ble stengt ned 12. mars 2020 
med et ved tak som overså Grunn lo vens krav til 
at det er re gje rin gen som må tref fe slike av gjø rel
ser. Smit te vern lo vens reg ler ble tøyd til det yt ter
ste, både av stat li ge og lo ka le myn dig he ter, selv 
om det te in ne bæ rer vidtgående innskrenkinger 
av ret tig he ter som er be skyt tet i Grunn lo ven. 
Ko ro na lo ven ble for be redt i hem me lig het, og 
den la opp til en over fø ring av myn dig het til 
re gje rin gen som i beste fall lå helt i kan ten av hva 
Grunn lo ven til la ter. Bru ken av både retts lig re gu
le ring og an be fa lin ger og råd, til dels i for skrifts
form, skap te usik ker het om retts til stan den. Myn
dig he te ne la frem for slag til en hjem mel for å gi 
reg ler om in ter ne ring og ka ran te ne av syke og 
smit te de, med en rek ke vid de langt ut over ko ro
na si tua sjo nen, og med vidt rek ken de im pli ka sjo
ner for den smit te vern po li tik ken som hit til har 
vært ført. 

Hans Petter Graver er i disse dager ute med boken «Pandemi 
og unntakstilstand – hva covid-19 sier om den norske rettsstaten».  
Der spør han blant annet om pandemien kan styrke rettsstaten?  
Her er et utdrag fra boken.

Ny bok 

Spør om koronapandemien 
kan styrke rettsstaten

ks tra or di næ re hen del ser set ter sam fun nets 
in sti tu sjo ner un der press. Sam ti dig er de 
også en test på hvor sta bi le in sti tu sjo ne ne 

er, og på hvor eg net de er til å håndtere sto re og 
uven te de ut ford rin ger. Sam fun net kom mer sjel
den ufor and ret ut av slike hen del ser. I beste fall 
kom mer in sti tu sjo ne ne rus tet ut til å håndtere 
nye ut ford rin ger. I and re til fel ler svek kes in sti
tu sjo ne ne, om de ikke bry ter helt sam men. I 
at ter and re til fel ler set ter sam fun net en pa ren
tes rundt hen del se ne og fort set ter vi de re som 
før. Vi bør stre be et ter det før s te al ter na ti vet. 

Selv om si tua sjo nen er spe si ell, og alle er eni ge 
om at sam fun net står over for sto re ut ford rin ger, 
er det vik tig også å ha frem ti di ge si tua sjo ner for 
øye. I Norge er det li ten tra di sjon for be red skaps 
og unn taks lov giv ning. Li ke vel vil det igjen kom
me si tua sjo ner der man ge sier at vi tren ger sær
li ge full mak ter og til tak. De til ta ke ne som ved tas 
nå vil lett bli møns ter dan nen de for frem ti dig lov
giv ning, også om den tverr po li tis ke enig he ten 
om be ho vet for slike til tak ikke skul le være like 
bred som nå. 

Det er ut ford ren de når myn dig he te ne gjør unn
tak fra de van li ge de mo kra tis ke pro se dy re ne for 
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set, be gren ses uav hen gig av om de selv er bæ rer 
av smit ten, og der med re pre sen te rer en fare. 
Men også når det gjel der å be gren se fri he ten til 
dem som er smit te bæ re re, må det gå en gren se. 
Gren sen vil av hen ge blant an net av hvor ster ke 
og lang va ri ge inn grep i fri he ten det er snakk 
om, og om sam fun net har noe til bud til ved
kom men de slik at det kan sies at inn gre pet også 
er i den be gren se des egen in ter es se. 

His to risk har fare for syk dom be grun net langt mer 
om fat ten de inn grep enn and re fa rer. I Norge gikk 
man langt i in ter ne ring av lep ra og turberkuloses
mittede, og bare for noen tiår si den frem met hel
se myn dig he te ne for slag om tidsubegrenset in ter
ne ring av  per so ner som var smit tet av hiv. Fle re av 
eks emp le ne fra de før s te uke ne av pan de mi en vis
te at både sen tra le og lo ka le myn dig he ter er i 
stand til å set te til side grunn leg gen de retts prin sip
per, og i noen til fel ler også hand le i strid med ret
ten, med stor støt te i be folk nin gen. 

Den ne kom bi na sjo nen av myn dig he ter som 
bry ter med retts ga ran ti er, og et folk som kre ver 
hand le kraft, er en av de si tua sjo ne ne jeg ad va rer 
mot i bo ken Jus sens hel ter, som en si tua sjon 
hvor retts sta ten er spe si elt ut satt. Vi tren ger 
mer enn noen sin ne hel ter blant myn dig hets per
so ne ne, per so ner som kan stå imot press og for
sva re retts sta ten. Men mest av alt tren ger vi at 
fri he ten hol der seg frisk og le ven de i al les hjer
ter, kvin ner som menn. For om den dør der, kan 
in gen grunn lov, in gen lov og in gen dom stol red
de den. 

Myn dig he te nes opp ford rin ger og påbud, med 
innskrenkinger i bor ger nes fri he ter, i til legg til 
frykt og uro for vi ru set og syk dom men den 
frem kal ler, er det folk mer ket mest. Som en føl
ge av slike innskrenkinger dob let ar beids løs he
ten seg i Norge på få uker, og man ge næ rings dri
ven de mis tet inn tekts grunn laget. Noen fri he ter 
ble langt på vei sus pen dert i pe ri oder. Re strik
sjo ner og pålegg om so si al dis tan se ring har hatt 
sto re kon se kven ser for næ rings og ar beids liv, 
for ut dan ning, for barns trygg het og ut fol del se 
og mye an net. Både til ta ke ne som er iverk satt, 
og grunn laget for dem, har vært eks tra or di næ re. 
I Norge fikk re gje rin gen egne vidt rek ken de full
mak ter i ko ro na lo ven. I til legg har både re gje
rin gen og kom mu ner brukt full mak ter i smit te
vern lo ven. 

Det var for bau sen de lite de batt un der veis om 
målene myn dig he te ne ville oppnå med til ta
ke ne. Den umid del ba re ef fek ten av de til ta ke ne 
som myn dig he te ne iverk sat te, var tvert imot at 
opp slut nin gen om de som sty rer, og om sy ste
met økte de fles te ste der i Eu ro pa. Alle syn tes å 
ak sep te re at vi måtte for sin ke ut bre del sen av 
smit te med alle mid ler, og at det te var vik ti ge re 
enn det mes te an net. 

(.....)

Det som er spørsmålet, er hvor langt det er rik
tig å be gren se den in di vi du el le fri he ten av hen
syn til å be skyt te and re og sam fun net. Det te blir 
satt på spis sen der de som får sin fri het be gren

Vi tren ger mer enn  

noen sin ne hel ter blant 

myn dig hets per so ne ne, 

per so ner som kan stå  

imot press og for sva re 

retts sta ten



42   |   Juristen  4|20

2019
Tor-Ak sel Busch 

«Han har gjen nom hele sitt vir ke 
heg net om vår hu ma ne straf fe retts
pleie og heist var sel flag get når ut slag 
av po li tis ke myn dig he ters be hov for 
å ut vi se hand le kraft har gått for 

Rettssikkerhetspris 
        for 15. gang

2020
Den nors ke retts sta ten

Hvem skal mot ta pri sen på retts sta
tens veg ne? Hvem er egent lig den? 
Ju ry en har tenkt at den er oss alle, og 
har der for valgt å dele den ut til stats
mak te nes re pre sen tan ter, som våre 
re pre sen tan ter, med pres sen for 
an led nin gen også som fol kets stem me. 
«Retts sta ten be ror på sam spil let mel
lom si vil sam fun net og stats mak te ne. 
Et sam spill som for ut set ter ved va
ren de opp merk som het om og kri tikk 
av de øv ri ge, men også forståelse og 
re spekt for de res man dat. Sam spil let 
er en for ut set ning for retts sta ten i nor
mal til stan den, i en kri se har det vist 
seg av gjø ren de», skri ver ju ry en. 

I år de les Retts sik ker hets pri sen ut for fem ten de gang.  
Den før s te vin ne ren var Anders Bratholm.  

Det te er alle vin ner ne av pri sen.

langt i å ut ford re grunn leg gen de 
retts sik ker hets prin sip per», skrev 
ju ry en om den tid li ge re riks ad vo ka
ten, og men te eks emp le ne var man
ge, en ten det gjaldt de batt om norsk 
straf fe retts pleie og straf fe ni vå er, 
yt rings og pres se fri he ten el ler vold i 
nære re la sjo ner. Det ble også pekt 
også på hans kri tis ke hø rings ut ta lel
ser i en rek ke sa ker. «Det er gan ske 
unikt å ha en øver ste le der for på ta
le myn dig he ten som så ofte har vært 
tun gen på vekt skå len for å få gjen
nom slag for retts sik ker hets prin sip
per og en hu man straf fe retts tenk
ning», skrev ju ry en.
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2018
Nils As bjørn Eng stad

Retts sik ker hets pri sen til de les Nils 
As bjørn Eng stad for hans ”lang va
ri ge, fri vil li ge ar beid for dom sto le
nes uav hen gig het, både na sjo nalt og 
in ter na sjo nalt”, skrev ju ry en.   ”I en 
tid retts sta ten er un der press også i 
våre nære om gi vel ser, sy nes ju ry en 
det er pris ver dig at re pre sen tan ter 
for dom mer stan den bru ker egen tid 
og res sur ser på å ar bei de ak tivt for å 
fo re byg ge den ne ut vik lin gen og for å 
bi dra til å ska pe opp merk som het 
hos po li ti ke re og blant allmenheten 
om be tyd nin gen av uav hen gi ge 
dom sto ler, som retts sta tens fun da
ment. Nils As bjørn Eng stads sær li ge 
inn sats over man ge år gjør ham, 
et ter ju ry ens syn, til et ly sen de eks
em pel til in spi ra sjon og et ter føl
gel se”, het det i ju ry ens be grun nel se. 

2017
Jan E. Hel ge sen 

Ved si den av å være læ rer ved ju ri disk 
fa kul tet i 40 år har Hel ge sen i dis se åre
ne spilt en stor rol le som Norges re pre
sen tant i Veneziakommisjonen, («The 
Eu ro pean Com mis sion for De moc ra cy 
through Law») helt si den kom mi sjo
nen ble etab lert, og hvor han var pre si
dent i 2007 – 2009 og før s te vi se pre si
dent frem til 2016, på pek te ju ry en 
som også  frem he vet hans inn sats som 
Chair manRapporteur for ar beids
grup pen som skrev og for hand let teks
ten til FNs Dec la ra tion on Hu man 
Rights De fend ers – «en er klæ ring som 
har for blitt blant de sen tra le pri ori te
rin ger i Norges of fi si el le uten riks po li
tikk til dags dato». Han har vært en 
høyt verd satt, men stil le gå en de pri mus 
mo tor i hele kom mi sjo nens vir ke tid, 
het det.

2016
Stif tel sen Lov data

Lov data fikk pri sen for sitt ar beid 
med å styr ke retts sik ker het og lik het 
for lo ven gjen nom økt inn sikt i lov 
og re gel verk. De fles te retts an ven
de re kan i dag van ske lig ten ke seg en 
hver dag uten Lov data, sa ju ry en. Tid
li ge re di rek tør Tryg ve Har vold, di rek
tør Odd StormPaul sen og sty re le der 
Her man Bru se rud mot tok pri sen på 
veg ne av stif tel sen. – Den gang vi 
star tet opp kun ne vi na tur lig vis ikke 
ane at det te skul le bli så stort som det 
er blitt. Ut vik lin gen skyl des tek no lo
gi en og ikke minst in ter nett, sa Har
vold om ut vik lin gen si den star ten i 
1981. «Lov data bi drar til å opp ly se 
be folk nin gen om retts reg ler, teo ri og 
prak sis. Nett si den gir over sikt og 
kunn skap om både nors ke og in ter
na sjo na le retts kil der», skrev ju ry en.

2015
Fahkra Sa li mi  
og Mira-sen te ret 

MiRA Res surs sen ter for inn vand rer 
og flykt ning kvin ner og dets le der 
Fak hra Sa li mi fikk pri sen for sitt 
bi drag til mi no ri tets kvin ners retts
sik ker het. Sen te ret job ber blant 
an net med spørs mål om li ke stil ling, 
vold mot kvin ner og fore byg ging av 
tvangs ek te skap. De til byr kri se hjelp 
og råd giv ning samt gratisadvoka
thjelp og ju ri disk råd giv ning. – Den

ne pri sen er med på å syn lig gjø re 
ut ford rin ge ne mi no ri tets kvin ner 
står over for når det gjel der retts sik
ker het i Norge. Ret tig hets ar beid er 
et fel les an svar som vi alle må ta. 
Både de som ut for mer lov ver ket og 
job ber med lov giv ning, og si vil sam
fun net som ser hvor dan lo ve ne fun
ge rer i prak sis, sa Fak hra Sa li mi i for
bin del se med ut de lin gen av pri sen.
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2012
Ju ri disk Rådgivning for 
Kvin ner (JURK), Oslo,  
Juss-Buss, Oslo, Jus hjel pa 
i Midt-Norge, Trondheim, 
Juss for mid lin gen i Bergen 
og Juss hjel pa i Nord-
Norge, Tromsø. 

Gjen nom å gi gra tis retts hjelp el ler 
ju ri disk bi stand i en kelt sa ker gir de fem 
studentrettshjelpstiltakene et ve sent lig 
bi drag til å styr ke retts sik ker he ten for 
sine kli ent grup per, sa ju ry en og pek te 
på at til ta ke ne bru ker er fa rin ger fra 
retts hjelps virk som he ten til vik tig retts
po li tisk ar beid, og at til ta ke ne bi drar til 
opp læ ring av frem ti di ge ju ris ter. De 
sup ple rer det teo re tis ke jus stu di et med 
prak tisk ar beid. «Saks be hand ler ne i 
studentrettshjelpstiltakene får i sin 
ar beids pe ri ode er fa ring med man ge 
saksområder av stor vel ferds mes sig 
be tyd ning, ofte lite vekt lagt i ut dan nin
gen», sa ju ry en. Dess uten har det in spi
rert man ge tid li ge re med ar bei de re til å 
skrive av hand lin ger og forsk nings rap
por ter. 

2013
As bjørn Kjøn stad 

En lav mælt aka de mi ker som snak
ker med tyng de og som er pre get 
av re de lig het og sak lig het, sa 
ju ry en om Kjøn stad som fikk pri
sen for sitt ar beid in nen trygde 
so si al og hel se rett. ”Som fors ker, 
lov ut re der, for fat ter, fore le ser, for
mid ler og de bat tant har han vært 
en sen tral pre miss le ve ran dør for 
ut vik ling av so si al ret ten i Norge. 
Hans mangeårige ju ri disk virk som
het har bi dratt til stør re retts sik
ker het», skrev ju ry en. De la også 
vekt på at Kjøn stad «løf tet og ut vi
det fag di sip li nen so si al og tryg de
rett som en vi tal del av jus sen». 
Hans inn sats opp gjen nom årene 
har bi dratt til å gi retts sik ker het til 
grup per som sjel den når frem i det 
of fent li ge ord skif tet, sa ju ry en. 

2014
Ad vo kat for en in gens   
 ak sjons- og pro se dy re-
grup pe i ut len dings rett 

Ad vo ka te ne Arild Hum len og Jo nas W. 
Myhre mot tok pri sen på veg ne av pro
se dy re grup pen. Gruppen had de da i 
drøyt syv år ar bei det med ut len dings 
og asyl sa ker og had de le vert en slutt
rap port om ar bei det. ”Gruppen har 
gitt et vik tig bi drag til asyl sø ke res og 
inn vand re res retts sik ker het og men
nes ke ret tig he ter», skrev ju ry en. ”Inn
vand ring fra and re de ler av ver den og 
be hand lin gen av asyl og im mi gra
sjons søk na der re pre  sen te rer en av de 
stør ste retts sik ker hets ut ford rin ge ne i 
vår tid. Området er sterkt retts lig re gu
lert og sø ker nes be hov for retts hjelp 
dek kes ikke all tid på en til freds stil len de 
måte», het det i be grun nel sen. Ju ry en 
be røm met også ar beids for men grup
pen had de ut vik let. 

2007
Tryg ve Lange-Niel sen

Et ter at lag dom mer Tryg ve Lange
Niel sen gikk av med pen sjon, 
en ga sjer te han seg sterkt for 
å av slø re jus tis mord og feil ak ti ge 
fengs lin ger i sa ker om in cest og 
sek su el le over grep. Fle re slike sa ker ble gjen opp tatt og end
te med fri fin nel se. «Gjen nom sin virk som het har Lange 
Niel sen vist en used van lig evne til både selv kri tikk og 
sy stem kri tikk. Han har ikke bare fått fjer net skyld stem pe
let fra men nes ker som har vært urik tig straf fe dømt for 
me get al vor li ge for bry tel ser. Han har også do ku men tert og 
ana ly sert dis se sa ke ne og de fei le ne som er gjort på en slik 
måte at retts sam fun net er mye bedre rus tet for å hind re 
jus tis mord i fram ti den», skrev ju ry en i sin be grun nel se. 

2006
Anders Bratholm

Pro fes sor Anders Bratholm har ved sitt vir ke i 
norsk retts vi ten skap og sam funns liv satt en 
stan dard for uegen nyt tig so si alt og fag lig 
en ga sje ment som bør tje ne som et for bil de 
for ju ris ter i alle ty per yr kes rol ler, sa ju ry en 
ved over rek kel sen av den før s te pri sen. 
Bratholm fikk pri sen for sitt ar beid med 
rettssikkerhetsspørsmål gjen nom et halvt 
århundre, både som uni ver si tets fors ker og 
ved en ga sje ment i en rek ke en kelt sa ker. «Det
te har både vært sa ker hvor en kelt per so ner i 
for tvi lel se har kom met til Bratholm og fått 
hjelp, og sto re prin si pi el le spørsmål hvor hans 
en ga sje ment har ført til end rin ger i lov verk 
el ler prak sis ved dom sto ler, påtalemyndighet 
el ler for valt nings or ga ner, skrev ju ry en.
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2010
Cars ten Smith

Cars ten Smith har som retts vi ten
skaps mann, høy es te retts jus ti tia
ri us og sam funns del ta ker gitt vik
ti ge bi drag til norsk retts ut vik ling 
og sam funns de batt i nær me re 50 
år, skrev ju ry en, og frem he vet hans 
ar beid for inn fø ring og styr king av 
men nes ke ret tig he te ne i Norge. 
Ju ry en pek te på at selv om Den 
Eu ro pe iske Men nes ke ret tig hets
kon ven sjon ble ra ti fi sert av Norge 
i 1952, var det først på 90tal let 
den kom til å spille en prak tisk 
vik tig rol le i norsk retts liv. ”Inn fø
rin gen av men nes ke ret tig he te ne 
som grunn leg gen de prin sip per for 

2011
Tore Sandberg

Inn sat sen fra jour na lis ten, for fat te
ren og pri vat et ter fors ke ren Tore 
Sandberg har vært av gjø ren de for 
gjen opp ta kel se av fle re tun ge straf
fe sa ker –  det gjel der blant an net 
både Li land og Moensa ke ne. I pris
be grun nel sen het det at Sandberg 
har stått på og ald ri gitt seg, til tross 
for de batt om så vel hans egen per
son som sa ke ne han har en ga sjert 
seg i. «Fel les trekk for fle re av sa ke ne 
er at de gjel der psy kisk ut vik lings
hem me de som er blitt dom felt for 
drap. Pris vin ne rens ar beid har 
bi dratt til økt opp merk som het på de 
sær skil te ut ford rin ge ne som knyt ter 
seg til po li ti ets et ter forsk nings me to
der når psy kisk ut vik lings hem me de 
er mis tenkt for al vor li ge for bry tel
ser», skrev ju ry en. 

all myn dig hets ut øv el se, skjed de 
ikke uten kamp. Her sto Cars ten 
Smith i før s te rek ke, både som 
ju ri disk for fat ter og dom mer», het 
det.

2009
Ada So fie Aus te gard 
og Sti ne Sofies Stif tel se

Jeg fø ler det litt som å bli tatt inn i 
var men, sa grunn leg ger og le der av 
le der av Sti ne Sofies Stif tel se, Ada 
So fie Aus te gard, da vi be søk te Sti ne 
Sofies Stif tel se i Grim stad i for bin
del se med pris til de lin gen. Hun mot
tok pri sen på veg ne av seg selv og 
stif tel sen hun opp ret tet i nav net til 
sin dat ter. I ju ry ens be grun nel se het 
det blant an net at pris vin ne ren har 
«lagt ned et stort retts po li tisk ar beid 
for å bedre for nær me des ret tig he ter 
og kom met med en rek ke inn spill til 

det kri mi nal og jus tis po li tis ke ar bei
det». Ju ry en la vekt på at stif tel sen 
var en vik tig bi drags yter når re gje rin
gen i 2007 fore slo å styr ke for nær
me de og et ter lat tes pro ses su el le ret
tig he ter i straf fe sa ker.2008

Ga te ju ris ten  
(Cath rine Moks ness)

Ga te ju ris ten gir gra tis og opp sø
ken de retts hjelp til men nes ker med 
rus pro ble mer og Cath rine Moks
ness, som var den som dro det hele i 
gang, sa at pri sen var med å syn lig
gjø re det ar bei det og de pro blem stil
lin ge ne Ga te ju ris ten job ber med. 
«Ga te ju ris ten sør ger for at ut sat te 
nors ke bor ge re får de ret tig he ter de 
har krav på et ter lo ven. Ga te ju ris ten 

fa vo ri se rer in gen – men bi drar til at 
med men nes ker som sli ter med li vets 
ut ford rin ger, be hand les slik de har 
krav på som bor ger i den nors ke vel
ferds sta ten». En inn sats som ut tryk
ker grunn leg gen de etis ke for plik tel
ser for ju rist pro fe sjo nen som bæ re re 
og be skyt te re av sen tra le sam funns
ver di er, het det i be grun nel sen fra 
ju ry en.
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Riksadvokat Jørn S. Maurud mener 
rettssikkerheten i regjeringens 
lovarbeid har blitt godt ivaretatt under 
koronapandemien. Og at forslagene 
til hastetiltak innen rettspleien har vært 
berettiget. Med enkelte unntak.

   Tore Letvik

Et ter at Norge «steng te ned» 12. mars be gyn te et for mi
da belt lov ar beid med ut ar bei del se av haste for skrif ter, i 
før s te rek ke for å iva re ta hen sy net til fa ren for spred ning 
av smit te i sam fun net. I en tid var det ikke uvan lig med 
fle re nye for skrif ter ukent lig. Hyt te for bud og ka ran te ne
reg ler var på al les lep per.

– Jeg må inn røm me at vi en tid nær mest «snød de 
ned» med for skrif ter og an net lov giv nings ar beid som 
riks ad vo kat em be tet na tur lig nok måt te in vol ve res i. Og 
vi ble lø pen de kon sul tert, sier Mau rud om pro ses sen 
som han me ner har vært grun dig, men også lite kon flikt
fylt.

– Det har vært lite uenig het mel lom oss og and re 
in vol ver te som Dom stol ad mi nis tra sjo nen og Ad vo kat

fo re nin gen. Ett for slag om å re du se re an tall leg dom me re 
i lag manns ret ten ble møtt med pro tes ter fra Ad vo kat fo
re nin gen. Noe som nok var et klokt inn spill der fra, sier 
Mau rud.

Lan dets øver ste på ta le le der gir der med, utra di sjo
nelt nok, ros til ad vo katut spill. Riks ad vo ka ten un der
stre ker sam ti dig at for ut set nin ge ne for for slaget om å 
re du se re an tall leg dom me re end ret seg.

– Først var det helt brå stopp i sam fun net før si tua sjo
nen end ret seg litt når det gjaldt ut vik lin gen på smit te
fron ten, noe som gjor de at for slaget egent lig frem sto som 
helt unød ven dig. Det ble da hel ler ikke inn ført, sier Mau
rud som til tråd te som ny riks ad vo kat 1. no vem ber i fjor.

– Sa ker vi skul le vært for uten
Han rakk å leg ge et am bi si øst pro gram for vå ren, som
me ren og ut på høs ten

– Jeg skul le bru ke mye av det te året på å rei se rundt 
og bli kjent med folk, for tel le litt om hva som ville bli 
som før og hva som even tu elt hva som ville bli nytt. 
Et ter 12. mars har vel dig mye av ar beids da gen gått med 
til å hånd te re kri sen. Vi skjøn te fort at straf fe saks be
hand lin gen måt te få en helt an nen dag lig opp følg ning 
for di dom sto le ne steng te ned, sier Mau rud. 

Det ble gitt nye straf fe be stem mel ser med hjem mel i 
smit te vern lov giv nin gen riks ad vo ka ten måt te vur de re 
både pri ori te rin gen av og re ak sjons fast set tel sen i, sam ti
dig som em be tet skul le hånd te re de lø pen de straf fe sa
ke ne som kom inn. Mau rud var den som måt te fast set te 

Slik har riksadvokaten 
håndtert pandemien

– Det te kontoret kom mer ald ri til å bli som det var
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opp merk som het rundt det te. Nå har 
si tua sjo nen nor ma li sert seg litt på 
det te om rå det også, sier Mau rud.

Ho per seg opp 
På and re om rå der opp lev de på ta le
myn dig het og po li ti at mye av kri
mi na li te ten gikk ned.

– Det had de jo sin år sak i at sam
fun net var stengt ned, og da gikk 
na tur lig nok også mye av den tra di
sjo nel le ute livs vol den og al ko hol re
la ter te lov over tre del ser på ga ter og 
torg ned, sier Mau rud som for tel ler 
at det fikk po si ti ve føl ger, men også 
kon se kven ser som for plan tet seg i 
retts sy ste met.

– Der med treng te ikke po li ti et 
gå i ret ten med slike sa ker, noe som 
gjor de at ka pa si te ten til å ar bei de 
ned re stan ser økte. Så nå har vi en 
gan ske be ty de lig ned gang i re stan
se ne ikkepå ta le av gjor te sa ker. 

– Det er jo i seg selv po si tivt, 
men sam ti dig byg get det seg opp en 
meng de fer di ge sa ker som da skul le 
inn for ret ten, sier riks ad vo ka ten 
som har vært i fle re mø ter med Jus
tis de par te men tet og de and re ak tø
re ne i retts sy ste met for løse flo ken.

– Må let er å prø ve å unn gå en 
trekk spill ef fekt frem over. Det er 
be hov for å gå i ret ten for å få på
dømt de på ta le av gjor te sa ke ne. Men 
det vi ser seg at dom sto le ne ikke har 
ka pa si tet, og at også stats ad vo ka te ne 
og po li ti et har ka pa si tets pro ble mer.

– Av den grunn ble det rett før 
som me ren gitt en til leggs be vilg ning 
til dom sto le ne, po li ti et og den høy
ere på ta le myn dig het, for å kun ne ta 
inn fle re både dom me re, stats ad vo
ka ter og po li ti ad vo ka ter for å bi dra 
til å jobbe ned den por te føl jen som 
byg get seg opp i lø pet av vå ren, sier 
Mau rud.

Det har imid ler tid vist seg at 
re krut te ring til de nye stil lin ge ne 
også kan by på ho de bry.

– Det na tur li ge er vel at po li ti ad-
vo ka ter ryk ker opp til stats ad vo ka ter, 
men da blir det vel fort man gel på 
po li ti ad vo ka ter?

– Ja, det er det vi må se på nå. 
Po li ti et har vært en na tur lig re krut

en del for hold som vi kun ne av gjø re 
på en enk le re måte, med and re ord 
med fore legg slik at dom sto le ne 
unn gikk sa ker som krev de opp mø te.

– Hva slags sa ker var det?
– Blant an net be sit tel se av min

d re meng der nar ko ti ka, og å av gjø re 
dis se sa ke ne ved for legg. End rin gen 
fikk en del opp merk som het for di 
det te i tid kom sam men med rusre
formhøringen, og som noen feil ak tig 
opp fat tet som en for skut te ring av 
ut vik lin gen i ar bei det der. Vi fikk 
også and re ut ford rin ger, blant an net 
å få gjen nom ført et ter forsk ning i 
sa ker som in vol ve rer barn og barne
hu se ne. En kel te kom mu ner ope
rer te med egne ka ran te ne reg ler. 
Det te ram met po li ti tje nes te menn 
og and re som kom fra én kom mu ne 
og skul le til bar ne hu set i en an nen 
kom mu ne for blant an net å gjen
nom fø re til ret te lag te av hør av barn. 
Det end te med at vi måt te lem pe 
litt på ho ved re ge len om at man nød
ven dig vis må møte opp der fy sisk, 
sier Mau rud. 

Sam men med po li ti di rek tør 
Be ne dic te Bjørn land job bet riks ad
vo ka ten for å iva re ta sår ba re grup
per som ble ram met som føl ge av 
pan de mi en.

– Det vis te seg at an mel del ser i 
vold i nære re la sjo nersa ker stup te i 
den ne pe ri oden, noe som be kym ret 
både po li ti di rek tø ren og meg. 
På gan gen på kri se sent re ne gikk ned, 
og vi had de in gen grunn til å tro at 
mer hjem me tid ga mer har mo ni og 
fred i hjem me ne. Vi had de man ge 
dis ku sjo ner om hvor dan vil skul le få 

straf fe re ak sjo nen på brudd på hyt te
for bu det, og ka ran te ne for skrif ten. 
Det ble fast satt til fore legg på hen
holds vis 15.000 og 20.000 kro ner.

– Det te er en type sa ker vi gjer ne 
skul le vært for uten. Sam ti dig så vi 
det som svært vik tig at folk for holdt 
seg til de råd som hel se myn dig he
te ne ga. Hvor vidt hyt te for bu det var 
godt el ler dår lig be grun net har jeg 
in gen me ning om. Det har and re 
vur dert på et om rå de hvor jeg selv 
er en ut pre get leg mann. Men vi var 
kla re på at dis se reg le ne var etab lert 
så måt te brudd på dis se mø tes med 
en re ak sjon som fikk folk til å av
hol de seg fra å for bry te seg mot reg
le ne, sier Mau rud. 

Å bru ke mye tid og kref ter på å 
hånd he ve reg le ne var noe an net.

– Det var vik tig for meg at vi 
ikke skul le bru ke vår ka pa si tet på å 
et ter fors ke brudd på ka ran te ne lov
giv nin gen og hyt te for bu det. Det var 
også vik tig for po li ti di rek tø ren. Der
for fant vi grunn til å for fat te et opp
rop som vi fikk på trykk i Af ten pos
ten. Der ba vi folk om å skjer pe seg, 
og gjor de klart at vi ikke øns ket å 
bru ke ka pa si tet på det te, sier Mau
rud som også pe ker på at det hel ler 
ikke har vært man ge slike sa ker.

– Det har vært en del til fel ler av 
li ke gyl dig het som jeg sy nes det har 
vært rik tig å slå ned på, som gjen
tat te tu rer over svens ke gren sa for di 
man må ha snus, el ler eks em pel vis 
han som had de på vist smit te og satt 
seg på fly et til Ku wait. Sånne brudd 
er vel dig ned bry ten de og hen syns
lø se, og for tje ner en smekk. Alle har 
også fått med seg at brudd på ka ran
te ne reg le ne er straffe be lagt, sier 
Mau rud.

Opp tatt av sår ba re
Da Norge steng te ned i mars had de 
Riks ad vo ka ten gan ske ny lig sendt ut 
sitt år li ge mål og prioriteringsrund
skriv.

– Nå måt te vi til pas se dis se til de 
nye straf fe bu de ne og pri ori te ring av 
sa ker. Hvor dan skul le vi be gren se 
saks til fan get til dom sto le ne? Det 
be tød at vi måt te se på om det var 

Vi har hele ti den 

vært be viss te på å  

iva re ta grunn leg gen de   

retts sik ker hets tra di sjo ner 

midt oppe i dette
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på vel dig kort tid. Sånn sett så tror 
jeg det var vel dig nyt tig også for 
dem å in vol ve re oss tett i den pro
ses sen. Vi trakk i en kel te spørs mål 
også inn fag ap pa ra tet som vi dis po
ne rer og har hele ti den vært 
be viss te på å iva re ta grunn leg gen de 
retts sik ker hets tra di sjo ner midt 
oppe i det te. Et ter min me ning har 
det blitt gan ske bra, og det te er jo 
mid ler ti di ge reg ler. En be kym ring 
er at hvis den ne til stan den va rer 
len ge så kan ting fest ne seg litt, og 
at vi der med etab le rer et eget straf
fe ni vå for en kel te ty per lov brudd 
som føl ge av pan de mi en.

– Hva ten ker du på da?
– For eks em pel nar ko ti ka be sit

tel se, og at det det kan være van ske
lig å kom me til ba ke til det straf fe ni
vå et som Høy es te rett har fast lagt 
tid li ge re. Det kan bli van ske lig å 
re ver se re slike ting, sier Mau rud.

Han for tel ler at også at bruk av 
va re tekts fengs ling ble be rørt av pan
de mi en.

derst i kje den, noe som kan bli et 
stort pro blem for po li ti mest re ne. 
Jeg hå per vi ikke kom mer i en si tua
sjon hvor dom sto le ne har ka pa si tet 
til å ta unna, mens på ta le myn dig he
ten ikke kan stil le med ak to rer, sier 
Mau rud som har fått myn dig het til å 
kon sti tue re stats ad vo ka ter i stil lin
ger av inn til ett års va rig het, mot 
tid li ge re seks må ne der.

– Kan bli van ske lig å gå til ba ke
– Litt til ba ke til den før s te ti den da det 
kom nye for skrif ter tid vis hver dag, og 
i hvert fall ukent lig. Hvor ba lan sert 
var det? Man ge var be kym ret for 
makt ba lan sen og at po li ti ke re kun ne 
ta til seg makt de kan skje ikke bur de?

– Slike pro blem stil lin ger var vi 
opp merk som me på. Men de par te
men tet in vol ver te både oss og 
Dom stol ad mi nis tra sjo nen hele vei
en og vel dig tid lig. Og vi had de en 
vel dig god dia log med Jus tis de par
te men tet som jo fikk be stil lin ger de 
måt te lage gode lov teks ter ut av, og 

te rings base for stats ad vo kat em be
te ne og det vil i så fall in ne bæ re at 
po li ti et må ut og hen te inn folk 
uten fra, sier Mau rud. 

Han sier imid ler tid at dom sto le ne 
nok vil pri ori te re de al vor lig ste sa
ke ne, som ak to re res av stats ad vo ka ter.

– Si tua sjo nen er uan sett vel dig 
uhel dig, og jeg for står godt frust ra
sjo nen i po li ti et over det te. Stats ad
vo kat em be te ne må nok også reg ne 
med å mis te folk til dom sto le ne, for
di det nå er kunn gjort rundt 50 le
di ge dom mer kon sti tu sjo ner som 
skal fyl les opp, sier Mau rud. 

Han for tel ler at det gjen står å se 
hvor ak tu el le stats ad vo ka ter kan bli 
til dis se dom mer stil lin ge ne, da de 
som ak to rer ofte har be hand let 
straf fe sa ke ne tid li ge re og der med 
kan bli in ha bi le til å hånd te re sa ke ne 
som dom me re. 

– Av den grunn er det ikke sik
kert det skjer så mye ut glid ning der
fra. Men jeg ser ikke bort fra at det 
kan bli et re krut te rings pro blem ne

– Vi har lært mye om hvor dan ting kan gjø res an ner le des, sier Jørn Maurud.
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– Det ble på stått at iso la sjo nen og 
for hol de ne i va re tekt ble så inn gri
pen de som føl ge av smit te vern til tak 
at det i seg selv kun ne re pre sen te re et 
ufor holds mes sig inn grep som til sa at 
man ikke kun ne bru ke va re tekt. Det 
med før te i hvert fall til løs la tel se i ett 
til fel le. Dom sto len la til grunn at det 
var helt åpen bart at per so nen un der 
nor ma le om sten dig he ter skul le vært i 
va re tekt, men på grunn av vil kå re ne i 
det ak tu el le va re tekts feng se let så 
ville det bli en til leggs be last ning som 
gjor de det hele ufor holds mes sig, sier 
Mau rud.

Riks ad vo ka ten inn hen tet da 
in for ma sjon fra Kri mi nal om sorgs di
rek to ra tet om si tua sjo nen som rå det 
i va re tekts fengs le ne.

– Det var nyt tig å ha den ne dia
lo gen med di rek to ra tet, da det vis te 
seg at de der job bet med løs nin ger 
slik at fan ger kun ne få ipa der og der
med kun ne ha dia log ut, noe som 
har vist seg å fun ge re fint. Så det har 
vært man ge frem skritt også. Vi har 
lært mye om hvor dan ting kan gjø
res an ner le des, sier Mau rud.

Høy ef fek ti vi tet med hjem me kon tor
Også den prak tis ke ar beids da gen 
ved riks ad vo kat em be tet er blitt 
kraf tig end ret som føl ge av pan de
mi en. Mau rud ser man ge po si ti ve 
ut slag som føl ge av bruk av ny tek
nikk og nye ar beids me to der.

– Smit te si tua sjo nen og ned sten
gin gen med før te mye ar beid og mye 
ko or di ne ring, og slik er det jo til dels 
fort satt. Men det før te også til en 
etab le ring av man ge nye kon takt
punk ter med sam ar bei den de or ga
ner. Eks em pel vis er det i dag en helt 
an nen kon takt mel lom meg og de 
re gio na le stats ad vo kat em be te ne enn 
det tid li ge re har vært be hov for, noe 
som også har vært vel dig fint, sier 
Mau rud. 

Ko ro na pan de mi en har gjort at 
det nå er ukent li ge mø ter mel lom 
riks ad vo ka ten og de re gio na le le
der ne for stats ad vo kat em be te ne.

– Det var meng der av lø pen de 
ut ford rin ger som duk ket opp re gio
nalt og til sva ren de pro blem stil lin ger 

ved fle re em be ter som vi måt te finne 
en fel les løs ning på. Sær lig knyt tet til 
av vik ling av retts da ger og per so nal si
tua sjo nen, sier riks ad vo ka ten. 

Han for tel ler at si tua sjo nen har 
ført til en helt an nen mø te struk tur. 
Riks ad vo ka ten og po li ti di rek tø ren 
mø tes via vi deo kon fe ran se løs ning 
nå nær mest ukent lig.

– Et ter hvert kom også fle re til, 
slik at vi nå har hatt gan ske jevn li ge 
og hyp pi ge mø ter både med po li ti
di rek tø ren, Kri mi nal om sorgs di rek
to ra tet, konflikrådssekretariatene og 
and re som har fel les in ter es se av å få 
ting til å gli in nen straf fe retts plei en, 
sier Mau rud.

Hjem me kon tor – en suk sess
Riks ad vo ka ten be teg ner pe ri oden 
som em be tet nå har vært gjen nom 
som kre ven de, men også svært nyt tig.

– Det har vært vel dig læ re rikt, 
og på di gi ta li se rings fron ten har det 
skjedd in tet mind re enn en re vo lu
sjon hos oss. Som hos man ge and re 
har det vært, og er, en ut pre get 
hjem me kon tor virk som het her også, 
sier Mau rud. 

Han for tel ler at han, som en føl
ge av at han bor i Oslo og har gå av
stand til kon to ret på Stor tor vet, 
stort sett har vært på kon to ret. Man
ge and re, som bor uten bys, job ber 
fra hjem me kon tor. Og bru ken av 
hjem me kon tor og di gi ta le løs nin ger 
er noe riks ad vo ka ten be teg ner som 
en po si tiv er fa ring. 

– Vi har delt oss inn i team her 
slik at det høyst er en tred je del av 
sta ben fy sisk til ste de på kon to re ne 
til en hver tid, mens res ten har hjem
me kon tor. Vi har cel le kon to rer så det 
er sånn sett ikke så van ske lig for oss å 

hol de av stand og drive ren gjø ring og 
slikt. Men så er det en kel te som har 
rei se vei og av hen gig av of fent lig 
kom mu ni ka sjon, og da må vi til pas se 
løs nin ger med dem også – med mer 
flek si bel ar beids tid og opp mø te tids
punk ter. På den ne må ten bi drar vi 
også så godt vi kan for å unn gå treng
sel på of fent li ge trans port mid ler, sier 
Mau rud.

– Hvor dan har så ef fek ti vi te ten 
vært un der ti den med hjem me kon tor?

– Jeg var vel dig spent her på and re 
ter ti al i år, sam men lig net med and re 
ter ti al i fjor. For å se hvor dan vi lå an 
på egen mål opp nå el se, saks be hand
lings ti der og alt slikt. Og det var så å si 
in gen for skjell, sna re re tvert imot, i 
po si tiv for stand. Ut fra vår er fa ring 
med bruk av hjem me kon tor så langt 
kan ikke mot stand mot hjem me kon
tor be grun nes ut fra mang len de ef fek
ti vi tet. Bruk av hjem me kon tor har jo 
også and re si der, ar beids mil jø mes sig 
og slikt, men jeg har fått et an net syn 
på det te med flek sib le ar beids ste der i 
lø pet av siste halv år. Det er utro lig hva 
som går an å gjø re di gi talt, sier riks ad
vo ka ten. 

Han pe ker på at det mes te som 
ble gjort av straf fe saks be hand ling 
før pan de mi en nå skjer nett opp 
di gi talt.

– Da jeg be gyn te her i no vem ber 
var det te kon to ret bort imot helana
logt med pa pir bruk og bruk av kon
sep ter og ut skrif ter. Straf fe saks be
hand lin gen skjed de jo også langt på 
vei med å flyt te saks pa pi rer hit og 
dit. Det te ble nær mest bor te over 
nat ten og jeg tror det ville tatt meg 
fle re år å end re ar beids va ner hos 
folk, av mer sånn fri vil lig vei. Så her 
har vi tatt et syv mils steg. Vi var 
tvun get til å ar bei de på en an nen 
måte og det har vist seg at folk raskt 
ven ner seg til at det te fun ge rer bra. 
Så det te ste det kom mer hel ler ald ri 
til å bli som det var. Jeg sit ter og 
be hand ler straf fe sa ker på skjerm, 
en ten på kon to ret – el ler et el ler 
an net sted hvor jeg har til gang til 
in ter nett – og sen der det vi de re dit 
det skal di gi talt, sier riks ad vo ka ten.

Jeg tror det ville tatt  

meg fle re år å end re 

ar beids va ner hos folk, av 

mer sånn fri vil lig vei
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vart sett i stand til å ha kva li fi ser te 
meiningar rundt styringsprosessane 
og – verk tø ya», skri ver han, før han 
av slut ter:

«For det tred je var det eit en ga
sje ment både mel lom juristar og 
folk ge ne relt kring retts stats spørs
mål særleg i den innleiande del en av 
fyrs te fase av pan de mi en. Det te 
en ga sje men tet kring retts sta ten trur 
eg var svært vik tig for at det vart 
ge ne relt eit godt sam svar mel lom 
al vo ret i kri sa og til ta ka sett i verk.» 

Jørn Øy re ha gen Sunde ble dr. 
jur. i 2007 og pro fes sor i retts his to
rie sam me året ved Det ju ri dis ke 
fa kul tet i Bergen. Han har si den 
2019 vært an satt som pro fes sor i 
retts his to rie ved Institutt for of fent
lig rett i Oslo.

til tak som vart sett i verk. Ein kan dis
kutera Søringkarantene el ler om til 
dømes hytteforbodet bur de ha vore 
løyst på ein annan måte, men det 
endrar ikkje på heilskapsinntrykket.»

Øyrhagen Sunde trek ker fram 
åpen he ten som et vik tig ele ment i 
myn dig he tens hånd te ring av de kri
tis ke uke ne da haste for skrif ter og 
end rin ger som grep inn i folks fri het 
fant sted.

«For det and re for di styringspro
sessane i stor grad var opne un der 
hand te rin ga av fyrs te fase av pan de
mi en. Det er my kje å innvenda på 
openheita opp mot fyrs te ut kast til 
fullmaktslovgjeving, men der et ter 
vart prosessane be tre. Det er òg vik
tig at ein heile tida in for mer te og 
for klar te, slik at borgarane ge ne relt 

Jusprofessor Jørn Øyrehagen 
Sunde mener en velfundert 
fullmaktslov eller et lovutkast 
kunne vært på plass før 
pandemien traff Norge. 
Han mener likevel den 
norske rettsstaten besto 
prøven når virussjokket 
presset fram hasteforskrifter 
og tiltak som måtte til for 
å håndtere smittefaren.

   Tore Letvik

«Det ein kan kritisera er at det ikkje 
låg føre ei full makts lov før pan de
mi en ramma No reg, som var skapt 
på bak grunn av meir inngåande 
prosessar. Det låg alt føre ein NOU 
frå 2019 om «Når kri sen inn tref fer» 
med eit for slag som bur de ha gjort 
at ein i alle høve had de eit lov ut kast 
å stø seg til når kri sa inn traff eit år 
seinare», skri ver Øy re ha gen Sunde i 
en epost til Ju ris ten et ter at vi spør 
ham om hans syn på retts sta tens 
hånd te ring av kri sen. 

Hans ho ved syn er li ke vel at 
nors ke myn dig he ter har hånd tert 
si tua sjo nen på for svar lig sett.

Tre grun ner som hen ger sam men
«Ja, eg mei ner retts sta ten klar te prø
ven un der den fyrs te fa sen av Ko ro
napan de mi en. Det te av tre grunnar 
som del vis heng sam an», skri ver 
Øy re ha gen Sunde og lis ter opp de 
tre grun ne ne slik:

«For det fyrs te for di det vart i all 
hovudsak eit sam svar mel lom al vo ret 
i dei utfordringar ein stod ovanfor og 

– Tre grunner til at rettsstaten besto prøven 
under Korona-pandemiens første fase
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Menneskerettighets- 
kollisjoner i krisetider

Koronakrisen har vist at  
menneskerettigheter hele tiden  

kolliderer i hverandre, og at  
vurderingene er ekstremt vanskelige,  

mener Adele Matheson Mestad,  
direktør for Norges institusjon  

for menneskerettigheter (NIM).

   Tuva Bønke Grønning
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slike hen syn pri ori te res høy ere. Det 
må være høy lyt te dis ku sjo ner på 
Stor tin get om hva vi gjør for å kom
pen se re for slike til tak, sier hun.

– Alle skjøn ner at det er su per
dra ma tisk når smit ten kom mer inn 
på sy ke hjem me ne hvor det er så 
man ge i sår ba re grup per, og det er 
van ske lig å ar gu men te re mot smit
te vern hen syn. Men li ke vel – her må 
man ha fle re tan ker i hode sam ti dig 
om hva iva re ta kel se av ret ten til liv 
og hel se hand ler om. Til ta ke ne fikk 
for sto re kon se kven ser en ten man 
for står be grun nel sen el ler ikke. 

Steng te sko ler 
Men nes ke ret tig hets di rek tø ren trek
ker også frem and re be rør te som har 
fått kjen ne ko ro na til ta ke ne på krop
pen.

Eld re ale ne
En stor an del av de ko ro na re la ter te 
døds fal le ne i Norge har så langt 
skjedd på sy ke hjem, og ho ved an de
len av de døde var over 80 år. Me stad 
for tel ler om eld re som ble iso lert og 
en som me i vel dig lang tid, og stil ler 
spørs mål ved om noen av de ab so
lut te reg le ne var nød ven di ge utfra 
smit te si tua sjo nen uten for. 

«Smit te iso la sjon in ne bæ rer det 
vi nor malt øns ker å unn gå, slik som 
bruk av tvang, frem med per so nell i 
smit te vern ut styr el ler flyt ting til en 
ukjent av de ling. Per so ner med kog
ni tiv svikt kan ha pro ble mer med å 
for stå smit te vern til tak og man kan 
bli nødt til å set te til side grunn leg
gen de be hov hos sår ba re pa si en ter» 
skri ver Bjørn Erik Neer land, over
le ge ved Ge ria trisk av de ling, Oslo 
uni ver si tets sy ke hus, i Tidskrift for 
Den nors ke le ge for en ing. 

Me stad i NIM un der stre ker 
imid ler tid at det midt i kri sen er 
van ske lig å vur de re, og at kri sen jo 
vis te at ned si den ved å slip pe opp 
kun ne vært vel dig stor gjen nom eks
emp ler på sy ke hjem med høye 
døds ra ter

– Men det var noen sy ke hjem 
som var flin ke re enn and re til å til
ret te leg ge for av hjel pen de til tak 
som å få på plass di gi ta le hjel pe mid
ler og trille de eld re ut for be søk. 
Det bur de vært mer ty de lig het fra 
sta tens side på be tyd nin gen av det, 
sier hun, og fort set ter:

– For det var man ge som led vel
dig un der den iso la sjo nen og den 
en som he ten i de uke ne, og noen 
døde av det. Vi har fått man ge hen
ven del ser av ty pen «mo ren min 
døde av ko ro na til ta ke ne. Hun slut
tet å spi se og døde to uker se ne re.» 

And re hen ven del ser gikk på 
på rø ren de som på grunn av smit te
vern reg le ne ikke fikk kom me på 
be søk før den eld re lå i koma på 
døds leiet.

– En på rø ren de for mid let at da 
de en de lig fikk kom me inn, i fullt 
smittevernsutstyr, var det for sent til 
å få tatt or dent lig far vel. Det te er 
helt uak sep ta belt. I nes te run de må 

 Den vik tig ste men nes ke ret tig hets
for plik tel sen sta ten har un der en 
kri se er jo å sik re ret ten til liv og hel
se, så når sta ten set ter i gang inn gri
pen de til tak er det for å iva re ta en 
grunn leg gen de men nes ke ret tig het. 
Men når den gjør det, så kol li de rer 
det i and re ret tig he ter.

Hun trek ker frem be søks for bud 
ved in sti tu sjo ner som et eks em pel.

– Det gjø res for å be skyt te liv og 
hel se, men kan kol li der med ret ten 
til pri vat liv og fa mi lie liv. Det er 
men nes ke ret tig hets kol li sjo ner hele 
ti den, og det er vel dig van ske lig for 
en stat å gjø re slike vur de rin ger, for 
du har ikke full over sikt, og du sit ter 
ikke med fa si ten un der veis i en slik 
kri se.

Man ge hen ven del ser
Sam ti dig som de an sat te i NIM tid
lig kas tet seg rundt og kom med inn
spill til de sto re meng de ne for
skrifts for slag som ble sendt på 
hø ring be gyn te hen ven del se ne fra 
sår ba re grup per å kom me inn.

Me stad vil spe si elt frem he ve de 
man ge hen ven del se ne fra re pre sen
tan ter for funk sjons hem me de og 
eld re. Man ge på rø ren de slet med å 
for stå hvor for reg le ne var som de 
var, og var for tvi let over kon se kven
se ne de fikk.

– «Hva, kan jeg ikke be sø ke dat
te ren min i hen nes pri va te hjem 
som er en in sti tu sjons bo lig nå? 
Hvem har be stemt det te? Hvem kan 
jeg kla ger til?» Slike hen ven del ser 
var det man ge av, sier Me stad. 

Hun me ner sen tra le fø rin ger for 
ram me ne for inn gri pen de til tak, 
sær lig oven for per so ner i in sti tu sjo
ner, kom på plass for sent. 

– Det var noen som fikk bære 
tun ge kon se kven ser av de til ta ke ne 
som ble iverk satt, og sånn måt te det 
kan skje være. Men vi sav net ofte 
men nes ke retts li ge vur de rin ger av 
nød ven dig het og for holds mes sig het, 
og ikke minst ty de li ge re fø rin ger på 
be tyd nin gen av å set te inn fle re 
kom pen se ren de til tak i man ge av 
dis se in sti tu sjo ne ne. 

Adele Matheson Mestad sier 
at betydningen av demokratisk  
åpenhet og høringsinstituttet er 
en av de viktigste lærdommene  
å ta med seg fra krisen.  
(Foto: Tuva Bønke Grønning)
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Et siste eks em pel Me stad trek
ker frem er feng sels inn sat te som fikk 
på legg om iso la sjon ved inn komst. 
Det te var inn gri pen de, selv om det 
er lett å skjøn ne at kon se kven se ne 
ved å få smit te løs i fengs le ne, hvor 
det også sit ter man ge i ri si ko grup
per, ville vært svært al vor lig. Men alt 
er pri ori te rin ger i en kri se, og for 
eks em pel økt tes ting i fengs ler, som 
Kri mi nal om sorgs di rek to ra tet var en 
på dri ver for, ville an ta ke lig kun ne 
av dem pet be ho vet for iso la sjon noe.

– Her skal Kri mi nal om sorgs di
rek to ra tet ha ros for å ha job bet 
ef fek tivt med av dem pen de til tak 
som700 iPa der til de inn sat te så de 
kun ne ha di gi tal kon takt.

Run de to
Me stad tror det vil ta tid før vi ser 
alle kon se kven se ne av ko ro na kri sen.

– Når verk tøy ene i sta tens verk
tøy kas se grad vis set tes ut av spill – 
hva skjer da? Og når men nes ke li ge 
fri he ter be gren ses – hva skjer med 
men nes ke ne da? Det er noen helt 
grunn leg gen de fi lo so fis ke spørs mål 
vi kan skje vil ha noen svar på når 
det te er over, sier hun.

Me stad trek ker frem at ko ro na
lo ven skap te mye dis ku sjon, som 
før te til for bed rin ger på Stor tin get. 
Hun me ner at selv om den gjor de 
inn grep i folks be skyt te de ret tig he
ter, så mu lig gjor de den også til tak 
som be skyt tet mot ne ga ti ve ef fek ter 
av kri sen, at bar ne ver net og dom sto
le ne kun ne fort set te å vir ke. 

– Det var mye dis ku sjo ner om 
den, og det var bra, men det var li ke

man ge flin ke sko ler og læ re re som 
gjor de en utro lig tap per inn sats 
un der kri sen, men når det in sti tu sjo
nel le ram me ver ket ditt fal ler bort 
ved at du ikke ser bar na hver dag så 
er det klart at det blir van ske lig. Det 
er vel dig man ge ting som ikke lar seg 
gjø re på en god måte over Teams, 
det må man bare være klar over. 

Vold i nære re la sjo ner har også 
vært en vik tig sak for NIM gjen nom 
ko ro na kri sen, og Me stad fryk ter vi i 
man ge land i et ter tid vil se at ned
steng nin ge ne har hatt en ne ga tiv ef
fekt. 

– Det har vært en re ell be kym
ring i man ge land. Vold i nære re la
sjo ner er en ut ford ring også i Norge, 
og det er klart det ikke blir bedre av 
at man må hol de seg mye in nen for 
hu sets fire veg ger. 

– Man ge fikk kutt i til ta ke ne sine 
for di kom mu ne ne ble hardt be las tet 
med and re smit te vern opp ga ver. Vi 
fikk også man ge hen ven del ser fra 
for tvil te fa mi li er som fikk kut tet i 
hjel pe til ta ke ne til bar na sine, for tel
ler hun.

Dis ku sjo nen om sår ba re barn i 
sko le og bar ne ha ge når dis se var 
stengt i man ge uker vi ser hvor vik
ti ge de in sti tu sjo ne ne er for å iva re ta 
men nes ke ret tig hets an sva ret man 
har for å be skyt te barn mot vold og 
over grep, me ner Me stad.

– Når du sten ger ned sko ler og 
bar ne ha ger så mis ter du en av de 
vik tig ste are na ene som sta ten har 
for å be skyt te barn mot vold og 
over grep. Dis se in sti tu sjo ne ne spil
ler en helt av gjø ren de rol le i iva re ta
kel sen av det an sva ret. Det var så 

Kon struk tivt på gå en de   

for bed rings dis ku sjo ner er 

vel dig sunt og er noe av 

det som kjen ne teg ner  

den nors ke rettstaten
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mes ter på ski så tre ner du skik ke lig 
hardt for di du er keen på å hol de 
for men. Og det kom mer ikke av seg 
selv, det er in gen ting gra tis ved det. 
Man må pas se på det hele ti den, 
både smått og stort.

Me stad me ner ko ro na pan de
mi en har il lust rert det fin stem te 
in sti tu sjo nel le sam vir ket og at det er 
vel dig man ge rol ler som må fyl les 
for at rettstaten skal fun ge re som 
den gjør. Det hand ler om at ak tø
re ne er be visst sine uli ke rol ler, men 
også om re spekt for sy ste me ne som 
er byg get over tid, me ner hun.

– Man spil ler inn med det man 
har fra de rol le ne man har, og alle 
rol le ak tø re ne må ha for stå el se for at 
alle rol le ne er vik ti ge. Po li ti ke re, 
dom sto ler, fag eta ter og natt ar bei
den de by rå kra te ne er selv føl ge lig 
helt sen tra le i en kri se, men de ir ri te
ren de vakt bik kje ne og de fag lig tun
ge knir ke te ak tø re ne som kas ter inn 
råd er også vik ti ge. Det er vel dig fin
stemt, som en Stra di va ri usfio lin 
som er stemt over man ge år, og da 
tå ler den en kri se hvor den må bare 
spille mye ras ke re, sier hun.

En av de vik tig ste lær dom me ne 
vi bør ta med oss fra kri sen, tror 
Me stad er at man må kla re å be nyt te 
seg av de mo kra tisk åpen het og 
hø rings in sti tut tet også i en kri se si
tua sjon, slik at man får åpne dis ku
sjo ner. Å skul le til en hver tid skul le 
ha 360 gra ders blikk på alle ut ford
rin ger i en slik si tua sjon er umu lig 
for en ak tør ale ne, me ner hun. Der
for er vi av hen gig av det bre de 
ak tør bil det.

– Og det blir jeg bare mer og 
mer glad i, jo mer jeg job ber i uli ke 
rol ler. Jeg sy nes det er så fa sci ne
ren de, alt så. Hvor mye fag kunn skap 
som lig ger blant så man ge uli ke 
ak tø rer. Så uli ke må ter, så uli ke pris
mer alle ser ver den gjen nom. Det 
sam men sat te pris met du får når de 
får vir ke sam men, det er det vak re 
med den nors ke retts sta ten, ten ker 
jeg. 

dis ku te re fag og po li tikk så for bed
rer vi oss sta dig vekk som sam funn 
og det er på man ge må ter det over
ord ne de må let med alle dis se in sti
tu sjo ne ne og det te fin stem te in sti tu
sjo nel le bil det. Slike dis ku sjo ner må 
vi ha også om ko ro na hånd te rin gen. 

Hun un der stre ker li ke vel at kri
sen ikke er over.

– I som mer trakk vi pus ten, men 
nå er det ikke sånn len ger. Men jeg 
ten ker at vi tross alt lan det bra i før
s te run de. Og det me ner jeg, selv om 
det åpen bart er ting å kri ti se re.  Det 
skul le bare mang le, vi har ald ri som 
sam funn opp levd det te før. Det ville 
vært opp sikts vek ken de hvis alt had
de gått helt knir ke fritt.

Åpne dis ku sjo ner
Ade le Me stad me ner alt så retts sta
ten tross alt har lan det godt på bei na 
et ter den før s te run den av ko ro na
kri sen, og er i ut gangs punk tet po si
tiv når hun får høre at det er nett
opp den nors ke rettstaten som 
stik ker av med årets Retts sik ker
hets pris. 

– Hvis man ser på det te uten fra, 
så er det ikke noen tvil om at det er 
rik tig. Norge kå res jevnt og trutt til 
ver dens beste land å bo i og kni ver 
om før s te plas sen med Dan mark på 
Rule of Lawin dek sen, Fredom of 
the Worldin dek sen og en rek ke 
and re pa ra me ter man kan måle det 
et ter, sier hun, og leg ger til:

– Og så be tyr ikke det at man 
skal leg ge seg til ba ke og klappe seg 
for nøyd på ho det, men det be tyr at 
man har noe vel dig vik tig å for sva re 
hver enes te dag. Hvis du er ver dens

vel et pa ra doks at nær sagt alle de 
mest inn gri pen de til ta ke ne jo ble 
iverk satt i med hold av Smit te vern
lo ven, som vi ikke had de til sva ren de 
prin si pi el le dis ku sjo ner om.. Dis se 
til ta ke ne ble ved tatt vel dig raskt, de 
ble ofte ikke sendt på hø ring, og 
had de, i mot set ning til Ko ro na lo ven, 
ikke pro se dy rer for in vol ve ring av 
Stor tin get, sier hun, og fort set ter:

– Det er en vel dig vid full makts
lov egent lig, som gir mye full makt 
til både re gje rings ni vå og kom mu
nalt nivå. At kom mu ne ne må ha 
full mak ter i en kri se er åpen bart, 
men Stor tin get var gan ske avkoblet 
og det skap te en dår li ge re de mo kra
tisk for ank ring av til ta ke ne. 

Me stad me ner det er vik tig at 
det leg ges til ret te for bre de de mo
kra tis ke dis ku sjo ner også om kri se
til tak.

– Det er lett å skjøn ne at man 
ikke kan gjø re det med en gang 
un der en kri se, men kan skje bur de 
man vært enda flin ke re til å gjø re 
det et ter hvert. Det te kre ver også 
bre de re prin si pi el le dis ku sjo ner om 
hvor dan Smit te vern lo ven er inn ret
tet. 

Når vi nå er på vei inn i en ny 
fase, er Me stad og NIM opp tatt av å 
ten ke på læ rings po ten si a let og ad va
rer mot å være et ter på klok.

– Men man kan være etterpå
grublende, slik at man læ rer av er fa
rin ge ne. Så alle kan gjø re job be ne 
sine bedre nes te run de. Vi har ikke 
tid til å drive å kjefte på hver and re i 
en slik kri se, men det er sam ti dig 
grunn leg gen de å sik re størst mu lig 
grad av åpen het slik at det bre de 
de mo kra ti et vårt kan vir ke. 
Ytringsfrihet, åpen het om be slut
nings pro ses ser og be slut nings grunn
lag som sik rer iva re ta kel se av pres
sens sen tra le rol le som vakt bik kje på 
veg ne av oss alle også i en kri se er 
vel dig vik tig, selv om det sik kert er 
bry somt iblant.

– At det er kon struk tivt på gå
en de for bed rings dis ku sjo ner er vel
dig sunt og det er noe av det som 
kjen ne teg ner den nors ke rettstaten 
også. For di vi har et stort rom for å 

Når du sten ger ned sko ler 

og bar ne ha ger så mis ter 

du en av de vik tig ste   

are na ene som sta ten har 

for å be skyt te barn mot 

vold og over grep
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Hva tjener de du kan 
sammenligne deg med?
Hvordan er din lønnsutvikling? Og hva er det vanlig å tjene i en jobb som 
ligner på din?  Over 6000 jurister og advokater svarer årlig på 
Juristforbundets store lønnsundersøkelse – sjekk hva de tjener!

Juristforbundets lønnskalkulator viser resultater fra både  
statlig, kommunal og privat sektor. Kalkulatoren kan bistå  
deg i lønnsforhandlinger og er et unikt verktøy for både  
deg som er ny og erfaren jurist.

Har du  
riktig lønn?
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Langvarig besøksforbud

Eldre isolert 
på sykehjem

Kri tikk
Da be søks stan sen ble opp he vet had de den vart len ge – 
og uten sær lig de batt. 

«Hvor for var det slik at nes ten in gen i of fent lig he ten 
sat te spørs måls tegn ved det ab so lut te be søks for bu det 
ved sy ke hjem me ne, før det var gått seks uker?», spur te 
po li tisk kom men ta tor As lak Bon de i en kom men tar i 
Mor gen bla det i mai.

«På alle lan dets sy ke hjem er det rundt 30 000 lang
tids be bo e re. Gjen nom snitt lig bo tid er bare to år. Det 
be tyr at det i lø pet av to må ne der er vel dig man ge som 
fal ler bort – en ten de er ko ro na smit tet el ler ei. Sam fun net 
har latt man ge av dis se gam le møte dø den ale ne – for 
man ge var det for sent da de på rø ren de slapp inn helt i 
slutt fa sen», skrev Bon de.

Han spur te hvor for det ikke had de latt seg gjø re å 
im pro vi se re frem smit te frie be søks are na er slik at både 
smit te de og usmit te de fikk be hol de en viss kon takt med 
sine nære tid li ge re. 

«Selv re stau ran te ne og pu be ne ble åp net før de al ler 
fles te sy ke hjem klar te å få på plass sterkt be gren se de 
be søks ord nin ger. Vin mo no po let bruk te noen da ger på å 
skaf fe eks tra folk som spri ter hen de ne våre og ord ner 
køen. Å få inn eks tra hjelp for å trille gam le ut til på rø
ren de i smittetrygge om gi vel ser ser ut til å ha vært prak
tisk talt umu lig», skrev Bon de.

Ade le Ma the son Me stad, di rek tør for Norges in sti
tu sjon for men nes ke ret tig he ter (NIM), på pe ker i et 
in ter vju i den ne ut ga ven at det måt te gjø res van ske li ge 

I flere uker var det besøksforbud 
ved norske sykehjem. Mange eldre 
har sittet isolert, og døende har ikke 
hatt sine nærmeste rundt seg.  

   Ole-Martin Gangnes

På en pres se kon fe ran se i slut ten av mai, kunn gjor de hel
se og om sorgs mi nis ter Bent Høie  at det var slutt på 
be søks stan sen det len ge had de vært på hel se og om sorgs
in sti tu sjo ner på grunn av ko ro na pan de mi en.

– Man ge eld re på sy ke hjem har ikke hatt be søk, el ler 
vel dig be gren se de mu lig he ter til be søk, på len ge. Det 
har vært tun ge ti der, sa Høie.

– Det er ikke len ger be søks stans. Hel se og om sorgs in
sti tu sjo ne ne skal der imot leg ge til ret te slik at de som er 
inn lagt kan få be søk – så langt som det er mu lig og for svar
lig. Det te gjel der alle. Fra ny bak te mød re til syke, eld re og 
per so ner med de mens som kan skje ikke har fått se sine 
nær mes te, bar ne barn el ler ol de barn på fle re uker, sa han.

Hel se og om sorgs mi nis te ren opp lys te at smit te vern
til ta ke ne skul le til pas ses lo kalt og være et sam ar beid mel
lom på rø ren de og in sti tu sjo nen og at Folkehelseinstituttet 
og Hel se di rek to ra tet had de laget an be fa lin ger.



62   |   Juristen  4|20

som bor i sine pri va te hjem med 
kom mu nal opp føl ging, el ler i kom
mu na le bo li ger. Re strik sjo ne ne skal 
fle re ste der om fat te full sten dig 
be søks for bud også for nær mes te på
rørende. Man ge av de som på den ne 
måten fra tas sin fri het er spe si elt 
sårbare for end rin ger i dags ru ti ner. 
Dis se prak si se ne gir al vor lig be kym
ring for at det kan fore gå ulov lig fri
hets be rø vel se i man ge kom mu ner.» 

Si vil om buds mann Han ne Har
lem ba sær lig om de par te men tets 
vur de ring av hvil ke be grens nin ger 
som lov lig kun ne iverk set tes over for 
ut vik lings hem me de som bor i pri vat 
bo lig med kom mu nal opp føl ging i 
hel se og om sorgs tje nes ten, som 
ikke har fått påvist smit te el ler er 
pålagt iso la sjon el ler ka ran te ne. 

– Ikke ge ne relt for bud
I svar fra Hel se og om sorgs de par te
men tet fra ap ril het det at «når det 
gjel der ad gangs kon troll og be søks
stans i be bo ers lei lig het i om sorgs
bo li ger mv. som er å anse som be bo
ers pri va te hjem, må det te skje 
ba sert på dia log med be bo er, 
pårørende og evt. ver ge.» 

Hel se di rek to ra tet un der stre ket 
også at kom mu ne ne ikke har an led
ning til å inn fø re ge ne rel le be søks
for bud og lig nen de i hjem me ne til 
per so ner med ut vik lings hem ming.

Di rek to ra tet meld te i ap ril at de 
via Li ke stil lings og dis kri mi ne rings
om bu det, NFU Norge og and re had
de fått kjenn skap til at en kel te kom
mu ner had de inn ført ge ne rel le 
be søks for bud og lig nen de i hjem
me ne til per so ner med ut vik lings
hem ming.

– Hel se di rek to ra tet min ner om 
at be søks be grens ning i pri va te hjem, 
som for eks em pel lei lig he ter som 
leies av per so ner med ut vik lings
hem ming i et bo fel les skap, må skje 
ba sert på fri vil lig het og i dia log med 
tje nes te mot ta ke re og even tu el le 
på rø ren de, sa hel se di rek tør Bjørn 
Guld vog i den for bin del se.

myn dig he te ne had de gitt reg ler, råd 
og an be fa lin ger som skul le be skyt te 
pa si en ter i hel se in sti tu sjo ner.

«Blant an net er det med ut gangs
punkt i kra vet til fag lig for svar lig het 
gitt an be fa lin ger om ad gangs kon
troll og al min ne lig be søks stans i alle 
lan dets of fent li ge og pri va te hel se 
og om sorgs in sti tu sjo ner, og i fel les
are a ler i om sorgs bo li ger mv. Til ta
ke ne om fat ter alle be sø ken de, 
in klu dert pårørende til be bo e re og 
pa si en ter, fri vil li ge hjel pe re og and re 
som le ve rer tje nes ter og bi drar med 
ak ti vi te ter ved in sti tu sjo nen.» 

De par te men tet opp lys te også at 
det var skis sert si tua sjo ner som ga 
grunn lag for å fra vi ke be søks stan sen. 

«Eks emp ler som gis er pårø
rende til kri tisk syke pa si en ter el ler 
led sa ger til barn og fø den de», skrev 
de par te men tet. 

«An be fa lin gen om ad gangs kon
troll og al min ne lig be søks stans ble 
gitt i en si tua sjon der det var svært 
uklart hvor dan epi de mi en ville 
ut vik le seg i Norge», het det i sva ret, 
der det ble opp lyst at man ar bei det 
med å gi råd om hvor dan be søk av 
pårørende kun ne gjen nom fø res på 
en tryg gest mu lig måte.

Kom mu na le bo li ger
Si vil om buds man nen tok i ap ril også 
si tua sjo nen for per so ner med ut vik
lings hem ming og skrev at:

«Om buds man nen har mot tatt 
be kym rings mel din ger om at det i 
fle re kom mu ner blir iverk satt 
om fat ten de re strik sjo ner over for 
be bo e re med ut vik lings hem ming 

vur de rin ger un der kri sen, men at 
eld re ble iso lert og en som me i vel dig 
lang tid.

– Det var man ge som led vel dig 
un der den iso la sjo nen og den en som
he ten i de uke ne, og noen døde av det. 
Vi har fått man ge hen ven del ser av 
ty pen «mo ren min døde av ko ro na til ta
ke ne. Hun slut tet å spi se og døde to 
uker se ne re.» 

And re hen ven del ser gikk på på rø
ren de som på grunn av smit te vern reg
le ne ikke fikk kom me på be søk før 
den eld re lå i koma på døds leiet.

– En på rø ren de for mid let at da 
de en de lig fikk kom me inn, i fullt 
smittevernsutstyr, var det for sent til 
å få tatt or dent lig far vel. Det te er 
helt uak sep ta belt. I nes te run de må 
slike hen syn pri ori te res høy ere. Det 
må være høy lyt te dis ku sjo ner på 
Stor tin get om hva vi gjør for å kom
pen se re for slike til tak, sier hun til 
Ju ris ten.

Si vil om buds man nen
Si vil om buds man nen ba i be gyn nel
sen av ap ril om myn dig he te nes 
re de gjø rel se om kon se kven ser av 
iso la sjon som føl ge av ko ro na pan de
mi en.

Spørs må let gjaldt «eld re pa si en
ter som bor el ler opp hol der seg på 
sy ke hjem mot sin vil je», da om buds
man nen på pek te at de var en spe si
elt ut satt grup pe i kri se si tua sjo nen 
pan de mi en ut løs te. 

«Man ge har til leggs ut ford rin ger 
som de mens, luft veis syk dom mer og 
dia be tes som gjør dem yt ter li ge re 
ut satt for smit te. Man ge pa si en ter 
som er tvangs inn lagt i det psy kis ke 
hel se ver net, vil også ha al vor li ge 
hel se ut ford rin ger», skrev Si vil om
buds man nen. 

«Al le re de un der or di næ re for
hold vil fle re ha et be ty de lig be hov 
for støt te og til ret te leg ging fra an
sat te i hel se tje nes te ne. Man ge vil 
være eks tra sårbare un der en slik kri
se», skrev om bu det. 

– Svært uklar si tua sjon
I slut ten av ap ril svar te Hel se og 
om sorgs de par te men tet at hel se

Det må være høy lyt te  

dis ku sjo ner på Stor tin get 

om hva vi gjør for  

å kom pen se re for  

slike til tak



Hovedtariffavtalen  
og lokale forhandlinger 

Målgruppe: Tillitsvalgte i statlig sektor
 
Fra: Mandag 2. november kl. 11.00
Til: Onsdag 4. november kl. 14.00
Kursnummer: 2020653  
 
Sted: Støtvig Hotel, Larkollen
 
Påmeldingsfrist:  21. september 2020

Kurset er en del av Juristforbundets grunnopplæring  
for tillitsvalgte. Det er beregnet på de tillitsvalgte som  
skal delta i lokale forhandlinger.

Kurset har stor betydning for forståelsen av avtaleverket  
som ligger til grunn for forhandlingssystemet i staten.

Målet med kurset er å lære opp tillitsvalgte i statlig sektor til å 
kunne gjennomføre lokale lønnsforhandlinger i egen virksomhet.

Kursets første del er teoretisk og inneholder en gjennomgang av:

• Lønnssystemet i staten
• Aktuelt regelverk
• Forhandlingssystemet i staten 
• Forberedelse til og gjennomføring av lokale forhandlinger

Den andre delen er praktisk. Her får deltagerne selv  
ansvaret for å gjennomføre lokale lønnsforhandlinger i en  
gitt virksomhet i form av et forhandlingsspill.

Vi følger FHIs anbefalninger.  
Det er derfor begrenset antall deltakere

Kurs for tillitsvalgte

GRATIS
Deltakelse og opphold  
i enkeltrom er gratis.  
Reiseutgifter dekkes 

etter billigste  
reisemåte. 
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Påmelding: www.juristforbundet.no/tillitsvalgt  Spørsmål: kursdeltager@juristforbundet.no | 915 55 268
Eventuelt forfall må meldes snarest mulig og senest to uker før kursstart. I motsatt fall vil det påløpe et gebyr på kr 500,-. Dette gjelder ikke ved sykdom.
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– Førsteprioritet å 
forhindre smittespredning  

i fengselet

Tonje Sandal forteller om pandemien bak 
murene. I fengslene var frykten stor for at 
Covid-19-smitte kunne utbre seg og  
medføre alvorlig sykdom og død. 

   Tore Letvik

As si ste ren de feng sels le der og ju rist i Ila feng sel og sik
rings an stalt, Ton je San dal, for tel ler hvor dan an stal ten 
hånd ter te de før s te kri tis ke må ne de ne av kri sen.

– Kri mi nal om sorgs di rek to ra tet gjor de snar inn kjøp 
av nett brett til inn sat te som i prak sis ble iso lert, slik at 
de i alle fall skul le kun ne møte fa mi li en via skjerm. 
An stal ten tok i bruk nett brett til «vi deo be søk» og la til 
ret te for det te i stør re ut strek ning enn hva vi van lig vis 
har an led ning til når det gjel der fy sis ke be søk. Vi har fått 
til ba ke mel ding fra fle re inn sat te om at ord nin gen med 
«vi deo be søk» fun ger te bra, blant an net opp lev de noen 
det som vel dig po si tivt å få se den «be sø ken de» i sine 
om gi vel ser, for eks em pel egne barn i eget hjem, sier hun 
til Ju ris ten.

– Ko ro na pan de mi en har imid ler tid ikke med ført en 
nev ne ver dig øk ning i bru ken av ute luk kel se (iso la sjon) 
av inn sat te i feng se let. Som et smit te vern til tak ble det 
be stemt at de inn sat te ikke skul le ha fel les skap med inn

sat te på tvers av av de lin ge ne de bor i, men de inn sat te 
had de fel les skap med hver and re inn ad i av de lin ge ne.

I til legg til «vi deo be søk» som et kom pen se ren de til
tak for at inn sat te ikke kun ne mot ta be søk, inn før te 
an stal ten også en rek ke and re til tak/til bud for å kom
pen se re for mang len de be søk og per mi sjo ner. 

– Det te drei de seg blant an net om økt luf ting og uli
ke ak ti vi tets til bud.

Usik kert
– Hvor dan ar tet si tua sjo nen seg for inn sat te og an sat te i 
feng se let som føl ge av pan de mi en i de før s te hek tis ke 
uke ne i mars/ap ril, da smit ten i sam fun net var høy og 
Norge «steng te» ned?

– Jeg kan ikke ut ta le meg om hvor dan si tua sjo nen 
fak tisk ar tet seg for inn sat te og an sat te, men min opp le
vel se er at si tua sjo nen for både inn sat te og an sat te, i lik
het med res ten av sam fun net, var usik ker og at alle var 
spen te på hvor dan si tua sjo nen ville ut vik le seg. 

An stal tens før s te pri ori tet var å prø ve å for hind re 
smit te spred ning i feng se let, hvor al vor lig syk dom og 
døds fall kun ne bli en kon se kvens. 

– Usik ker he ten for feng se let ble på vir ket av at feng
se let lig ger i et geo gra fisk om rå de som had de et høyt 
an tall smit te til fel ler og at an stal ten er sår bar hvis det 
kom mer smit te inn. Det te for di det kun er én felles
kapsavdeling som har toa lett på cel le ne. Ti den var pre
get av en lang rek ke van ske li ge vur de rin ger, hvor hen sy
net til liv og hel se måt te kom me først.



Assisterende  
fengselsleder og  

jurist ved Ila Fengsel,  
Tonje Sandal.  

(Foto: Tore Letvik)
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ke ne vi had de frem til 22. juni. Hel
dig vis ble det in gen smit te spred ning 
i an stal ten og vi er nå til ba ke til den 
mer nor ma li ser te drif ten vi had de. 

– Hvor dan har du, som ju rist og 
as si ste ren de feng sels le der opp levd 
kri mi nal om sor gens hånd te ring av 
pan de mi en fra inn si den?

– Jeg opp le ver at kri mi nal om sor
gen har tatt hen sy net til inn sat tes og 
an sat te liv og hel se på yt ter ste al vor, 
og at alle til tak har vært inn ført med 
det for mål å for hind re al vor lig syk
dom og død. Det har vært man ge 
van ske li ge vur de rin ger, og av gjø rel ser 
har måt tet tas fort lø pen de og på 
grunn lag av den kunn ska pen man 
had de på det ak tu el le tids punk tet. 

– De stør ste prak tis ke ut ford rin
ge ne for feng se let har vært og er 
hvor dan man skal kun ne iva re ta 
smit te vern hen syn i en gam mel byg
nings mas se hvor det ikke er toa lett 
på cel le ne til inn sat te. Det te har 
igjen ut ford ret vur de rin ger rundt 
om og even tu elt når man kan bru ke 
ute luk kel se på grunn av smit te vern
hen syn.

inn trykk av at de inn sat te har for
stått at be folk nin gen for øv rig har 
levd med be grens nin ger, noe som 
kan ha gjort det enk le re å ak sep te re 
de til ta ke ne som ble inn ført i an stal
ten.

– Hvor dan er si tua sjo nen i feng
se let nå – har det blitt enk le re å få 
gjen nom ført per mi sjo ner og be søk?

– Ja, i juni be slut tet di rek to ra tet 
å opp he ve en rek ke av de mest inn
gri pen de til ta ke ne som ble inn ført. 
Blant an net ble det be stemt at inn
sat te igjen skul le ha an led ning til å 
mot ta be søk på or di nær måte og 
gjen nom fø re per mi sjo ner. Det te har 
vært gjel den de fra og med 22. juni. I 
tråd med nor ma li se rin gen el lers i 
sam fun net har an stal ten for øv rig 
også gått til ba ke til en mer nor mal 
drift, hvor inn sat te blant an net igjen 
har hatt kon takt på tvers av av de lin
ge ne de bor i.

Van ske li ge vur de rin ger
San dal for tel ler at an stal ten ny lig 
had de en an satt som tes tet po si tivt 
for covid19. 

– Vi måt te da av smit te vern hen
syn på nytt inn fø re noen av de til ta

– Si vil om buds man nen har ut talt 
at bruk av iso la sjon i nors ke fengs ler 
som til tak mot pan de mi en skjed de i 
strid med men nes ke retts li ge stan
dar der. Var dere i le del sen på Ila 
be viss te på at bruk av iso la sjon som 
smit te be gren sen de til tak kun ne gå 
for langt?

– Ko ro na pan de mi en har som 
nevnt ikke med ført en nev ne ver dig 
øk ning i bru ken av ute luk kel ser av 
inn sat te i an stal ten. Vi had de in gen 
ny inn set tel ser i de før s te må ne de ne 
av pan de mi en og der med in gen ru ti
ne mes sig ute luk kel se av ny inn sat te, 
som er noe av det som sær lig ble 
på pekt av Si vil om buds man nens 
fore byg gings en het i den ak tu el le 
rap por ten.

– Vært ro
– Har det opp stått si tua sjo ner, som 
føl ge av pan de mi en, som har med
ført økt fare for inn sat te og an sat te?

– Un der hele ko ro na pan de mi en 
har det ge ne relt vært ro i feng se let. 
Jeg opp le ver at både inn sat te og an
sat te har for stå el se for si tua sjo nens 
al vor og der med stort sett for stå el se 
for iverk sat te til tak. Vi har også fått 

En fengselsbetjent i smittevernutstyr under Korona-krisen, 2020. (Foto: Kriminalomsorgen)
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Etter at det i mars måned 
ble innført strenge tiltak for 
å stanse Covid-19-smittne 
i samfunnet kjøpte Kriminal-
omsorgsdirektoratet inn over 
800 nettbrett for å gi innsatte 
mulighet til å holde kontakt 
med sine nærmeste. Tiltaket 
viste seg å bli en så stor 
suksess at det nå skal 
videreføres.

   Tore Letvik

For å kom pen se re for re du ser te 
mu lig he ter for be søk fikk inn sat te 
også an led ning til å rin ge gra tis i 40 
mi nut ter i uken, uav hen gig av om 
det var in nen lands el ler uten lands
sam ta le. Til ta ket ble opp he vet 21. 
juni, da det igjen ble til latt med 
or di næ re be søk i fengs le ne. 

Bruk av vi deo mø ter via nett bret
te ne vis te seg imid ler tid å ha vært så 
po pu lært og nyt tig at Kri mi nal om
sorgs di rek to ra tet i en pres se mel ding 
skri ver at det er be slut tet at ord nin gen 
med vi deo kon takt vil bli gjort per ma
nent i kri mi nal om sor gen, og at «di rek
to ra tet vil ta stil ling til om fang og nær
me re reg ler for det te et ter hvert».

Blant år sa ke ne til suk ses sen med 
nett bret te ne var at de ikke bare ble 
brukt til å hol de kon takt mel lom 
inn sat te og de res nær mes te, men at 
nett bret te ne også ble, og blir, brukt 
til retts mø ter, sam ta ler med psy ko
log og kar rie re vei le de re. 

Iføl ge Kri mi nal om sorgs di rek to
ra tet ble det fram til 22. juni i år gjen

nom ført 23.675 sam ta ler, med et 
to talt an tall mi nut ter på 1.046.493 
mi nut ter, el ler i gjen nom snitt 44,20 
mi nut ter i snitt per sam ta le. 

Den 22. juni skrev di rek to ra tet 
føl gen de: «Også frem over, mens ting 
fort set ter å nor ma li se re seg, vil fri
vil li ge fra Røde Kors ta kon takt di gi
talt og møte de inn sat te gjen nom 
te le fon sam ta ler og vi deo mø ter i til
legg til opp mø te.

Smit te 
Om smit te si tua sjo nen skri ver di rek
to ra tet: «Kri mi nal om sor gen har fulgt 
smit te si tua sjo nen nøye gjen nom 
som me ren, og fort set ter med det te. 
Fredag 7. au gust ble en an satt ved Ila 

feng sel og for va rings an stalt be kref tet 
smit tet. Nød ven di ge smittevern
stiltak er iverk satt, og pr. 10. au gust 
er det ikke rap por tert om yt ter li ge 
smit te til fel ler ved feng se let.  

Pr. 25. juni var det på vist ko ro na
smit te hos 11 an sat te i kri mi nal om
sor gen, hos seks inn sat te (alle i Bast øy 
feng sel) og tre dom fel te i fri om sor gen 
(to talt 20 per so ner). Alle de 20 smit
te de ble frisk meldt før som me ren.  

Det før s te til fel let av ko ro na
smit te i kri mi nal om sor gen ble 
re gist rert 16. mars. Fra 17. ap ril og 
frem til rap por te rin gen 10. juni ble 
det ikke re gist rert noen smit te til fel
ler. 10. junirap por te rin gen vis te at 
en ny an satt had de fått på vist smit te.

Brukte nettbrett mot isolasjon 
– skal videreføres

En av de innsatte på Ila Fengsel bruker nettbrett under koronapandemien.  
(Foto: Kriminalomsorgen)
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Juristens kommentator er Norges Juristforbunds president

Håvard Holm mener

Ju ry en for Ju rist for bun dets Retts sik
ker hets pris har gitt årets pris til 

Den nors ke retts sta ten, re pre sen tert 
ved våre tre kon sti tu sjo nel le stats
mak ter, samt me di e ne som «den 
fjer de stats makt».

Pri sen er i stor grad knyt tet til 
hånd te rin gen av ko ro na pan de mi en 
som ram met lan det i mars. Jeg skal 
ikke gå langt inn i ju ry ens be grun
nel se, men nøye meg med å peke på 
at den skil ler seg fra tid li ge re be
grun nel ser først og fremst ved at 
den – i til legg til den sed van li ge hyl
les ten – trek ker frem kla re svak he
ter hos pris vin ne ren. De fles te av 
oss sit ter nok med en blan det opp
fat ning av hvor dan vi som sam funn 
tak let kri sen i dens tid li ge fase, men 
jeg tror man ge i dag ten ker at vi 
«kom ned på bena».

Pris til de lin gen vil li ke vel uten tvil 
vek ke de batt. Og jeg fø ler meg 

sik ker på at den også vil bli møtt 
med kri tikk. Det er det in gen grunn 
til å være lei for. Tvert imot må en 
kri tisk de batt i kjøl van net av pris til
de lin gen øns kes vel kom men.

Det er nær lig gen de å tro at 
man ge også vil ha and re be gi ven he
ter fra det siste året i bak ho det ved 
vur de rin gen av om Den nors ke retts
sta ten er Retts sik ker hets pri sen ver
dig. Jeg ten ker selv føl ge lig på skan
da len knyt tet til NAVs feil prak ti se
ring av EØSre gel ver ket om 
mu lig he ten for å ta med seg ar beids
av kla rings pen ger, sy ke pen ger el ler 
pleie pen ger ved kor te re el ler leng re 
opp hold i and re EØSland.

Det har ikke vært dag lig dags i 
vårt land at grunn leg gen de 

spørs mål om retts sta ten gjø res til 
gjen stand for bre de of fent li ge dis
ku sjo ner. Mye ta ler for at det te kan 
bli an ner le des frem over. 

Retts sta tens be tyd ning for det 
en kel te men nes ket er tro lig blitt ty
de li ge re og mer kon kret for man ge 
det siste året. Det vil for hå pent lig
vis med fø re at ikke bare po li ti ke re, 
ju ris ter og me dia, men også all
menn he ten, vil ha et skar pe re 

blikk på den del en av vårt 
sam funns liv som gjel der 

lov giv ning og of fent lig 
myn dig hets ut øv el se, 
både i for valt nin gen 
og i retts ve se net. En 
slik ut vik ling vil føre 
til en de mo kra ti se
ring av dis ku sjo ne ne 

om retts stat lig prin sip per. Det vil 
vårt sam funn være tjent med.

For vår retts stat er ikke full kom
men. Og det er hel ler ikke det 

som er ju ry ens be grun nel se for til
de lin gen av årets retts sik ker hets pris. 
Fra be grun nel sen, som jeg hå per 
dere alle vil lese i sin hel het, si te rer 
jeg:

«Det er som hel het at retts sta ten 
i sin hånd te ring av ko ro na kri sen har 
vist at den i sum kan være stør re 
enn sine en kel te de ler. Og det er 
som en ved va ren de kri tisk, men 
sam spil len de en het Den nors ke 
retts sta ten til de les Retts sik ker hets
pri sen 2020.»

En «ved va ren de kri tisk» retts stat 
er til en hver tid av hen gig av en be
visst og en ga sjert of fent lig het, makt
kri tis ke og ana ly se ren de fag mil jø er, 
me di er og et ak tivt si vil sam funn. 
Pris til de lin gen gir der med in gen 
grunn til å hvile på laur bæ re ne, ver
ken for våre sen tra le stats in sti tu sjo
ner el ler me di e ne. Ei hel ler er den 
et sig nal om at vi som sam funn kan 
lene oss til ba ke i selv til freds het. Jeg 
hå per tvert imot pri sen gjen nom 
dens be grun nel se vil bi dra til stør re 
be visst het og stør re en ga sje ment 
rundt de grunn leg gen de ver di er vår 
retts stat re pre sen te rer.

Med det gra tu le rer jeg årets pris vin
ner så mye med Retts sik ker hets pri
sen for 2020!

Hå vard Holm,
pre si dent i Ju rist for bun det

En prisverdig rettsstat?
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Lov-Norge var i ferd med å ruste       seg for kriser da pandemien traff

Norge var på oppløpssiden i arbeidet med å 
etablere krisefullmakthjemler for å best mulig 
kunne ivareta rettssikkerheten dersom kriser, 
som en pandemi, skulle ramme oss. – Som 
leder av Beredskapshjemmelutvalget ble jeg 
overrasket over hvor lite jussen var utviklet på 
feltet, sier professor Benedikte Moltumyr 
Høgberg.

   Tore Letvik

Professor Benedikte Moltumyr Høgberg overleverte beredskapshjemmelutvalgets NOU til daværende beredskapsminister  
Ing vil Smi nes Ty bring-Gjed de i juni i fjor. (Foto: Regjeringen.no)

Det er bare noe over ett år si den – den 14. juni 2019 
– da væ ren de stats råd for sam funns og sik ker hets de par
te men tet, Ing vil Smi nes Ty bringGjed de in vi ter te til 
pres se kon fe ran se. Be red skaps ut val gets le der, pro fes sor 
Be ne dik te Mol tu myr Høg berg, over le ver te ut val gets 
ut red ning «Når kri sen inn tref fer». Før s te set ning i sam
men dra get av rap por ten: NOU 2019:13, ly der slik: «I 
et hvert sam funn er det all tid spørs mål om når kri sen 
inn tref fer, ikke om den inn tref fer.» In gen viss te da at en 
pan de mi snart ville være en del av vår hver dag, og at 
Norge ni må ne der se ne re ble nødt til å inn fø re en rek ke 
haste for skrif ter og sten ge ned sam fun net for å unn gå at 
Covid19in fek sjo ner skul le lamme Norge.
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– Det er ikke rik tig når fle re har 
frem stilt det slik at det te var noe 
som ble frem for hand let i siste time. 
Det te var på plass hele vei en. Men 
det var fan tas tisk at Stor tin get en ga
sjer te seg og var med på å ta an svar 
da usik ker he ten var størst, sier hun.

– Hvor dan bør, et ter ditt syn, vei en 
vi de re være i bru ken av ut val gets 
 ar beid og for slag?

– I frem ti den bør vi være flin
ke re til å dis ku te re kri se lo ver før kri
se ne kom mer. Det må ikke være et 
ut gangs punkt at kri se lo ver er retts
stats fi endt li ge. Det kan de selv sagt 
ende opp med å være, men ri si ko en 
for det øker der som de må ten kes ut 
i full fart. 

– Når pan de mi en er over, bør nok 
Jus tis de par te men tet set te seg ned 
med både ut val gets ar beid, ko ro na lo
ven, an nen ko ro na lov giv ning, hø rings
inn spill og and re syns punk ter på kri
se re gu le ring for å sta ke ut en ef fek tiv 
og far bar vei frem over. Kan skje det til 
og med bør set tes ned et nytt ut valg. 
Også jeg har fått noen nye tan ker om 
krisefullmaktslover, et ter å ha stått 
midt oppi en ekte, og ikke hy po te tisk, 
kri se, sier Be ne dik te Mol tu myr Høg
berg.

Sek tor over gri pen de 
Beredskapshjemmelutvalget ble opp 
nevnt al le re de to år før ko ro naut
brud det for å ut re de hvor vidt det er 
be hov for en sek tor over gri pen de full
makts hjem mel og en sus pen sjons
hjem mel for ret tig he ter i eks tra or di
næ re kri se si tua sjo ner, uten for krig og 
krigs lig nen de si tua sjo ner. Det te er 
hjem ler som gir re gje rin gen full makt 
til å sup ple re el ler fra vi ke Stortingets 
lo ver, der som lan det står over for en 
eks tra or di nær kri se si tua sjon som lov
gi ver på for hånd ikke har tatt høy de 

en kelt in di vi det og de mo kra ti et iva
re tas. Pan de mi en er på in gen måte 
over enda.

– Som le der av Beredskaps
hjemmelutvalget ble jeg over ras ket 
over hvor lite jus sen var ut vik let på 
fel tet. Vårt re gel verk er rig get for nor
mal til stan den, og godt er det, men det 
har nok vært for stor be rø rings angst 
fra ju ris ter her. Det er vik tig at også 
be red skaps jus sen dis ku te res før vi står 
midt oppi kri sen, sier hun

– Hvor dan var det å opp le ve at et 
av de tenk te sce na rio ene bak ar bei
det, en pan de mi, fak tisk ble vir ke lig
het kort tid et ter at ut val get la fram 
sin rap port og sine an be fa lin ger?

– Det var først og fremst synd at 
pan de mi en ram met like et ter at 
hø rings fris ten til vårt for slag løp ut, 
20. de sem ber 2019. Det te gjor de at 
ver ken Jus tis de par te men tet el ler 
po li tisk le del se had de be gynt å 
jobbe med en krisefullmaktslov før 
det fak tisk ble re elt nød ven dig. Men 
at Norge ble ram met av pan de mi, 
nei, det er jeg ikke over ras ket over. 
Det var det mest sann syn li ge av alle 
krisescenarier og var bare et spørs
mål om tid.

Ko ro na lo ven
– Har ut val gets ar beid vært til nyt te 
for de haste for skrif ter som kom un der 
pan de mi ens før s te, hals brek ken de 
uker, selv om det ikke var ut for met 
noen en de lig krisefullmaktslov?

– Det er li ten tvil om at ut val gets 
ar beid var til nyt te for de par te ment, 
re gje ring og stor ting. Ko ro na lo ven er 
en til pas ning av vårt lov for slag, og 
ut val gets ut kast gjor de det der for 
mu lig å ras ke re få på plass lov for mu
le rin ger for å iva re ta blant an net 
men nes ke ret tig he ter og mind re talls
ret tig he ter. 

Lov-Norge var i ferd med å ruste       seg for kriser da pandemien traff
Et ter som me ren i fjor send te 

re gje rin gen NOUen på hø ring.
– Det er be hov for en egen krise

fullmaktslov med hjem ler for å set te 
and re lo ver til side en kri se si tua sjon. 
Beredskapshjemmelutvalget har 
fore slått det te, og nå sen der vi for
slaget på hø ring, sa samfunnssikker
hetsminister Ing vil Smi nes Ty bring
Gjed de (Frp) og un der stre ket at det 
også i freds tid kan opp stå eks tra or
di næ re si tua sjo ner hvor det er be hov 
for å hand le raskt. 

«Det kan være na tur ka ta stro fer, 
sto re ulyk ker, pan de mi er og sam
men brudd i in fra struk tur», skrev 
de par te men tet i sin pres se mel ding.

– Kri se si tua sjo ner er nes ten uten 
unn tak sek tor over gri pen de. Som 
samfunnssikkerhetsminister me ner 
jeg at det er be hov for lov end rin ger 
for å sik re at vi kan re age re til strek
ke lig raskt i en eks tra or di nær kri se si
tua sjon, sa den da væ ren de sam
funnssikkerhetsministeren i fjor.

– På in gen måte over
I dag, ett år et ter og un der en ko ro
na pan de mi, sier be red skaps ut val
gets le der, pro fes sor Be ne dik te Mol
tu myr Høg berg, det te på spørs mål 
om hun me ner retts sta ten har 
be stått prø ven un der ko ro na.

– Det har vært et yn det tema for 
avis re dak sjo ner å spør re med krigs
ty per om retts sta ten be sto prø ven 
un der lock down. Jeg me ner sva ret 
på det te spørs må let er et åpen bart 
ja. Men en hver kri se og et hvert hast
verks ved tak vil ut ford re retts sta ten, 
sier hun. 

– Det er der for vik tig at alle bi
drar med kon struk ti ve for slag til 
hvor dan kri sen kan hånd te res ef fek
tivt in nen for uli ke in sti tu sjo ner, 
sam ti dig som både hen sy net til 
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tar det over ord ne de an svar uten kla re 
hjem ler.»

Ut val get pe ker også på at det 
mot sat te kan ten kes; at mang len de 
hjem ler gjør at myn dig he te ne nø ler 
med å iverk set te nød ven di ge til tak 
tid lig nok og at hand lings lam mel se 
kos ter tid og liv. 

Ut val get un der stre ker at hvor
vidt det er øns ke lig med en slik krise
fullmaktslov, er en po li tisk be slut
ning som bør tref fes et ter av vei nin ger 
av for de le ne og ulem pe ne. 

«Ut val gets en stem mi ge kon klu
sjon er at for de le ne opp vei er ulem
pe ne, men bare der som det opp stil
les pro ses su el le og inn holds mes si ge 
skran ker og vil kår for an ven del sen 
av en slik full makts lov», skri ver 
ut val get 

Fa rer
I NOUen pe kes det på at det må 
vur de res ulem per som at hjem ler 
har po ten si al til å mis bru kes av 
myn dig hets per so ner og at de kan 
bru kes for å flyt te kom pe tan se til å 
tref fe be slut nin ger fra ett for valt
nings or gan til et an net.

Mis bruk kan skje ved at «ters ke
len for å an ven de sek tor over gri
pen de hjem ler sen kes sam men lik net 
med da gens nød rett, el ler ved at 
man ikke sik rer seg gjen nom tenk te 
og kon kre te sek tor hjem ler på for
hånd for di man har den sek tor over
gri pen de lov hjem mel i bak hånd.» 

«For den først nevn te si tua sjo nen 
er be kym rin gen re la tert til fa ren for 
et over for bruk av kri se re gu le rin ger, 
mens det i den and re si tua sjo nen er 

for i lov giv nin gen og hvor det has ter 
med å gi re gu le rin ger.

I sin pres se mel ding fra juni 
2019, skri ver ut val get at det al le
re de i dag ek si ste rer en rek ke for
skrifts hjem ler der den ut øv en de 
makt kan ut fyl le el ler sup ple re lov
giv nin gen – og at det i til legg føl ger 
av Grunn lo ven at Kon gen i stats råd 
kan gi pro vi so ris ke an ord nin ger 
som ut fyl ler el ler sup ple rer gjel
den de lov giv ning. 

Det er der for sær lig den sek tor
over gri pen de kom pe tan sen til å fra
vi ke lov giv ning ge ne relt gjen nom 
for skrift som har vært tema for 
ut val get, skri ver de. «Det er ut val
gets vur de ring at gjen nom gan gen av 
mer el ler mind re nær lig gen de og 
hy po te tis ke kri se sce na rio er som kan 
ram me lan det, av dek ker at det kan 
være et be hov for en sek tor over gri
pen de full makts hjem mel og sus pen
sjons hjem mel som gjør at myn dig
he te ne raskt kan set te i verk helt 
nød ven di ge, men inn gri pen de, til tak 
for å re du se re et stort og al vor lig 
ska de om fang», skri ver ut val get. 

Krisefullmaktslov
Ut val get un der stre ker at det har 
vur dert kri se sce na rio er som på kal ler 
til tak som per i dag kan være van
ske lig å hjem le i lov giv nin gen, en ten 
for di det er si tua sjo ner man ikke har 
tenkt på, for di det er be ten ke lig å 
for hånds re gu le re til tak som det for
hå pent lig vis ald ri blir be hov for, 
el ler for di kri sen kre ver en an nen 
sam ord ning el ler an ven del se av til
tak og res sur ser enn hva som føl ger 
av da gens hjem ler.

Beredskapshjemmelutvalget 
kon klu de rer med at det bør opp ret
tes en full makts lov og skri ver:

«Ut val get har vur dert det slik at i 
ope ra sjo ner der kri se hånd te ring in vol
ve rer fle re sek to rer, vil en om fat ten de 
og kan skje nød ven dig bruk av en rek
ke for skjel li ge sek tor hjem ler kun ne 
lede til mang len de gjen nom sik tig het, 
pul ve ri se ring av an svar, mind re de mo
kra tisk kon troll, og løs nin ger som er 
dår li ge re sam ord net. Man står også i 
fare for at noen – i kraft av nød rett – 

– Det må ikke være et ut gangs punkt at kri se lo ver er retts stats fi endt li ge. Det kan de 
selv sagt ende opp med å være, men ri si ko en for det øker der som de må ten kes ut 
i full fart, sier Be ne dik te Mol tu myr Høg berg  (Foto: UiO)
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en be kym ring for at myn dig he te ne 
ikke i stor nok ut strek ning plan leg
ger kri se hånd te rin gen og be red ska
pen før kri sen inn tref fer», skri ver 
ut val get. 

«Det er sær lig fryk ten for at ters
ke len sen kes for å iverk set te kri se til
tak som ut gjør ho ved kri tik ken mot 
ned set tel sen av Beredskapshjemmel
utvalget. Ut val get har vur dert det 
slik at den ne be kym rin gen må tas på 
al vor, og ut val get fore slår der for 
pro ses su el le me ka nis mer som skal 
for hind re hyp pig an ven del se av en 
slik kri se full makt», skri ver ut val get.

Skran ker
Ut val get un der stre ker at en sek tor
over gri pen de full makts hjem mel må 
in ne hol de stram me og kon kre te 

skran ker og vil kår for an ven del se. 
Det skal dreie seg eks tra or di næ re 
kri se si tua sjo ner som tru er kri tis ke 
sam funns funk sjo ner el ler and re 
tungt vei en de sam funns in ter es ser og 
være for år sa ket av en sær lig al vor lig 
hen del se. 

«En an nen ma te ri ell be grens ning 
av ab so lutt ka rak ter er at hjem le ne 
ikke kan om fat te en rett til å dero
gere fra, det vil si fra vi ke, Grunn lo
ven el ler men nes ke ret tig he ter gitt i 
in ter na sjo na le kon ven sjo ner som 
Norge har slut tet seg til og gjort til 
norsk lov. Skal myn dig he te ne kun ne 
derogere fra slike ret tig he ter, må 
det te en ten føl ge av kon sti tu sjo nell 
nød rett el ler det må føl ge av en egen 
de ro ga sjons hjem mel i Grunn lo ven. 
Slik de ro ga sjons hjem mel fin nes ikke 

i da gens grunn lov», skri ver ut val get. 
I NOUen fore slås også en rek ke 

pro ses su el le be grens nin ger, som at 
be slut ning om å ak ti ve re hjem me
len må tref fes av Kon gen i stats råd, 
at re gje rin gen må leg ge frem kri se
for skrif ten og be grun nel se ne bak for 
Stor tin get in nen ti da ger, at Stor tin
get uan sett kan opp he ve re gje rin
gens be slut ning på et hvil ket som 
helst tids punkt med minst en tred je
del av stem me ne, at kri se for skrif ten 
i høy den kan være virk som i 6 
må ne der og at der som til ta ke ne skal 
være virk som me ut over det te må 
re gje rin gen sør ge for å skaf fe seg 
or di næ re lov hjem ler i Stor tin get, 
al ter na tivt få gjen nom slag for en 
egen unn taks lov, i god tid før fris ten 
lø per ut. 

Re ak sjo ne ne på for slage ne 
fra Be red skaps ut val get er 
uli ke.

NOU 13: «Når kri sen inn tref fer» var 
ute på hø ring i fjor, med hø rings frist i 
de sem ber. Re ak sjo ne ne på for slage ne 
var va ri e ren de. I sin hø rings ut ta lel se 
skri ver Ad vo kat fo re nin gen at de er 
av den opp fat ning at en lov som den 
fore slåt te vil kun ne bi dra til å bygge 
ned det ver net av retts sta ten som 
sær lig er vik tig i kri se ti der. 

«Nye og nære er fa rin ger med 
land som for eks em pel Po len, Un garn 
og Tyr kia vi ser at ver net om retts sta
ten kan være skjørt, der som ver net 
ak tivt ut ford res. En skjønns mes sig og 
ge ne rell ad gang til å gri pe inn på alle 
av sam fun nets felt, vil åpen bart være 
fris ten de å be nyt te for den som vil 
mis bru ke ord nin gen i po li tisk øye
med», skri ver Ad vo kat fo re nin gen.

«Den som i en kri se si tua sjon vil 
ar gu men te re mot sta tens bruk av 

slike hjem ler til eks em pel vis «nød
ven di ge» om or ga ni se rer av po li ti 
el ler dom sto ler, el ler bruk av alle 
sko le byg nin ger til in ter ne ring, vil 
tro lig ha en van ske lig opp ga ve. Når 
man har en slik ut vik ling for øye, og 
ikke bare ut val gets scenarier, må det 
være klart at en slik full makts lov 
ikke bør ha en vi de re rek ke vid de 
enn det slike scenarier fak tisk til si er. 
Slik for slaget nå fore lig ger, in ne hol
der det hver ken ne ga ti ve el ler po si
ti ve av grens nin ger, ut over den ters
ke len som be skri ves», he ter det i 
hø rings ut ta lel sen.

Spørs mål ved tred je dels for slag
Di rek to ra tet for sam funns sik ker het 
og be red skap (DSB) er blant 
hø rings in stan se ne som støt ter ut val
gets for slag, men stil ler spørs mål 
ved for slaget om at en tred je del av 
stem me ne på Stor tin get skal være 
nok til å stan se en kri se for skrift fore
slått av re gje rin gen.

«DSB er enig med ut val get i at 
krisefullmaktsloven bør in ne hol de 

kla re ma te ri el le (inn
holds mes si ge) og 
pro ses su el le be grens
nin ger for å hind re 
mis bruk(...)DSB stil
ler li ke vel spørs mål 
ved om for slaget i § 
6 and re ledd, om at 
Stor tin get til en hver 
tid kan tref fe ved tak 
som opp he ver for
skrif ten med minst en tred je del av 
stem me ne, bør vur de res nær me re. 
Spørs må let er om det kan ten kes 
si tua sjo ner der det på po li tisk el ler 
ideo lo gisk grunn lag vil være uenig het 
om det fak tisk fore lig ger en eks tra or
di nær kri se, el ler om hvor dan den ne 
kri sen skal hånd te res, og om det da 
blir rik tig at et mind re tall i Stor tin get 
po ten si elt kan svek ke re gje rin gens 
evne til å hånd te re kri sen», skri ver 
DSB som er sen tral sam ord nings myn
dig het med en vik tig rol le i å un der
støt te Jus tis og be red skaps de par te
men tets sam ord nings an svar.

Va ri er te re ak sjo ner i hø rings run de
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Pro fes sor Hans Pet ter Gra ver 
me ner det er to ting som har 
for and ret seg fra NOU-en 
kom og til nå. Ut valgs le der 
Be ne dik te Mol tu myr Høg berg 
ad va rer mot å trek ke   
kon klu sjo ner for tid lig.

    Tuva Bøn ke Grøn ning  
og Tore Let vik

Pro fes sor Hans Pet ter Gra ver kon klu
de rer ikke en ty dig på spørs mål om 
Norge tren ger en ny be red skaps lov. 

– Jeg me ner ab so lutt at vi bør 
opp da te re smit te vern lov giv nin gen 
slik at vi har en lov giv ning som er 
mer pre sis og bedre eg net til å hånd
te re pan de mi er i frem ti den. 

– Det er mu lig vi også bur de få 
er mer ge ne rell be red skaps hjem mel 
i til legg, men jeg me ner at den i alle 
fall ikke bør være så vidt gå en de som 
for slaget til beredskapshjemmellov
utvalget, sier han til Ju ris ten. 

– Det har sam men heng med at 
jeg er uenig i et av grunn prin sip pe ne 
de res, nem lig at man al le re de har 
hjem mel i forvaltningsretslig nød rett. 
Det me ner jeg er et feil pre miss å 
bygge på. For slaget til ko ro na lov byg
get jo mye på for slaget til ut val get, i 
alle fall rent lov tek nisk. Det byg get 
på man ge av de sam me pre mis se ne. 

To ting for and ret
Gra ver me ner det er to ting som har 
for and ret seg fra NOUen kom og til 
nå. 

– Det ene er at Stor tin get i for
bin del se med ko ro na lo ven har 
ut vik let en ny mo dell for par la men
ta risk kon troll med bruk av den ne 
ty pen full mak ter. Det te leg ger en ny 
pre miss for dis ku sjo nen. 

– Det and re er at Stor tin get også 
i den siste for len gel sen av ko ro na lo
ven gikk vel dig langt i å bygge inn en 
be stem mel se om dom stols kon troll 
hvor dom sto le ne også skal kun ne 
øve kon troll med pro fe sjo na li tets
vur de rin gen. Det er også en ny pre
miss sam men lig net med si tua sjo nen 
slik den var for bare noen må ne der 
si den. 

– Jeg me ner dis se to fak to re ne 
gjør at dis ku sjo nen om ny be red
skaps lov nå kan fø res på and re for
ut set nin ger enn tid li ge re. 

– Ikke end ret
Be red skaps ut val gets le der, pro fes sor 
Be ne dik te Mol tu myr Høg berg, sier 
til Ju ris ten at be ho vet for kri se lo ver 
ikke er end ret.

– For ut set nin ge ne og be ho vet 
for kri se lo ver er ikke end ret med 
ko ro na kri sen. Men en hver kri se si
tua sjon vil gi nye er fa rin ger og per
spek ti ver som er vik ti ge å ta med seg 
i ar bei det med all kri se lov giv ning 
frem over. Det tror jeg alle vil være 
enig i. 

– Det er sam ti dig vik tig nå å ikke 
trek ke bas tan te kon klu sjo ner for 
tid lig, den ne pan de mi en er på langt 
nær over, ver ken i om fang el ler i 
et ter virk nin ger, sier hun.

Me ner dis ku sjo nen om ny 
be red skaps lov nå kan fø res  
på and re for ut set nin ger 
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Se alle fordelene på handelsbanken.no/juristforbundet

Er du lei av å jakte på best mulig rente? Juristforbundet har forhandlet frem ekstra 
gode betingelser på banktjenester hos Handelsbanken. Avtalen sikrer deg gode 
betingelser over tid, og du slipper å følge med på renten.

Dine fordeler i Handelsbanken:

 Personlig rådgiver

 Gode og konkurransedyktige  
betingelser på lån, konto og innskudd

 Ektefelle/samboer får de samme gode betingelsene

* Priseksempel boliglån: Nom.rente 1,35 %. Eff.rente 1,41 %. 2 millioner nedbetalt over 25 år med månedlig termingebyr kr 45. Totalt kr 2 371 020.

Rente boliglån

1,35 %*
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Hans Petter Graver  
(Foto: Thomas Haugersveen)

Be ne dik te Mol tu myr Høg berg  
(Foto: Regjeringen.no)
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Granskingen av EØS/NAV-saken

– Synes ikke å være klare rutiner        for kommunikasjon,  
       heller ikke der det kan være        snakk om alvorlige feil

Granskingsutvalget som 
har gjennomgått EØS/
NAV-saken la frem sin 
utredning i august.  

   Ole-Martin Gangnes

Utvalgsleder Finn Arnesen  
og arbeids- og sosialminister  
Torbjørn Røe Isaksen.  
(Foto: Regjeringen)
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– Grans kings rap por ten be kref ter 
en sy stem svikt hvor nær samt li ge 
in stan ser gjen nom en år rek ke har 
svik tet på det te om rå det. Det er eks
tra al vor lig for di kon se kven se ne for 
en del av de be rør te har vært svært 
sto re, sa ar beids og so si al mi nis ter 
Tor bjørn Røe Isaksen.

Den fers ke Navdi rek tø ren Hans 
Chris ti an Hol te har ny lig over tatt 
et ter Sig run Våg eng. 

Hol te sier til NRK han vil jobbe 
for å kva li tets sik re at eta ten har en 
«god for tolk ning» av eget re gel verk.

– Vi vil også se på hvor dan vi 
skal bygge og styr ke den ju ri dis ke 
kom pe tan sen som vi har i or ga ni sa
sjo nen, og hvor dan vi skal or ga ni se re 
den på best mu lig måte.

– An svars for hol de ne er ukla re
Ut val get skri ver om or ga ni se ring og 
kom mu ni ka sjon i NAV at «de etab
ler te struk tu re ne for fag lig dia log og 
sty ring ikke leg ger godt nok til ret te 
for at over ord ne de or ga ner hol des 
lø pen de orien tert om vik ti ge sa ker 
ned over i sy ste met.» 

«Det sy nes ikke å være kla re 
ru ti ner for kom mu ni ka sjon, hel ler 
ikke der det kan være snakk om 
al vor li ge feil i for valt nin gens prak sis, 
og an svars for hol de ne i yt el ses lin jen 
er ukla re», he ter det i ut red nin gen. 

Nav job ber fort satt med å 
kart leg ge hvor man ge som er 
ram met av feil tolk nin gen. Så 

langt er det klart at 1100 per so ner 
har fått urett mes sig krav om til ba ke
be ta ling av yt el ser. I til legg an slår 
Nav at om trent 3000 per so ner kan 
være ram met av urett mes sig stans 
el ler av slag på yt el se.

Grans kin gen ble be stilt i no vem
ber i fjor et ter at det ble kjent at 
minst 80 per so ner kan være uskyl dig 
dømt for tryg de svin del. Blant dis se 
ble fle re dømt til feng sel.

Grans kings ut val get, le det av 
pro fes sor Finn Ar ne sen, har hatt i 
opp drag å «gjø re en grun dig og full
sten dig gjen nom gang av feil prak ti se
rin gen av ad gan gen til å mot ta sy ke
pen ger, ar beids av kla rings pen ger og 
pleie pen ger ved opp hold i et an net 
EØSland.» Ut val get har også grans
ket på ta le myn dig he tens og dom sto
le nes hånd te ring av sa ke ne. 

Det har ikke vært til strek ke lig 
opp merk som het om be tyd nin gen av 
EØS i noen av or ga ne ne som har 
vært in vol vert i sa ke ne, sa Ar ne sen 
un der frem leg gel sen. 

– Ho ved an sva ret lig ger hos NAV 
og de par te men tet, sa Ar ne sen.

– Sy stem svikt
Til ste de un der over rek kel sen var i 
til legg til ut valgs le der Finn Ar ne sen, 
ar beids og so si al mi nis ter Tor bjørn 
Røe Isaksen og ny NAVdi rek tør 
Hans Chris ti an Hol te.

Granskingen av EØS/NAV-saken

– Synes ikke å være klare rutiner        for kommunikasjon,  
       heller ikke der det kan være        snakk om alvorlige feil
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– In gen har grunn til å være stol te
Ju rist for bun dets pre si dent Hå vard 
Holm skri ver  i en kom men tar på 
Ju rist for bun dets nett si de at «rap por
ten er klar i sin tale, her har in gen 
grunn til å være stol te.»

«Det vil ta tid å iverk set te nye 
til tak og ru ti ner, men al le re de nå 
kan vi slå fast at det ikke trengs min
d re sat sing på juss. Det trengs mer», 
skri ver Holm og pe ker på at det er 
man ge in stan ser som alle bur de ha 
fan get opp at noe var galt.

Han et ter ly ser kom pe tan se he
ving, mer ju ri disk forsk ning, ster ke re 
kon troll me ka nis mer i for valt nin gen 
og økt gjen nom slags kraft for ju ris
te ne i for valt nin gen når be slut nin ger 
skal tas.

«Nye sik ker hets ven ti ler in ternt i 
for valt nin gen er nød ven di ge for å 
sik re at det sies ifra ved for eks em pel 
mis tan ke om re gel brudd el ler feil
tolk ning. Noen få stem mer gjor de 
nett opp det i den ne sa ken, men de 
nåd de ald ri fram. Nes te gang må de 
ble hørt», skri ver han.

– Jeg re gist re rer at gransk nings ut
val get har kom met til kon klu sjo ner 
som byg ger opp un der det vi har 
ment tid li ge re; rom met for at an sat te 
kan kom me med inn spill til fag li ge 
pro blem stil lin ger el ler stil le spørs mål 
ved etab ler te sann he ter må etab le res 
i NAV, sier Kris ti an Lindgren. 

– En slik kul tur me ner vi vil 
styr ke bru ke nes retts sik ker het og 
kva li te ten på det eta ten le ve rer. 

– Vi de re re gist re rer jeg også at 
ut val get me ner vi har hatt kom pe
tan sen på EØSret ten in ternt i eta
ten, men at kom pe tan sen en ten ikke 
har vært ko or di nert el ler at de ikke 
har ar bei det med re gel verks ut for
min gen, sier han.

Lindgren sier det i et ter kant av 
den ne sa ken for ven tes at NAV må ta 
ju ris te nes kom pe tan se i bruk både 
hva gjel der fag an svar og re gel verks
tolk ning. 

– NAV for val ter et kom pli sert 
re gel verk, der for me ner vi det er vik
tig at man etab le rer til bud om for
mell et ter ut dan ning slik gransk nings
ut val get også har fore slått, sier han. 

Og vi de re:
«Selv om det på uli ke tids punk ter er 
ut vik let ru ti ner som set ter ram mer for 
dia lo gen in ternt og for når sa ker skal 
løf tes til hen holds vis di rek to ra tet og 
de par te men tet, gir an sat te og le de re på 
uli ke ni vå er i or ga ni sa sjo nen ut trykk 
for at det er van ske lig å «tren ge gjen-
nom» or ga ni sa sjo nen, og at det kan 
skje at sa ker «fal ler mel lom sto ler». 
Det te har vært for ster ket av at or ga ni-
sa sjo nen har hatt for sva ke struk tu rer 
for in for ma sjons ut veks ling.» 

Ut val get pe ker også på en kul tur der 
saks be hand le re i den ene lin jen 
sy nes mer el ler mind re å ta for gitt 
at saks be hand le re i den and re en ten 
er kjent med, el ler for står, det sam
me som dem. 

Øns ker for mell et ter ut dan ning
– Først og fremst vil jeg på pe ke at det 
er uhel dig at de som er ram met av 
den ne sa ken er per so ner som en ten 
er syke el ler har mot tatt ar beids le dig
hets trygd, sier Kris ti an Lindgren, 
fun ge ren de le der for Ju rist for bun det 
i Ar beids og vel ferds eta ten, i en 
kom men tar til Ju ris ten. 

EØS/NAV-saken

Kristian Lindgren er fungerende leder for 
Juristbundet i Arbeids- og velferdsetaten.  

(Foto: Tore Letvik)
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EØS/NAV-saken

Reiser spørsmål om universitetenes 
ansvar som leverandør av undervisning 
og forskning
Professor Asbjørn Strandbakken 
mener det er behov for en 
ramme for juristutdanningen 
slik at ikke tilfeldigheter og 
sterke personligheter blir 
bestemmende. – Om et fag 
studeres ved ett av de juridiske 
fakultet og hvilket omfang det 
har, vil i stor grad avhenge av 
om faget er representert ved 
sterke fagpersoner som makter 
å få gjennomslag for at akkurat 
vedkommendes fag er så 
sentralt at alle jurister må 
kunne faget.

Ut val get som har grans ket EØS/
NAVsa ken tar i et eget ka pit tel i sin 
rap port for seg for seg te ma et «Ju ri
disk grunn ut dan ning og tryg de retts
lig forsk ning». Ut val get har fun net 
at EØSrett inn går i den ob li ga to
ris ke em ne kret sen ved alle de tre 
nors ke uni ver si te te ne som til byr 
mas ter grad i retts vi ten skap, og at 
det har vært slik si den 1994. Men 
inn ret nin gen på em net va ri e rer.  

«Den tryg de retts li ge lit te ra tu ren 
som fore lig ger på norsk kjen ne teg
nes ved at EØSretts li ge pro blem
stil lin ger, i den grad de er iden ti fi
sert, be hand les tem me lig over fla tisk. 
Det er van ske lig å se spor av sy ste
ma tis ke stu di er av EU el ler EFTA
dom sto lens prak sis el ler av an net 
retts kil de ma te ria le som knyt ter seg 
til tryg de for ord nin ge ne el ler øv rig 
EØSrett», skri ver ut val get. 

«Ju ri disk forsk ning og un der vis
ning må i langt stør re grad ta inn 
over seg at EØSrett ikke bare er et 
eget retts om rå de, men også en in te
grert del av and re retts om rå der», 
he ter det i rap por ten.

Uni ver si te te nes an svar
Ut valgs med lem As bjørn Strand bak
ken, pro fes sor ved UiB, kom mer i 
rap por ten med egne til leggs merk na
der om ju rist ut dan nin gen – i lys av 
den ne sa ken. 

Han skri ver at sa ken har av dek
ket en grov, kol lek tiv fag lig svikt hos 
alle in vol ver te ju ris ter – og at hel ler 
ikke an sat te på uni ver si te te ne i til
strek ke lig har grad kob let EØSret
ten sam men med øv rig norsk rett. 

«Det er de tre ju ri dis ke fa kul tet i 
Norge som ut dan ner ju ris ter. Når en 
så grov fag lig svikt har skjedd, og kun

ne ved va re over tid, er det all grunn til 
også å rei se spørs mål om uni ver si te te
nes an svar som le ve ran dør av un der
vis ning og forsk ning», skri ver han. 

Strand bak ken på pe ker at sam
fun net har end ret seg mar kant de 
siste fem ti åre ne, men at sier at de 
grunn leg gen de struk tu re ne i stu di et 
i li ten grad end ret. 

«Ut dan nings in sti tu sjo ne ne har 
vist li ten vil je til å fore ta grunn leg
gen de re for mer som på en bedre 
måte kan møte sam fun nets be hov. 
Det te har nok fle re grun ner, men 
det er van ske lig å kom me uten om at 
ju ris ters tra di sjo nel le kon ser va ti ve 
hold nin ger også er en re le vant fak
tor», skri ver han. 

– Opp til det en kel te fa kul tet
Strand bak ken sier i rap por ten at det 
i dag er to talt fra vær av nor me rin ger 

Professor Asbjørn Strandbakken satt i utvalget som gransket EØS-/NAV-saken.  
(Foto: Juristen)
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ne et ter endt ut dan ning, er det fare 
for til sva ren de «ju rist skan da ler» også 
i frem ti den. Man tren ger en de batt 
om hva ju ris ter skal kun ne, hvor 
mye res sur ser som skal leg ges i 
ut dan ning og forsk ning, og ikke 
minst at sen tra le ak tø rer som jus tis
de par te men tet og kunn skaps de par
te men tet kjen ner stør re ei er skap til 
slutt pro duk tet», skri ver han.

stil ler seg kri tisk til hver and res 
forsk ning. Først når forsk nin gen 
spres på fle re in sti tu sjo ner opp når 
man den nød ven di ge dis tan se som 
skal til for å vur de re forsk nin gen til
strek ke lig kri tisk. Det te gir økt 
mu lig het for å av dek ke kort slut nin
ger el ler mang ler ved forsk nin gen. 
En bre de re an lagt forsk ning i ju ri
dis ke ba sal fag ville bi dratt til retts
sik ker he ten i sam fun net», skri ver 
Strand bak ken. 

Han me ner at en økt sty ring av å 
pri ori te re forsk nings om rå der ikke 
in ne bæ rer et an grep på in sti tu sjo ne
nes au to no mi så len ge sta ten ikke 
kan de fi ne re forsk nings re sul ta te ne. 

«Slik si tua sjo nen er i dag, med 
full sten dig fra vær av sen tra le for
vent nin ger til hva en ju rist skal kun

– At sam fun net ak sep te rer 
at man ikke har el ler i svært 
li ten grad har forsk nings  -  
kom pe tan se in nen for vik ti-
ge sam funns om rå der som 
skat te rett og tryg de rett  
mv. er ufor ståe lig.

Det skri ver pro fes sor As bjørn 
Strand bak ken i sine merk na der til 
rap por ten om EØS/NAVsa ken.

Han me ner forsk ning in nen for 
ba sa le fag bør skje ved fle re in sti tu
sjo ner. 

«Der som det kun er forsk ning 
in nen for et fag på ett sted, kan det 
ska pes «me nig he ter» som i li ten grad 

ut dan nin gen. Snart læ rer de in gen
ting om noe som helst, hvert emne 
blir mer og mer over fla disk og det er 
tynn sup pe hele vei en. Det er livs
far lig og en må ta ra di ka le grep, ut ta
ler Strand bak ken til Khrono, og sier 
at det i stor grad er al li an se byg ging 
og makt kamp som sty rer vek ting av 
fag og ut for ming av ju rist ut dan nin
gen i dag:

– Det er nok så skrem men de på 
inn si den. Det er de som byg ger flest 
al li an ser som får be stem me hva slags 
fag som skal pri ori te res og hvor stort 
om fang fa get skal ha i ut dan nin gen. 
Det er en rå makt kamp.

– Fle re har en opp fat ning om at 
de res fag er ver dens nav le og de ser 
ikke hel he ten, sier Strand bak ken til 
Khrono og me ner det er pro vo se
ren de at alt leg ges inn un der uni ver
si te tets au to no mi. 

– Det skul le bare mang le at en 
må kun ne snakke om yr kes mes sig 
re le vans, sier han.

hen syn til mer over ord ne de sam
funns be hov.» 

El ler så kan det være at vik ti ge 
fag ikke blir pri ori tert som føl ge av 
mang len de fag per so nell: 

«Når en sterk fag per son slut ter 
el ler går av med pen sjon uten at det 
er sik ret et ter vekst, vil fa gets skje
b ne være uviss».

Ram me plan
Strand bak ken øns ker der for en ram
me plan for ju rist ut dan nin gen. 

– Nå er det slik at en krym per 
alle fag for å få plass til alt mu lig i 

om hvil ken kom pe tan se fer di ge 
ju ris ter skal ha. 

«Slik si tua sjo nen er i dag, er det 
opp til det en kel te fa kul tet å de fi
ne re om fang og inn hold i de en kel te 
fag.» 

«At det stil les krav til hvil ken 
grunn leg gen de kom pe tan se ju ris ter 
skal ha et ter endt stu di um, har ikke 
noe med in sti tu sjo ne nes au to no mi å 
gjø re. Det er sta ten som fi nan si e rer 
ut dan nin gen, og slik det te med lem
met ser det, bør den som be stil ler og 
be ta ler ha opp fat nin ger om hva som 
skal le ve res», skri ver han. 

Og vi de re:
«Om et fag stu de res ved ett av 

de ju ri dis ke fa kul tet og hvil ket om
fang det har, vil i stor grad av hen ge 
av om fa get er re pre sen tert ved 
ster ke fag per so ner som mak ter å få 
gjen nom slag for at ak ku rat ved kom
men des fag er så sen tralt at alle 
ju ris ter må kun ne fa get. En slik 
ut vel gel se tar ikke nød ven dig vis 

EØS/NAV-saken

Opp til det enkelte  

fakultet å definere  

omfang og innhold  

i de enkelte fag

Kan ska pes «me nig he ter» 

som i li ten grad stil ler  

seg kri tisk til hver and res 

forsk ning

Øns ker økt sty ring av forsk nin gen  
in nen for ju ri dis ke fag 



Ansettelsesprosesser

Målgruppe: Tillitsvalgte og ansattes - 
 representanter i staten
 
Fra: Torsdag 12. november 2020 kl. 11.00
Til: Fredag 13. november 2020 kl. 14.00
Sted: Son Spa, Son
 
Kursnummer: 2020655
Påmeldingsfrist:  1. oktober 2020  

Kurset er praktisk for våre medlemmer som sitter som 
ansattesrepresentant i innstillings- og ansettelsesråd i  
statlige virksomheter. Tillitsvalgte som jobber med spørsmål 
om ansettelser mv. oppfordres også til å delta. Kurset kan 
også være aktuelt for tillitsvalgte i større kommuner med 
samme tilsettingsprosesser som staten. 

På dette kurset lærer du om:

• Regelverket i tilsettingsprosesser
• Rollen som tjenestemannsrepresentant. Mulighet 

for påvirkning og delaktighet ved  utforming av 
kunngjøringstekst, intervju, vurdering av søkere og innstilling  

• Likebehandling ved ansettelse og ankemuligheter
• Kvalifikasjonsprinsippet

Smitteverntiltak og mulighet for å delta digitalt.
Vi følger gjeldende retningslinjer fra helsemyndighetene, og 
vil iverksette nødvendige smittevernstiltak. Hvis du ikke har 
anledning til å møte fysisk, vil det være mulig å delta digitalt.  
Dersom du melder deg på kurset og vil delta digitalt skriver du 
i kommentarfeltet: ønsker å delta digitalt. 

Undervisningen foregår ved foredrag og aktiv deltagelse med 
tid til spørsmål og diskusjon omkring de temaer som behandles. 

Kurs for tillitsvalgte

GRATIS
Deltakelse og opphold  
i enkeltrom er gratis.  
Reiseutgifter dekkes 

etter billigste  
reisemåte. 
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Påmelding: www.juristforbundet.no/tillitsvalgt  Spørsmål: kursdeltager@juristforbundet.no | 915 55 268
Eventuelt forfall må meldes snarest mulig og senest to uker før kursstart. I motsatt fall vil det påløpe et gebyr på kr 500,-. Dette gjelder ikke ved sykdom.

Transport: Det settes opp felles buss tur/retur fra Oslo Bussterminal til hotellet, kryss av for om du vil reise med oppsatt buss. 

Praktisk informasjon: Kurset arrangeres i samarbeid med Samfunnsviterne og Samfunnsøkonomene. Du vil denne gang motta deltakerbekreftelse fra 
Samfunnsviterne. Denne sendes ut ved påmeldingsfristens utløp.

Kurs for tillitsvalgte 1 stk - Ansettelsesprosess- Annonse Juristen nr 4.indd   1Kurs for tillitsvalgte 1 stk - Ansettelsesprosess- Annonse Juristen nr 4.indd   1 24.08.2020   11:4224.08.2020   11:42
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Råd og bistand fra Juristforbundets eksperter

Juristforbundet tilbyr sine medlemmer juridisk råd givning og bistand innenfor 
arbeids rettslige spørsmål. Kommer du som medlem i en vanskelig situasjon på 
arbeids plassen, er det bare å  kontakte Juristforbundets advokater. 

Kontakt
Sentralbord: 40 00 24 25
E-post: advokat@juristforbundet.no

Arbeidslivet

Arbeidstakerorganisasjonenes  
rolle i rettsstaten
Ju rist for bun det er opp tatt av 
retts sta ten og av retts sik ker het. 
Det siste halv å ret har det blitt 
ty de li ge re for man ge fle re at 
fag or ga ni sa sjo ne ne ut gjør en 
vik tig sam funns pi lar.
 

Det er fris ten de å si at ar beids ta ker or
ga ni sa sjo ne ne er den «fem te» grunn
ste nen i retts sta ten. Det er imid ler tid 
ikke nytt at fag or ga ni sa sjo nen sam
ar bei der med myn dig he te ne for å 
finne gode og funk sjo nel le ram mer 
for ar beids og sam funns liv. Tre parts
sam ar bei det er en etab lert mo dell 
for ar beids li vet, og de fi ne res som den 
nor dis ke mo del len. Slik vi ser det, 
re pre sen te rer det te sam ar bei det et 
ve sent lig ele ment i retts sta ten, med 
kon kre te bi drag til økt retts sik ker het. 

Fag or ga ni sa sjo ne nes fak tis ke rol le
Noe av bak grun nen for hvor for 
ar beids ta ker or ga ni sa sjo ne ne tra di

Ragnhild Bø Raugland,  
advokat i Juristforbundet 

sjo nelt sett har hatt en vik tig rol le, 
er at de de blant an net har bi dratt 
til å etab le re gode ram mer og ret tig
he ter for ar beids li vet, hvil ket er bra 
både for den en kel te ar beids ta ker og 
for sam fun net ge ne relt. Or ga ni sa
sjo ne ne er sam len de, de ser hel he ten 
og de re pre sen te rer sto re de ler av 
ar beids ta ker ne. Den ne rol len sy nes 
å ha blitt styr ket og ty de lig gjort 
un der or ga ni sa sjo ne nes inn sats i for
bin del se med sam fun nets dug nad 
un der ko ro na kri sen. Her bi dro or ga
ni sa sjo ne ne med inn spill og for slag 
til lo ver og for skrif ter, for eks em pel 
i til knyt ning til end rin ger i per mit
te rings re gel ver ket og ut vi de de ord
nin ger i fol ke trygd lo ven. Det var 
be hov for hand le kraft for raskt å få 
på plass re gel verk til pas set den nye 
og akut te si tua sjo nen sam fun net 
sto oven for. I en kel te sek to rer måt
te det gjø res til pas nin ger i ta riff av
ta le ne, blant an net med enig het om 
å skyve vå rens sen tra le lønns opp gjør 
til høst se mes te ret. Det måt te fin nes 
flek sib le ord nin ger for ar beids tid og 
over tid, samt ak sept for om or ga ni
se ring av ar beids opp ga ver ut over 
stil lin gens av tal te, fag li ge inn hold. 

Man ge har sett på fag or ga ni sa
sjo ne ne som «vakt hun der» for etab

ler te ar beids ta ker ret tig he ter. Når 
si tua sjo nen kre ver det, har ar beids
ta ker or ga ni sa sjo ne ne sam men med 
ar beids gi ver or ga ni sa sjo ne ne, vist 
stor vil je til å finne gode løs nin ger. 
Ar beids li vet og sam fun nets be hov 
for jus te rin ger un der ko ro na kri sen 
til sa at tra di sjo nel le ar beids ta ker ret
tig he ter måt te vur de res i et nytt 
per spek tiv.  Flek sib le or ga ni sa sjo ner 
på beg ge si der av «for hand lings bor
det» bi dro i den ne sam men heng til å 
finne løs nin ger til pas set den nye 
si tua sjo nen. Der som or ga ni sa sjo
ne ne ikke had de vært der med er fa
ring og evne til å finne til pas se de 
ord nin ger, kun ne det iste den vært 
opp til de en kel te virk som het å gi 
på legg og be ord rin ger. Det te ville 
vært en tyng re pro sess, og ville nep
pe gitt like gode re sul ta ter, ver ken 
for ar beids ta ker ne, virk som he te ne 
el ler sam fun net.

Ar beids livs og pen sjons po li tisk 
råd er et fo rum hvor par te ne i 
ar beids li vet og re pre sen tan ter for 
re gje rin gen mø tes for å dis ku te re 
sen tra le ut ford rin ger i ar beids li vet, 
in klu si ve pen sjons spørs mål og li ke
stil lings po li tikk. Fo ru met har møt tes 
jevn lig un der vå rens kri se si tua sjon, 
blant an net for å ut veks le in for ma
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sjon og dis ku te re ak tu el le til tak for 
ar beids li vet, som be hov for end ret 
re gel verk. Sam ar bei det har vist seg å 
være nyt tig for alle par ter. Dia lo gen 
har bi dratt til økt sam hand ling med 
mål set ning om å få på plass ord nin
ger som iva re tar alle par te ne, både 
sam fun net, virk som he te ne og 
ar beids ta ker ne. Ett eks em pel på 
den ne sam hand lin ger er be ho vet for 
ut vi de de per mit te rings ord nin ger og 
ut vi de de an tall da ger med om sorgs
per mi sjon for til syn med barn, ikke 
bare ved syk dom, men også ved 
steng te sko ler/bar ne ha ger og mu lig 
ka ran te ne.  

Til lits ba ro me ter
På tross av at ar beids ta ker nes or ga
ni sa sjo ner den ne vå ren ble satt i 
for hand lings si tua sjo ner hvor man 
opp lev de press på opp ar bei de de 
ret tig he ter, har or ga ni sa sjo ne ne fått 
en sam funns mes sig økt til lit. Det te 
kom mer frem av «Til lits ba ro me te ret» 
som ut ar bei des av Re spons Analyse 
og som lan se res hvert år un der Aren
dals uka. Ba ro me te ret hen ven der seg 
til nors ke in sti tu sjo ner, po li tis ke par
ti er, me dia og or ga ni sa sjo ne ne. I sine 
må lin ger vekt leg ger de til lit, de mo
kra ti og på virk nings ka na ler. Fag or ga
ni sa sjo ne ne re pre sen tert ved ho ved
sam men slut nin ge ne har en høy sco re, 
sam ti dig som de har fått økt til lit det 
siste året. Det vi ser at sta dig fle re ser 
ver di en av å være en del av en fag
or ga ni sa sjon, samt at or ga ni sa sjo ne ne 
an s es for å være vik ti ge og se ri ø se 
ak tø rer i sam funns de bat ten. Or ga
ni sa sjo ne ne bi drar til sam hand ling, 
ikke bare mel lom par te ne i ar beids
li vet, men også mel lom ar beids liv, 
pres sen, po li tis ke par ti er og de tra di
sjo nel le retts stats ak tø re ne, med den 
lov gi ven de og ut øv en de stats mak ten. 
På den ne må ten sik rer de retts sta ten 
og de mo kra tis ke pro ses ser. Ju rist
for bun det, og vår ho ved sam men
slut ning Aka de mi ker ne, bi drar inn i 
den ne dia lo gen. Vår in ten sjon er at 
vi skal vi de re ut vik le dia lo gen, også 
når vi en gang kom mer til ba ke til den 
nor ma le sam funns si tua sjo nen. 

Hvor langt kan ar beids gi ver  
gå i å gi in struk ser for  
ar beids ta ke rens pri vat liv? 
Ju rist for bun det mot tar sta dig hen
ven del ser hvor det stil les spørs mål 
om hvor langt en ar beids gi ver kan gå 
i å leg ge fø rin ger og re strik sjo ner for 
ar beids ta ke ren. Det te gjel der ikke 
bare i for bin del se med ar bei det, som 
bruk av hjem me kon tor og ar beids
rei ser, men det gjel der også spørs
mål om be grens nin ger for ar beids
ta ke rens fri tid. Det te spørs må let har 
ak tua li sert seg nå som sam fun net 
del vis har åp net opp et ter ko ro na si
tua sjo nen, men hvor det fort satt er 
smit te fa re i sam fun net. 

Re gje rin gen tref fer be slut nin ger 
for smit te vern. I til legg kan lo ka le 
myn dig he ter leg ge fø rin ger til pas set 
den lo ka le smit te si tua sjo nen, for 
eks em pel ut fra lo kal smit te spred
ning. Det kan kom me an be fa lin ger 
som ram mer sær skil te in sti tu sjo ner 
el ler trans port mid ler. I for bin del se 
med sen tra le smittevernsregler må 
det sond res mel lom det som er ved
tat te på legg, som for eks em pel reg
le ne om ka ran te ne, og det som er 
an be fal te ret nings lin jer. Po li ti et har 
myn dig het til å påse at på legg i smit
tevernsregelverket et ter le ves. Ved 
an be fal te ret nings lin jer, ut ø ves ikke 
po li ti myn dig het, men en opp ford
ring fra po li ti og myn dig he ter om at 
an be fa lin gen et ter le ves. 

Det lig ger imid ler tid ikke i re gel
ver ket noen rett for ar beids gi ver til å 
gi på legg som be gren ser ar beids ta ke
rens fri tid, ut over de ved tat te smitte
vernsreglene fast satt av myn dig he
te ne. En ar beids gi ver kan der for i 
ut gangs punk tet ikke for by en ar beids
ta ker å gå på et re gu lert, pri vat ar ran
ge ment el ler på leg ge bruk av smitte
vernsutstyr, som munn bind og 
plast hans ker i pri va te sam men hen ger.  

På den en kel te ar beids plas ser kan 
det imid ler tid være hen syn som gjør 
at det er sær skil te be hov for re gu le
ring. Ty pisk kan det te være en hel se in
sti tu sjon el ler en in sti tu sjon med stor 
kun de el ler bru ker ak ti vi tet. Der som 
en virk som het øns ker å ha egne, stren
ge re ret nings lin jer på ar beids plas sen 
enn det som føl ger na sjo nalt, er vårt 
råd at det te vur de res og drøf tes med 
de lo ka le til lits valg te. Par te ne kan da 
sam men gjen nom gå be ho vet for re gu
le ring. Det kan være i for bin del se med 
rei se ak ti vi tet, prak tis ke lunsj ord nin
ger, so si al om gang og bruk av smitte
vernsutstyr. Der som par te ne er eni ge 
om at det te vil være hen sikts mes sig 
for alle par ter, som på lagt bruk av 
munn bind på kol lek tiv trans port, kan 
par te ne for hand le seg frem til en 
av ta le om det te. Mo men ter i for hand
lin ge ne vil være va rig het på til ta ket, 
hvor inn gri pen de til ta ket er, mu lig 
øko no misk dek ning fra ar beids gi ver 
og even tu el le re ak sjo ner ved brudd. 

Er du jurist og ønskjer å bli del av Noregs største  
immaterialrettsmiljø?

Se utfyllende info og søknadsskjema på www.juristen.no 

Kontaktinformasjon: Seksjonssjef Ingrid Mauritzen – 22 38 74 90

Søknadsfrist: 13. september 2020
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løs nin ger er stat ter gam le i et høyt 
tem po. Én av grunn leg ger ne av In tel, 
Gor don Moore, spåd de al le re de på 
1970tal let en dob ling av an tall kom
po nen ter i in te grer te kret ser an net
hvert år. Be trak ter man ut vik lin gen av 
pro ses so rer, min ne brik ker og has tig
he ten 1ere og 0er kan over fø res 
med, har Moo res lov vist seg å stem me 
i nær me re 50 år. Gjen nom enk le og 
del vis au to ma ti ser te pro ses ser, kan 
reg le ne for be hand ling av in for ma sjon 
ko di fi se res på me get kort tid – og end
res like raskt. Lang dry ge end rings pro
ses ser er uhør te og ide a let for nye løs
nin ger, er at de byg ges for å end res, 
ikke for å be va res.

Kon tras ten er slå en de mel lom 
jus sens kon ser va ti ve na tur og tek no
lo gi ens ibo en de dy na mikk. Lik he ten 
mel lom dem er kan skje ikke like 
opp lagt. Beg ge drei er seg nem lig om 
ko di fi se ring av reg ler. Mens lo ve ne 

di gi ta li se ring. Selv om start skud det 
for lengst har blitt fyrt av, har vi 
fore lø pig kun be vit net star ten av en 
ma ra ton. Tsu na mi en som ubønn
hør lig vil over fløm me bran sjen, har 
så vidt be gynt ved at strand lin jen 
har for flyt tet seg ut over.

Jus sen er kon ser va tiv. Fra lov gi
vers side in ne bæ rer ut for ming av 
nye reg ler en om fat ten de de mo kra
tisk pro sess frem til en ko di fi se ring 
av sam fun nets retts reg ler i form av 
lo ver og for skrif ter. Når reg le ne først 
er fast satt, må ster ke mot kref ter for
se res for å se ne re end re dem. Hyp
pi ge lov end rin ger ville kren ket det 
grunn leg gen de ju ri dis ke prin sip pet 
om for ut be reg ne lig het. Sam fun nets 
bor ge re og in sti tu sjo ner har et le gi
timt krav på å kjen ne sine retts li ge 
stil lin ger.

In for ma sjons tek no lo gi en er dy na
misk. In no va sjons tak ten er høy og nye 

Digitaliseringen av jussen 
kommer til å få meget vidt-
rekkende konsekvenser for 
både lovgiver, rettsanvendere 
og samfunnets borgere for 
øvrig. Fremveksten av såkalt 
«Leagal Tech» er et tydelig 
tegn på dette. 

Av Rune Toalango Jo han ne sen

Le gal Tech er en be teg nel se på bruk 
av dis rup ti ve in for ma sjons tek no lo
gi er for å un der støt te uli ke ju ri dis ke 
pro ses ser. I det te mar ke det mø ter 
den tra di sjo nelt kon ser va ti ve jus sen 
sin dy na mis ke mot part, in for ma
sjons tek no lo gi en. Kapp lø pet kal les 

Juss, teknologi og digitalisering
Juristforbundet – Student har i samarbeid med ELSA Norge arrangert en skrivekonkurranse 
om «Juss, teknologi og digitalisering» for sine studentmedlemmer. Bidragene ble bedømt 
av et dommerpanel bestående av Håvard Holm (president i Juristforbundet), Frode P. 
Ettesvoll (CEO Legal Lab AS og Compose Software AS, medlem av Juristforbundets Tech 
Forum) og Joachim Benno (CEO Common Ground Consulting, leder av Juristforbundets 
Tech Forum)

Vi presenterer her vinnerbidraget, skrevet av Rune Toalango Johannesen. «Viser på en 
svært god, innsiktsfull og velstrukturert måte spenningen mellom juss og teknologi som et 
sentralt element i de rettslige utfordringer som preger digitaliseringen av samfunnet», 
skriver juryen.

Vi presenterer også to andre bidrag juryen ønsker å fremheve, skrevet av Astri Rønningen 
Stautland og Eyolf Aarø.

Lov gi ver kan ut lø se en tsu na mi  
av nye mu lig he ter
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talt, er det et po eng at reg le ne lar seg 
im ple men te re i tek no lo gis ke løs nin
ger. Skal for eks em pel Skat te eta ten, 
Fi nans til sy net og ØKO KRIM hånd
he ve en for skrift om bok fø ring di gi
talt, for ut set ter det te at reg le ne lar seg 
im ple men te re i regn skaps sy ste mer på 
en kon sis tent måte. Ut ford rin gen lig
ger i at jus sens reg ler ut tryk kes i form 
av teks ter med et ut strakt spil le rom 
for tve ty dig he ter, uty de lig he ter og 
mang ler. Må ten ITal go rit mer ut tryk
kes på, kan der med bli et møns ter for 
ut for ming av kla re og ty de li ge retts
reg ler. Fra lov gi vers stå sted vil der for 
po ten si a let for di gi ta li se ring av jus sen 
i ve sent lig grad av hen ge av sam svar 
mel lom jus sens re gel ut trykk og tek
no lo gis ke al go rit mer. Et ter hvert som 
lov giv nin gen blir mer og mer kom
pleks, for eks em pel som føl ge av frem
veks ten av sta dig fle re spe sia li ser te 
lo ver samt inn slag av tverr na sjo nal 
lov giv ning, vil økt sam svar i ko di fi se
rin gen bli et fun da men talt pre miss for 
økt di gi ta li se ring.

En har mo ni sert ko di fi se ring av 
jus sens «for ret nings lo gikk» i form av 
tek no lo gis ke al go rit mer, kre ver et 
hånd verk som ver ken ju ris ten el ler 
tek no lo gen kan løse hver for seg. 
Det sto re kvan te spran get vil ford re 
tverr fag lig inn sats som kan ut lø se en 
tsu na mi av nye di gi ta le mu lig he ter 
in nen jus sen.

I mø tet mel lom juss og IT, opp står 
imid ler tid sto re ut ford rin ger. Lov giv
ning på uli ke om rå der ut for mes over 
tid med in kon si stent bruk av ter mi no
lo gi og kva li fi se ring av vil kår. «Ve sent
lig» og «uri me lig» bru kes for eks em pel 
i uli ke lo ver med ulikt me nings inn
hold. Med in ten sjon om å over la te 
full fø rin gen av ut vik lin gen av gjel
den de rett til retts ap pa ra tet, ut tryk ker 
lov gi ver seg til dels man gel fullt, prin
si pi elt og ab strakt. In for ma sjons tek
no lo gi ens fi en der er imid ler tid in kon
si stens, mang ler og ab strak te 
hol de punk ter. Skal reg ler kun ne ko di
fi se res i form av pro gram mer ba re 
al go rit mer, må reg le ne være kon kre te, 
kon sis ten te og fyl lest gjø ren de.

Skal lov gi ver ved ta lo ver og for
skrif ter som po li ti et og på ta le myn dig
he ten skal kun ne hånd he ve mer di gi

ko di fi se rer retts sta tens reg ler for 
sam spill mel lom in di vi der og in sti
tu sjo ner, er tek no lo gisk pro gram me
ring av al go rit mer en ko di fi se ring av 
reg ler for be hand ling av in for ma
sjon. I hvil ken grad for ut set ter di gi
ta li se rin gen av jus sen en for en ing av 
dis se to uli ke må te ne å ko di fi se re 
reg ler på, sett fra lov gi vers side?

Som på alle and re om rå der hvor 
di gi ta li se ring har skutt fart, har di gi
ta li se ring av jus sen som for mål å for
enk le, for bed re og au to ma ti se re pro
ses ser. In for ma sjons tek no lo gi støt ter 
al le re de retts an ven de re i pro ses sen 
med å søke frem, sy ste ma ti se re og 
til gjen ge lig gjø re sto re meng der di gi
tal in for ma sjon. Det te ut gjør kjer
nen av den di gi ta li se rin gen av jus sen 
som har fun net sted så langt. For at 
saks be hand ling ba sert på jus sens 
retts reg ler skal kun ne skje mer 
ma ski nelt, må det imid ler tid finne 
sted en ster ke re grad av har mo ni se
ring mel lom juss og IT. Den ne har
mo ni se rin gen vil in ne bæ re en vek
sel virk ning mel lom lov gi vers 
ko di fi se ring av sam fun nets reg ler i 
form av lov teks ter og tek no lo gi ens 
be hov for ko di fi se ring av al go rit mer. 
I den ne vek sel virk nin gen vil jus sen 
de fi ni tivt på vir ke tek no lo gi en – men 
også om vendt. Man gel på sam svar 
mel lom juss og IT, vil for hind re di gi
ta li se ring.
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ut gangs punk tet for idé myld rin ga frå 
korleis vi kan forbetre retts sy ste met vi 
har i dag til kva den tek no lo gis ke 
ut vik lin ga i dag gjer mogleg. Susskind 
bru kar verk tøy pro du sen ten Black & 
De cker sitt sal av elek tris ke drillar for 
å il lust re re po en get. For kjøparen har 
det inga betyding korleis dril len er 
bygd opp el ler fun ge rer; han er ikkje 
ute et ter å kjøpe den per fek te dril len. 
Det han er ute et ter er eit re sul tat; eit 
per fekt hol i veg gen. Det er det te 
re sul ta tet vektøyprodusenten må 
levera, ikkje pro duk tet i seg sjølv. 
Over ført til domstolane vil ein slik 
tan ke gang seia at vi må flyt te fo ku set 
vekk frå den fy sis ke retts sa len og den 
tra di sjo nel le pro ses sen som ut gangs
punkt for mo der ni se ring og ut vik ling. 
Fo ku set må hel ler leggast på re sul ta tet 
sam fun net treng å opp nå – rett. Ved å 
frigjera oss frå ide en om at rett er 
knytt til retts sa len som fy sisk stad, og 
dei formalitetar og ri tu al som tra di sjo
nelt høyrer med det, kan vi opne for 

løysingane vi i pa nik kens time har 
greidd å få på plass, el ler skal vi hoppe 
til ba ke til sta tus før pan de mi en, og 
hal de fram med di gi ta li se ring i snigle
fart? Kan skje bør vi helst nyt te sjan sen 
til å star te på nytt, og bru ke erfarin
gane den ne kri sa har gitt oss til å 
re vur de re, og even tu elt re vi de re, det 
sy ste met vi har hatt i så man ge år?  

Forfattaren Ri chard Susskind stil
ler spørs må let «Is court a ser vi ce or a 
pla ce?».2 Der som sva ret er at ret ten er 
«a ser vi ce»; eit tilbod el ler re sul tat, 
meir enn ein stad, må vi ten ke på den 
vidare ut vik lin ga av retts sy ste met på 
ein heilt ny måte. Då blir det ikkje eit 
spørs mål om korleis vi kan im ple
men te re og bru ke ny tek no lo gi for å 
ef fek ti vi se re og forbetre det eksiste
rande sy ste met, men korleis vi på best 
mogleg vis kan til by og sik re re sul ta tet 
rett. For å sva re på det te må vi flyt te 

2  Susskind, 99 

Rettssaker har fungert på 
grunnleggande same måte 
omtrent så langt tilbake som 
dei har eksistert. Samanliknar 
ein ei rettssak på tinget i 
vikingtida med ei rettssak i ein 
norsk domstol i dag er 
forskjellen overraskande liten. 

Av Ast ri Røn nin gen Staut land

Trass i at vi i dag le ver i eit mo der ne 
og høgdigitalisert sam funn som stil
ler sto re krav til ef fek ti vi tet og kva li
tet i alle samfunnsinstitusjonar, går 
endringar og ut vik ling i retts ap pa ra
tet sak te. Det te kjem t.d. til syne i 
Dom stol kom mi sjo nen sin del rap
port om dom stols struk tur. Der den
ne nemner di gi ta li se ring er det te 
knytt til ef fek ti vi se ring av eksis
terande, in ef fek ti ve prosessar. Nye 
løysingar, som t.d. heildigital gjen
nom fø ring av retts sa ker (der alle 
aktørane deltek vir tu elt), er ikkje 
nemnt i det heile.1 

Så kom COVID19pan de mi en 
og fun ger te som ein ka ta ly sa tor for 
den di gi ta le ut vik lin ga. Over nat ta var 
det ikkje len ger mogleg å sjå på heildi
gital gjen nom fø ring av retts sa ker som 
ei fjernt fram ti dig moglegheit – det te 
vart ab so lutt naudsynt for at domsto
lane skul le oppretthalda sin grunn
funk sjon med å va re ta rett ferd, lov og 
or den. På kort tid har vi teke eit kvan
te sprang i di gi ta li se ring. No, når den 
ver ste brann slok kin ga er gjort, er tida 
kan skje inne for å ta eit steg til ba ke og 
stil la oss spørs må let: Kvar går ve gen 
vidare herifrå? Skal vi fortsetje der 
pan de mi en slapp oss, med dei di gi ta le 

1  NOU 2019:17

Post pan de mi-di gi ta li se ring: Kva no?
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Kjel der 
DouglasHenry, JeanPier re and Ben 

San der son. Vir tu al Hearings: 
em pir i cal ev i dence from our glo bal 
ex pe ri en ce. Rapport. (DLA Piper, 
Mai 2020) Lest 23. Mai, 2020 
https://www.dlapiper.com/en/uk/
in sights/pub li ca tions/2020/05/
vir tu al-hearings-re port/

NOU 2019:17 Domstolstruktur. 
Oslo: Jus tis og be red skaps de par
te men tet.

Susskind, Ri chard E. To mor row’s 
Lawyers: An In tro duc tion to 
Your Fu tu re. Ox ford: OUP 
Ox ford, 2013.

Der som vi ber re fo ku se rer på dei 
as pek ta ved dom stols pro ses sen som 
går tapt gjen nom di gi ta le al ter na tiv, 
vil vi mis te eit vik tig per spek tiv som 
kan vera avgjerande for å sik re at 
domstolane fun ge rer og er at trak ti ve 
problemløysarar også i fram ti da. Eit 
for sne vert per spek tiv på al ter na ti ve 
måtar å ut vik le retts ap pa ra tet på vil 
ikkje ber re ute luk ka man ge mogleg
heiter, men det vil også vera lite am bi
si øst. COVID19pan de mi en har 
ra di kalt endra må ten ver da fun ge rer 
på, og kravd grunnleggande endringar 
i alle samfunnsstrukturar. Kan skje er 
den også det som skal til for at vi tør å 
ut ford re hund re vis av år med tra di
sjon, og re for mu le re re gel bo ka for 
må ten vi ser ve rer rett på?3

3  Douglas-Henry og Sanderson, 14 

heilt nye idear om korleis retts ap pa ra
tet skal løyse oppgåva si. Vi bør star te 
med blan ke ark, der det einaste git te 
er re sul ta tet – å løyse tvistar, fremja 
rett og hindra urett.

Uav hen gig av korleis ein ser på 
det te, er det ikkje tvil om at di gi ta li se
ring og mo der ni se ring av domstolane 
er ei uunngåeleg og naudsynt ut vik
ling. Spørs må let er ber re korleis vi skal 
bru ke dei nye moglegheitene tek no lo
gi en gir. Vil vi hal de fram med for søk 
på å replisere fy sis ke retts sa ker i så 
stor grad som mogleg, el ler vil vi finne 
nye verdiar i dei di gi ta le al ter na ti va 
som ut kon kur re rer det vi i dag ser på 
som grunnføresetnadar for ein god, 
trygg og rett fer dig pro sess? Må let her 
er ikkje å hev de at ein heilt ny måte å 
levera rett på nød ven dig vis er be tre 
enn den eksisterande, men at vi også 
bør sjå på saka frå det te per spek ti vet. 

Jussrupted – re flek sjo ner rundt KIs  
inn virk ning på nors ke retts li ge in sti tu sjo ner
Fysikeren Stephen Hawking 
siteres på at vellykket utvikling 
av kunstig intelligens (KI) vil 
være «the biggest event in 
human history. Unfortunately, 
it might also be the last». 

Av Ey olf Aarø

Ut ta lel sen set ter ram me ne for både 
de enor me mu lig he te ne og til sva
ren de ri si ko KI med fø rer. I en ju ri
disk kon tekst ak tua li se rer den ne 
ut vik lin gen over ord net sett to 
be slek te de, men li ke vel gan ske for
skjel li ge, pro blem stil lin ger. Den ene 
er hvor dan KI i seg selv skal el ler bør 

hånd te res retts lig. Spørs må let knyt
ter seg til ri si ko ene ved KI. Det 
il lust re rer jus sens tverr fag li ge til
snitt, og hvor dan ek sis te re nde ju ri
dis ke tan ke mønst re må an ven des på 
nye pro blem stil lin ger. Det er hard
co re juss. Den and re pro blem stil lin
gen er hvor dan nye mu lig he ter vil 
på vir ke ju ri disk tenk ning og prak ti
se ring. Ut vik lin gen set ter etab ler te 
struk tu rer på prø ve. Det er as pek ter 
ved den ne in sti tu sjo nel le om stil lin
gen jeg skal knyt te re flek sjo ner til i 
det føl gen de, og fo ku set vil være på 
kon se kven ser for norsk lov giv nings
tra di sjon. I for len gel sen vil jeg drøf te 
et na tur lig opp føl gings spørs mål, 
nem lig hvil ken ut vik ling som fak tisk 
er øns ke lig, og om vi i det hele tatt 
er kla re for et mer KIba sert retts sy
stem.

KI og norsk retts kul tur
I ut gangs punk tet er jus sen et eg net 
an ven del ses om rå de for KI. Re gel
struk tu ren «hvis A, så B» kan ma tes 
inn i en al go rit me, retts prak sis kan 
dan ne er fa rings grunn laget for en 
selv læ ren de ma skin, og man får pre
sen tert den ju ri dis ke løs nin gen. 
En hver som har be fat tet seg med 
juss, vet imid ler tid at rea li te ten ikke 
all tid er så en kel. I Norge leg ger kor te 
lo ver kom bi nert med en rek ke and re 
re le van te retts kil de fak to rer til ret te 
for et bredt ar gu men ta sjons rom i 
retts an ven del ses pro ses sen. Det sies 
at Høy es te rett ald ri har følt seg så 
bun det av lo ven at de er kom met til 
et uri me lig re sul tat. Al le re de ved 
be gre pet om kon kret ri me lig het kan 
det hen de det skor ter for da ta ma ski
ne ne. 
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En hel di gi tal, kaf kask retts stat vil vel 
knapt kun ne kal les en retts stat over
ho det. Dys to pi en er nep pe rea lis tisk 
for Norges ved kom men de, i alle fall 
ikke i over skue lig frem tid. Vi men
nes ker er nå en gang frem de les glad i 
men nes ke lig kon takt, og ju ri dis ke 
av gjø rel ser kan ha stor inn virk ning 
på en kelt per so ners liv. Et men nes
ke lig til snitt vil kan skje der for for bli 
øns ke lig. 

Nett opp den ne inn virk nin gen 
gir et sær lig be hov for til lit til de 
vur de rin ger og av gjø rel ser som fat
tes. Der for ko ker mu li gens det hele 
ned til om ny vin nin ge ne fak tisk 
vi ser seg å vir ke. Sam fun net har jo 
his to risk vært dre vet frem over av 
men nes kets vil je til å nyt te seg av ny 
tek no lo gi. Sam ti dig må til lit byg ges 
på et er fa rings grunn lag, og slik 
em pi ri opp ar bei des gjen nom prak
tisk an ven del se. Til sy ne la ten de vil 
det der for være nød ven dig med et 
sjan se sprang for å få be kref tet en 
virk ning i stor ska la. Og det sy nes å 
bli lagt til ret te for det te. I ja nu ar la 
re gje rin gen frem en na sjo nal stra te gi 
for kuns tig in tel li gens, hvor et ter 
øns ket er at «Norge skal gå for an i 
ut vik ling og bruk av kuns tig in tel li
gens med re spekt for den en kel tes 
ret tig he ter og fri he ter». Med både 
po li tisk vil je og øko no mis ke driv
kref ter i ryg gen, er det van ske lig å se 
gren se ne for tek no lo gi ens inn virk
ning i jus sen, så vel som sam fun net i 
sin hel het. 

aner kjen ne og inn ret te oss et ter en 
ikkemen nes ke lig tolk ning og an ven
del se av lo ven? En skep sis mot fun
da men ta le end rin ger er na tur lig.

Dess uten ri si ke rer vi en man gel 
på trans pa rens. Det er en egen tek
nisk ut ford ring å få da ta ma ski ner til 
å for kla re det un der lig gen de grunn
laget for av gjø rel ser i de vur de rin ger 
som ikke ute luk ken de ba se res på 
ma te ma tikk. Sær lig i in di vi ders kon
takt med det of fent li ge kan det te 
være pro ble ma tisk, for di pro ses sen 
vil kun ne gå på ak kord med grunn
leg gen de retts sik ker hets prin sip per. 

Nevn te lov giv nings form og ri me
lig hets fo kus sær pre ger den re la tivt lil
le, nor dis ke retts kul tu ren. Digital 
ut vik ling in ter na sjo nalt vil kun ne 
klar gjø re hvor sår bar den ne kul tu ren 
er mot på virk ning fra tek no lo gis ke, 
øko no mis ke og di plo ma tis ke stor
mak ter som USA. For eks em pel er 
ame ri kans ke straf fe ut må lings reg ler 
mer skje ma tis ke (les: al go rit me venn
li ge) enn de nors ke. Vil over le gen ny 
tek no lo gi, til pas set ame ri kansk retts
kul tur, gjø re at vi må end re fun da
men ta le tan ke struk tu rer i in no va sjo
nens navn? Ge ne relt er det alt så 
spørs mål om hvil ken ef fekt retts kul
tu rel le for skjel ler har i møte med KI. 
Kan skje er det rik ti ge spørs må let hva 
som kom mer først – en ab so lutt nød
ven dig het for å ta i bruk ny tek no lo gi 
som føl ge av et pro gres sivt sam funns 
krav til in no va sjon, el ler tek no lo gi ens 
evne til å hånd te re den nors ke mo del
len. Uten ke lig er det hel ler ikke at sist
nevn te av hen ger av, og blir en di rek te 
kon se kvens av, først nevn te. 

Mo ti va sjon for in no va sjon
Den ne før s te an tat te be tin gel sen til
si er at vår retts kul turs mot stands dyk
tig het be ror på kul tur med lem me nes 
mo ti va sjon for å ta i bruk ny tek no
lo gi. Nye mu lig he ter er én ting – om 
vi øns ker å gri pe dem, en an nen. Ju ri
dis ke kon klu sjo ner le gi ti me res av 
ge ne rell ak sept blant fol ket. Er vi, 
som sø ke re om byg ge til la tel se el ler 
til tal te i en straf fe sak, vil li ge til å 
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Forsikring – medlemstilbud
Juristforbundet Forsikring
juristforbundet.no/forsikring 
forsikring@juristforbundetforsikring.no | 23 11 33 11

Bank – medlemstilbud
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handelsbanken.no/juristforbundet
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advokat@juristforbundet.no | 40 00 24 25
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Returadresse:  
Juristforbundet 
Kristian Augusts gt 9 
0164 Oslo

•      siste nytt

•      stillingsannonser
•      debatt

•      fagstoff 

Sjekk våre nettsider 
www.juristen.no

Enten du foretrekker mobil, nettbrett eller desktop 

Tips oss på  redaksjonen@juristen.no
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